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Būtų svar

Kada pereitą savaitę męs pir­
mutinę telegramą pagavom prieš- 
pat dėjimą mūsų laikraščio į pre-

Visi yra nelaimingi, ku­
rie sutinka tokią nelaimę. 
Nelaimingi ir tie keletas de- 
setkų milijonierių bei šiaip 
augštų ir visame pasaulyje

svarbus 
radinys.

žiu sa
skęsti

dolerių tam tikslui surinko, 
bet niekas neatlygįs tos pra­
gaišties, kurią keleiviai nu­
kentėjo. Nei gi laivo kom-

kandidatę. Po atsišaukimu pasi­
rašo dvi moterį*, romėnų snfra- 
gistės: Smyrene ir Aegle. Taigi 
jau netol 2000 metų, kaip sufra- 
gisčių jau būtaI

X Karalius savo pačią areštuo­
ja. Praneša iŠ Saksonijos, jog 
karalius Frederick norįs suimti ir 
uždaryti kaiUjiman, savo buvu-

męs dar ligšiol negalim atskirti 
tikro gydytojo nuo apgaviko.

žioplas Valstietis.
VILKAVIŠKIS, Suv. gub. Pa­

vieto viršininkas prisakė vaitams 
surinkti visų gyventojų aktų ko-

X Sufragistės senovėje. Mato­
mai, kad šių dienų sufragistės vi­
sai nebe naujas daiktas. Tą liu­
dija nesenai Italijoje rasti doku­
mentai, atkasant ’žemėse užgriu­
vus! miestą Pompeii. Čia atkas­
ta viena vyno krautuvė-saliūnas, 
ant kurios sienų rado inbrėžta at­
sišaukimą, kad piliečiai balsuotų

pi kitas kompanijas aplenk- 
tilaivų didumu ir paveržimu 
keleivių. Teisingai vokie­
čių laikraščiai po šito atsi­
tikimų rašė, kad vokiečių 
laivai iš to atžvilgio yra ge­
riau apsergėti, kad mažesni 
vokiečių laivai turi po daug 
daugiau atsarginių laivelių, 
negu turėjo^ nelaimingasis 
„Titanic”. Čja tai ir parei- 
škiar tuojaus skirtumą vo­
kiečių ir anglų pobūdžio ir 
psychologijos. Vokietis vi­
suomet daugiau pirma ap­
galvoja, net ir grynai biznio 
reikaluose, ir jis daro kad 
visokiame atsitikime kuoma 
žiausiai jam ir kitiems pri­
sieiti) nukentėti. Visai at-

DELEI TRAGEDIJOS 
ANT JŪRIŲ.

aiva padaryto 
ta tūkstančiai

bet ir likusiems globą. Val­
stybės rankose esant sausže- 
mio ir jūrių komunikacijai, 
nebus reikalo ir lenktyniuo- 
tis už dirbimą didžiausių 
laivų milžinų, bet bus tie pa­
tįs,.kokie yra, labjau apser- 
gima; bus drąsiau galima 
sėsti net ant tokios geldos 
jūrėse, ant kokios Kolum-| 
bas į šį kraštą atvažiavo. Vi­
sas pažangusis pasaulis lau­
kia, kad kėliai būtų naciona 
lizuoti, kaip va Rusijoje ir 
Vokietijoje arba Franci jo­
je į valdžios rankas yra pa­
imti gelžkeliai. Jau kaip 
yra prastas rėdąs Rusijoje, 
bet tęnai ant gelžkelių neat­
sitinka tokiu milžiniškų ne-

// Išvertė šekspiro 
ą ’ ’. „Lietuvos” N16

šią pačią Saksonijos ex-prince- 
są. Mat jinai parašiusi atsimini­
mus, o juose esą gerokai iškeden­
ta karaliaus dvaro gyvenimas.

X Italai paskandino turkų lai­
vą. Italų kariuomenė užpuolė 
bombarduoti turkišką portą Sa­
mos. Paskandino vieną turkų 
šarvuočių laivą ir užgriebė vieną 
Chedivo yachtą. Girdėtis, kad 
Turkija rengiasi visus italus iš 
savo žemės išvaryti.

X Sinclair užrubežyje išnieki­
no Ameriką. Londonan atvažia­
vo garsus amerikonų beletristas, 
Upton Sinclair („Raisto” auto­
rius) ir viename klube po bankie- 
tui išrėžė prakalbą, kurioje išnie-

koma, išsireiškė taip aštriai, kad 
Taftas galėtų Sinclair’ą patrauk­
ti teismžn. . Londono laikraščiai 
papeikią patį Sinclair’ą, kad jis 
svetur savo kraštą išpeikė. Sako, 
anglas niekuomet, taip neišpeiks 
Anglijos.

X Anglijos girtuoklystė. Lon­
dono statistikos bjūrąs paduoda, 
kad per 1911 m. Anglijoje išgerta 
alkoholiaus už $180,000,000. Dau­
giau, negu kada-nors pirmiau. 
Priežastis tokios didelės tais me­
tais girtuoklystės buvusi ilga ir 
giedri vasara.

domis' atrado šį Naująjį 
Svietą.' Ką dabar reikia 
pasakyti apie užpereitos ne­
dėlios nuskendusį laivą „Ti­
tanic’’, kuris buvo didžiau- 
sis laivas ant svieto, buvo 
tik ką padarytas ir pirmą 
sykį išleistas kelionėn ant 
vandenų ir buvo išdidžiai iš 
girtas, kaipo — ,*nenuskan- 
domąs”? Tai yra didžiau- 
sis ir žiauriausis gamtos pa­
sijuokimas ant žmogaus ir 
pasi gyrimų! J eigų žmogus 
apgalėjo vilnis, apsisergėjo 
nuo ugnies ir nuo visokių 
jam žinomų pavojų, tai-štai 
susitiko ant jūrių ledo ga­
balą ir didžiausias geležinis 
laivas nuėjo ant dugno veik 
su pusantro tūkstančio ke­
leivių !

Šita baisi tragedija gal 
dabar atkreips pasaulio 
akis ir ant laivų kompanijų,! 
kurios būdavoja milžiniš­
kus laivus, lenktvniuoda- 
mos viena su kita, o mažai 
tepaiso apie užtektiną ap­
sergėjimą žmonių nelaimė­
je. Pasakojama, kad ir ant; 
laivo „Titanic” nebuvo gel- 
bėtinių laivelių nei pusės 
tiek, kiek yra reikalinga 
del tokio didelio pasažierių 
skaičiaus, kokį buvo su­
ėmęs laivas „Titanic”. Jei­
gu užtektinai būtų buvę tų 
laivelių ir jie butų buvę taip 
lengvai pritaisyti nuleistų 
kaip kariųmenėje išdisciplį- 
nuoti kareiviai momentališ- 
kai moka perkilnoti di- 
dižiausias kanuoles ir bū-

// Našlių ir našlaičių fondas. 
Šie metai taip gi derlingi fondais. 
Nesenai atsidarė kaipir fondas 
šelpimui poeto Jovaro. Tuom- 
pat laiku p. Šlitskis-padarė pra­
džią fondui vaikų laikraštis leis­
ti. Dabar „Tėv.” N16 p. S. L. 
A. narys Darbštuolis su 50 centų 
padaro pradžią šelpimui našlių ir 
našlaičių. Kiekvienas fondas tu­
ri savo gerus tikslus. Bet našlių 
ir našlaičių fondas ypač yra pas 
mus reikalingas. Todėl nuošir­
džiai jį sveikiname.

,Macbe
l Kalė 

dų Kaukė praneša, užbaigęs ver 
sti lietuvių kalbon Šekspiro tra 
gėdiją „Macbeth
bu, kad kas paimtų visus Šekspi 
ro veikalus gerai lietuviškai iš 
yersti.

VILNIUS. Apie pilies kalną. 
Nekartą jau buvo rašyta apie Vil­
niaus Pilies kalnų, kur riogso seno­
vės lietuvių tvirtovės griuvėsiai, 
atmintis tų-laikų, kuomet da sa­
vo valstybę turėjo ir nuo nieko 
nepriklausė. Taigi Vilniaus mie­
sto valdyba (o tęn sėdi lenkai), 
norėjo ant to kalno ar tame kalne 
intaisyti vandentraukiui bokštą, 
kur Vilniui reikalingas vanduo 
būtų laikomas. Vilniuj gyvenan­
tieji lietuviai tam miesto dūmos 
nutarimui pasipriešino, padavė 
valdžiai skundą, parašė lietuvių 
laikraščiuose daugybę protestų. 
Taigi dabar kol kas ir valdžia 
tam Vilniaus valdybos sumany- 

| mui pasipriešino ir uždraudė* tą 
kalną kasinėti.

JOZELIŠKIS, Biržų vai. Pan. 
pav. Mūsų valsčiuje atsirado ste-j 
būklingas gydytojas, visiems ži­
nomas ūkininkas Jonas Plepys. 
Jis duoda ligoniams iš šulinio 

Į vandenio ir paglosto rankomis so­
pančią vietą. Ligoniai jau per 
kelius valsčius važiuoja ir gerus 
piningus veža. Pirmiau jis buvo 
Amerikoje. Pagrįžęs namo, pa­
baigoje 1911 m. pradėjo žmones 
apgaudinėti savo stebūklingu gy-

Brooklyn, N. Y. 24 3. Balandžio (April) 1912 m. _
Entered as Second Glass Matter October 23, 1907, at he Post Office at Brooklyn, N. Y., under Act of March 3-rd, 1879

Pereitos savaitės atsitiki­
mas su laivu „Titanic” ant 
Atlantiko vandenyno suju­
dino visą pasaulį, nes dar 
niekados naujoje historijo- 
je tiek daug žmonių nepra­
žuvo nuo vieno laivo. Jeigu 
senovėje kartais jūrių aud­
ros ar tai atsitikęs ant laivo 
gaisras pagriebdavo sau

merikoje, kur gelžkeliai yra 
privatiškų kapitalistų ran­
kose. • Pažiūrėtum, ' kokį 
triukšmą būtų pakėlę ame­
rikonai ir anglai, jeigu šitai 
vietoj „Titanico” būti; nu­
skendęs .koksai laivukas' 
rusų kompanijų, kurios ru­
sų valdžios suvaržytos! Bū­
tų sakoma, kad tai „supuvu­
si rusų systema tik neša pa­
sauliui nelaimes.” Bet da­
bar jau atsitiko nelaimė iš 
visai kultūringų ir viską 
ant svieto aplenkiančių an-

milijonieriai ir šiaip pasau­
lyj garsingi ir garbingi žmo 
nės tik privers visų kraštų 
valstybes pagalvoti apie pri- 
siartininusį laiką naciona­
lizuoti jūrių kelius.

ma būdavo dovanoti, atsimi­
nus, kad tuomet žėgliniai 
laivukai būdavo prasčiau­
siai padaryti ir juos jūrių 
audros galėdavo kaip kokią 
skiedrą bile valandą apvers­
ti. Patsai Kolumbas ir 
kiti viduramžių keliau- 

’tojai atkako į į / ši­
tą kraštą mažai kuo geres- 
niuose laivukuose, ką dabar 
pas mus upėse pluduriuoja,

// Rado seną Lietuvos žemlapį. 
Kauno žurnalas „Draugija” pra­
neša, jogei Florencijos mieste 
Italijoj, surasta spalvuotas zemla 
pis, nupieštas kokio tęnai vienuo 
lio, ir parodas Lietuvą dar 14-ta 
me amžiuje. Tai labai 
historiškai-geo grafiškas

skalas. Deja- Tai buvo baisi 
teisybė! * Kasgi galėjo tikėtis, 
kad didžiausis ant svieto laivas 
„Titanic” nueis ant marių dug­
no ir nuneš su savim tokią daugy­
bę žmonių F Bet jau tą pačią die- ^ 
na parėjo žinios, kad „Titanie” 
nuskendo. *

Laivas „Titanie” prigulėjo 
White Star kompanijos linijai. 
Buvo tik ką pabudavotas ir nešė 
su savim apie 45,000 tonų sunku­
mo. Tai buvo jūrių milžinas, il­
gumo 882 pėdų ir 6 colių, pločio 
— 92 pėdų ir augščio — 105 pė­
dų su keturiais kaminais. Ant jo 
galima buvo susodinti 2,500 pasa­
žierių ir 800 matrosų. Tas milži­
niškas jūrių palocius kaštavo pa­
dirbti $7,500,000. Kada ’ jisai iš­
plaukė iš Belfasto, Anglijoje, iš­
sivežė tuom tarpu 2,340 žmonių, 
iš kurių buvo I. klasėj 330 kelei­
vių, IT. klasėj 320, III- klasėj—- 
750, o laivo oficierių ir matrosų 
išviso buvo 940.

Balandžio iš 14 dienos į 15, tai 
yra nedėlios naktį prieš panedė- 
lį, apie 2:20 vai. po pusiaunak­
čio, nelaimingasis laivas jau bu­
bo atplaukęs nebetoli Amerikos, 
bet gerokai pasisukęs i siaurės 
pusę. Čia tai ir patiko jį nelai­
mė — susidūrė tamsios nakties 
laiku su milžinišku ledų kalnu. 
Tokių kalnų apie tą vietą iš šiau­
rės atplūduriavę apie kokią 50. 
kuriuos kiti laivai jau buvo matę 
ir „Titanicą” persergėję. Bet 
del kokių tai priežasčių „Titanie” 
šito persergėjimo ar tai nepa­
klausė ar tai mįslijo kad galės ir 
ledų kalnus suardyti. Gana to, 
kad minėtą valanda „Titanie” su 
visu smarkumu užčiaužė ant ledų 
kalno, įvyko pasibaisėtinas su­
trenkimas, nuo kurio staigu su­
gedo laivo mašinerijos, prie to 
sako visa apačia laivo nuskilo ir 
momentališkai pradėjo iš apačios 
eiti į laivą vanduo, ž 
kant, pradėjo „Titanie
Matant pavojų, laivo kapitonas 
Smith greitai paliepė duoti bevie­
liam telegramų* j visas puses 
ant jūrių, kad katrie tik laivai 
gali, pasiskubintų ant pagalbos.

pijąs ir užrašyti kiek kas valdo 
žemės. Tas daroma prie Dūmos 
rinkimus. Pirmiau to nedaryda­
vo. Dabar daugumas aktų kopi­
jų neturi, — tai teisme, tai taip 
kur pasiųsta, tai pas rejentą. Ki­
tam toli išsiimti akto NN. Tokiu 
būdu daugumas negalės dalyvau­
ti Dūmos rinkimuose. J. R.

ro visą skubotai, galvatrūk­
čiais; jis daro akių plotu ir 
grandioziškai. Bet užtai jau 
pas anglus ir jų pusbrolius 
amerikonus ir nelaimės vi­
suomet būna grandioziškos, 
milžiniškos. Tai vis pasek­
me greito ir su pramušta 
vertelgos 
darbo.
žmonių turi nukentėti.A

Su laivu * „Titanie” nu­
ėjo ant dugno daugelis gar­
sių pasaulio žmonių, bet dar 
daugiau šiaip prastų žmone

glijos ant šito laivo įsėsti. 
Jie manė turėsią laimę ir 
garbę, kad ant naujo laivo, 
pirmą syki plaukiančio, 
j rems teko važiuoti. Bet na­
bagai ' nuvažiavo * į amžinas- 
tį. Daugumas buvo papras­
tųjų emigrantų, kurie va­
žiavo į Ameriką laimės j ieš­
koti, bet jų daugiau nebepa­
matys jų tėvynėje pasilikę 
namiškiai: tėvai, motinos, 
broliai, seseris, žmonos Mr 
vaikeliai. Gal tik po ilgo 
laiko tęnai jie išgirs, kad jų1 
išleistus mylimuosius ant 
šio svieto nebeparegės ! Gal 
buvo ant „Titanie” ir mūsų 
vientaučių lietuvių, — iš an­
gliškų sukeimariuotų pavar 
džių daugelis matosi labai 
panašių į lietuviškas. Jie 

į šito krašto jau nebe pasiekė 
ir mums nebepasakys, kokią 
jie turėjo kelionę ... .Tai 
baisi, baisi ir baisi tragedi-
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sunkiau tiems vargdie­
niams, kurie visą turtą su 
savim vežėsi, o užpakalyj 
savęs paliko našlaitystėje 
bėdinas šeimynas. Rods 
New Yorko geraširdies mo-
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//•SLA. historija. p. Strimai- 
tisjper „Tėy.” praneša, kad SLA. 
hištorijos rankraštis jail esąs 
gautas ir Lit. Komiteto peržiūrė­
tas. Bet nesą užtvirtinta: ar tin­
ka ar ne. Todėl šitos historijos 
dar nei nespausdįsią, o . lauksią 
seimo. — Gaila, kad taip svarbus 
veikalas vis tolyn velkasi su at­
spausdinimu. Ta kninga juk bus 
netik SLA„ bet ir viso lietuvių 
amerikiečių judėjimo historija.

nių procedūra. Viskas, ką 
žmonija iš šitos tragedijos 
galės laimėti, tai apsisaugo­
jimą ateityje. Jau dabar 
Amerikos kongresas grei- 
tuoju įneša billių, kuriuo^ 
mi geriau sutvarkys laivų 
kompanijas. Žadama net 
šitą atsitikimą greitai per­
duoti į tarptautinį visų ša­
lių susivažiavimą, kurį tam 
tikslui manoma sušaukti 
Haagon. Ar daug iš to bus 
padaryta, tai laikas paro­
dys. Bet vienas dalvkas vis 
labjau išeina aikštėn, tai jū­
rių kelių nacionalizavimas 
(aptautinimas), kaip tas 
tapo padaryta visose šalyse 
su krasa (pąčta).;xTĮk tada 
bus geriau sutvarkyta ke­
leivystė ant sausumos ir ant 
vandenų, kada visi žemės ir 
jūrių keliai bus paimti į 
valstybės rankas. Tada ne­
laimei atsitikus bus ka ir 
atsakomybėn patraukti. Ta­
da valstybė turės užtikrinti

m’.*5
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Is Amerikos

TARP AMERIKOS LIETUVIU

— Ai dėlto klausiu, jeigu tau kar­
tais paduoa stikleli, ar nebūsi girtai

— Poniute, statyk n or« vied ra. o ai 
pastovimu aut koją.

BROOKLYN—VXW YORK.
Šių dviejų miestu visos drau- 
jos, per Siuvėjų Unijos 54-to

ningėiis tykaus ir gražaus pobū­
džio. Labai gražią turėjo plunks­
ną ir su jos pagalba tikėjosi būti 
naudingu nariu Amerikos lietu­
vių gyvenime. Pąčjo iš Mari­
jampolės parapijos” .. • Apie ki­
tus nelaimingus lietuvius sken­
duolius gal tik po kelių savaičių 
išgirsime, kada pradės jų gimi-: 
nes ir pažįstami jieškoti.

Su laivu „Titanic” nuėjo ant 
dugno šiaip visokio turto. Tik 
vienų brangenybjų, kurias turėjo 
skęstanti turtingi keleiviai ir mi­
lijonieriai, sakoma būsią i $12,- 
000,000. O turtingų žmonių ma­
toma apsčiai tęn buvo. Sakoma, 
jog nuskendusių turtuolių buvo 
tiek, kad jų visų turtus sudėjus 
Į krūvą, išneštų apie $160,000,- 
000! Podrąug nuėjo okeanan 3/ 
460 maišų, pilnų su krasos siunti-^ 
niais. Juose buvo apie septyniuą 
milijonus laiškų ir pakelių. Bet; 
tas viskas maža reiškia, sulygU 
nūs su tokia minia pražuvusių 
žmonių.

Po susidurimui „Titanico” su 
ledų kalnu Įvyko ant laivo • 
griaudingos ir širdį veriančios 
scenos- Vyrai su moterimis bu­
čiavosi ir atsisveikipo su jomis, 
išleisdami jas ant laivelhj, nes 
pagal jūrių tiesas, moteris ir kū­
dikius pirmiausia reikia gelbėti 
nuo skęstančio laivo. Atsirado 
ir tokių vyrų, kurie griebėsi už 
valtelių pirma moterių Įsėsti: Del 
to šešius tokius čia-pat nušovė, ir 
paskui daugiau tokių neatsirado. 
Kada jau keliolika laivelių buvo 
prisodinta ir kitus sodino, Įvyko 
pasibaisėtina ekspliozija — tai 
plyšo vandens pasemti inkaitę ba 
tilai. Tada sako laivas „Titanic” 
persiskyrė kaip ir Į dvi dali ir abi 
sparčiai pradėjo grimsti gilyn. 
Dar pusvalandis praėjo, jau išsi­
baigė visos -gelbėjimo valtelės, o 
ant laivo dar buvo su virš pusant­
ro tūkstančio žmonių; vieni mo­
vėsi kempinių lankus, kiti juosėsi 
gelbėjimosi diržus. Laivo kapi­
tonas Smith atliuosavo visus tar­
nus nuo jūrių prisiegos ir liepė, 
kas gali gelbėtis. Bet jau sunku 
buvo gelbėtis. Daugelis šoko dir­
žais apsijuosę Į vandenį, bet čia- 
pat juos pagavo skęstančio laivo 
verpetai ir su savim nutraukė. 
Kiti užsimušė. Keletą rado ir 
gelbėjimosi laiveliuose nebegyvų, 
nes juos kiti besigrūsdami sumin­
džiojo. Ėmė griūt liepsnodami 
laivo kaminai, ant palubės kapeli- 
ja graino „Rag-Time”, paskui 
„Autumn” ant galo užtraukė 
griaudingą religišką giesmę 
„Nearer my God to Thee”. Pa­
sakoja vienas išsigelbėjęs bevieli- 
nio telegrafo operatorius, Mr. 
Bride: „Kada aš iššokau ant pa­
skutinio likusio botelio, jis ap­
virto. Beplaukydami ant apvir- 
tusio botelio, atsigrįžom į skęs­
tanti m tisų „Titanic”.' Nakties 
tamsuma nušvito liepsnomis ir 
ant laivo buvo baisus sujudimas. 
Išgirdau, kasžikas šaukia: „Ar 
jus nemįslijate; kad atėjo laikas 
visiems pasimelsti!” Šitas pats 
žmogus paklausė kitus, kokio jie 
tikėjimo yra! Kiekvienas iššau­
kė w savo religiją. Vienas buvo 
katalikas, kitas metodistas, tre- 
čiaS- presbyterionas. Nuspręsta, 
kad dabar geriausia melstis vie­
nam Dievui. Ir pradėjo visi mel-•
stis, o męs nuo Kotelio sykiu žo­
džius atkartojom”. IŠ laivelių 
davėsi girdėti verksmai ir atsi­
sveikinimai tamsoje plūduriuo­
jančių moterių su beskęstančiais 
ant laivo jų mylimais vyrais. 
Pagalbaus Titanic” jau visai 
pradėjo nerties vandenin* Ra­
dosi čia du katalikų kuningai, 
kurie tikinčiuosius ramino ir mel­
dėsi iki vunduo,pasiekė kaklą... 
Su sykiu visi esantis buteliuose iš 
girdo tik vieną baisų riksmą ir 
veikiai viskas amžinai nutilo, lai­

vas su pusantro tūkstančio žmo­
nių nuėjo , ant dugno. Toje vie­
toje yra apie dvi mylias gilumo. 
Ar išims kada nelaimingas sken­
duolius, labai abejotina. Tie, ku- 
rie ant dugno, sunku juos Nepa­
siekt ir net iškelt Baltimore^ 
Hopkins universitatės prof. 
Wood, fyzikos ir jūrių žinovas 
sako, kad toje vietoje vanduo tu­
ri spaudimo 6000 svarų ant vieno 
keturkampės colio. Kas papuo­
la, tai jau tuo jaus nugrimzda- Ir 
sunku tą beiškelt.

Naturališkai dabar iškįla klau­
simas, kas buvo šitos pasibaisėti­
nos nelaimės kaltininkų. Buvo 
išpradžių šie svarbus nurodomi 
faktai: .1) kad „Titanic” laivo 
kapitonas Smith tą vakarą prieš 
nuskendima baliavojęs ir nepai­
sys ant persergėjimo nuo kitų lai­
vų, ypač laivo „Amerika”, kurie 
patarė pasisaugoti ledinių kalnų. 
Jisai būk atsakęs': „Ačiū už pa­
sargą ; aš jau žinau”. 2) kad 
laivas „Titanic” neturėjęs nei 
pusei žmonių išgelbėti laivelių/ 
kiek turėjo pasažierių. 3) laivą 
valdęs ne patsai kapitonas, bet 
White Star linijos direktorius 
Bruce Ismay.. 4) kad laivas „Ti­
tanic’’ pakliuvęs į ledynus labai 
greitai važiavo, net 546 mylias 
ant paros, kas tarpe ledynų buvo 
labai pavojinga. Kaip tęn yra, 
parodys tyrinėjimai. Dabar 
Washingtono kongresas atsiuntė 
New Yorkan savo komisiją, kuri 
tardo likusius tarpe gyvųjų „Ti­
tanico” keleivius, b pirmiausiai 
— laivo viršininkus ir matrosus. 
Svarbjausiu kaltininku yra lai­
komas kompanijos direktorius 
Ismay. Jam užmetama net tas, 
kad jisai nuo skęstančio laivo 
pirmutinis pasiskubęs išsigelbėti, 
palikęs skęstančius keleivius- Ji- 
aai berods ginasi. Vienok jam 
mažai ka's tiki, pagalinus pasiro­
dys po galutino ištąrdimo. Visgi 
Jšmay yra labai dabar peikiamas 
ir keikiamas. Jeigu buvo kaltė 
iŠ kapitono Smith, tai tas bent 
kaipo karžygis ant laivo su kitais 
ir pražuvo, ir net atsisakęs gelbėk 
tis. kada jau jam nieko nebeliko 
ant laivo veikti. Bet su Ismay 
yra kas kita. Jis net nežinąs kas 
su kapitonu'Smith atsitiko L Wash 
ingtono kongrese senatorius Ray­
ner nuo estrados viešai išvadino 
Ismay didžiausiu pasaulio krimi­
nalistu, kuris pabėgo nuo laivo, 
palikęs pražūti 1,500 žmonių. 
Huntington, W. Va. dienraštis 
„Advertiser” net paleido šauks­
mą, kad reikia Ismay nulynČiūo- 
ti!. O Londono laikraščiai šaukia 
ant White Star linijos, kad ji yra 
kalta didžiausios ant svieto, 
žmogžudystės. Vienas iš to aiš­
ku, kad ant „Titanic” labai ma­
žai buvo gelbėjimui laivelių ir 
kad skęstant laivui net tų laive­
lių nebuvo gerai kam prižiūrėti. 
Sakoma, kad kiti laiveliai beveik 
pustušti tapo nuleisti, ir jei jie 
būtų buvę pripildyti, tai kokie 
300, žmonių dar būtų išsigelbėję*

Kaip patsai Ismay, taip 
ir kiti likę „Titanico” ofi- 
cieriai buvo norėję perei­
tą subatą iš New Yorko jau 
išvažiuoti Anglijon. Bet ’ mūsų 
kongreso komisija jų neišleido ir 
sulaikė išviso tryliką to laivo 
viršininkų ir tarnų. Juos laikys 
iki užbaigs tardymus. Ką toliau 
darys, nežinia. Tuom tarpu New 
Yorke geros valios žmonės užsiė­
mę sušelpimu tų, kurie užsiliko 
tarpe gyvųjų ir tapo ant laivo 
„Carpatbia” čia atvežti. Dauge­
lis jų yra našlių ir našlaičių, ku­
rių vyrai ir tėvai pražuvo. Daug 
yra bėdinų moterų. Kitos iš di­
delio nelaimės sudrebinimo susir­
go ir kritiškame padėjime guli 
ligoųbūčiuose. Susitvėrė New 
Yorke šelpimui komitetas ir iki 
šiuos žodžius rašant jau suriųko

Laivas „Titanic” tada buvo ne- 
pertoli nuo Nova Scotia. - Kas 
nori „Titanic” grabą tikrai at­
rasti, tepaima mapą ir ant Šiauri­
nio Atlančio Okeano tegul perve­
da liniją nuo Irlandijos miesto 
Belfast iki New Yorko. Tegul 
apsistoja tarpe globuso gradusų 
50.14 ilgumos ir 41.16 platumos 
—- tai. bus vieta kur „Titanic” 
pražuvo.

Kada skęstantis laivas Į visas 
pūsis padavė telegramus, tai ši­
tuos telegramas perėmė keletas 
aplinkinių laivų. Pirmiausis at­
siliepė koks tęn garlaivis „Frank­
ford”, kuris pasisakė „einąs pa­
galbon”, nors iš šito tik juokas 
buvo., daroma, nes .jis jo­
kiu būdu toks mažas iš
toli negalėjo suspėti. Po-
tam pagavo telegramą Cunard li­
nijos laivas „Carpathia”, kuris 
pasiskubė plaukti linkui skęstan­
čio „Titanic” ir kuris vienintelis 
per 50 mylių atplaukęs tik ir su­
spėjo dalį žmonių išgelbėti. Dar 
pagavo bevieliniai telegramai lai- 

c ■ vus „Olympic”, „Virgiania”, „Pa 
risian’’, „Baltic” ir „California”. 

7 ; Bet nei vienas iš jų Į laiką nebe­
suspėjo pagalbon pribūti.

^Greičiausiai pribuvo laivas 
„Carpathia”. Pribuvo jis apie 
4:30 vai. išryto, taigi už poros 
valandų, kaip pradėjo skęsti lai­
vas. Katastrofos vietoje „Carpa­
thia” rado po jūres išsklaistyta 
daugybę valtelių su žmonėmis, 
bet laivas „Titanic” jau buvo 
nuėjęs ant dugno! Pradėjo ran­
kioti iš laivelių išsigelbėjusius 
žmones, kurių daugiausiai buvo 
moterįs ir vaikai. Nedidelė dalis 

'_7- buvo vyrų. Visus laivelius suė­
mus ir nebesimatant daugesnio jų 
su.žmonėmis, „Carpathia” nusiy­
rė savu keliu Amerikos link. Ka­
da pribuvo į nelaimės vietą laivai 
„Virginia” ir „Parisian”, tai ra­
do tik „Titanico” šiokias-tokias 
skeveldras ir visokias lužmenas 
bei porą tuščių laivelių. Gyvos 
dūšios jau niekur nebuvo maty­
tis. Retkarčiais tik buvo užeita 
pluduriuojant negyvas žmogus, 
su kempinių lanku apsimovęs* 
Mat lediniame vandenyje sušalo. 
Rado dar vieną laivelį ir jame 
tris negyvus žmones.

„Carpathia” suėmusi visus iš­
gelbėtus „Titanico” keleivius ve­
žėsi į Amerikos pakraščius. Tuom 

, tarpu kaip Amerikoje taip ir Eu­
ropoje vaikščiojo visokios viena 
už kitą baisesnės žinios apie dau­
gumą pražuvusių ir apie mažumą 
išgelbėtų žmonių. Pagaliaus ba­
landa© 18 d. vakare „Carpathia” 
pribuvo i New Yorką ir pranešė 
visas žinias. Pasirodo, kad šis 
laivas išgelbėjo tik 705 ypatas 
(nors pirmiau buvo sakyta, kad 
745). Taigi pražuvo 1,635 žmo­
nės. Išgelbėta: 202 iš pirmos 
klasės keleivių, 11^ — iš antros, 
178 — iš trečios ir 210 matrosų ir 
laivo oficierių.

Tarpe pražuvusių žmonių yra 
daugelis Įžymių ir pasaulyj žino­
mų žmonių. Tarp tokių reikia 
priskaityti William Stead iš Lon­
dono, redaktorių ir leidėją labai 
intekmingo žurnalo „Review or 
Reviews” (Londone); laivo „Ti­
tanic” kapitoną Smith; majorą 
Archibald Butt, prezidento Taf- 
to militarišką padėjėją: John 
Jacob Astor, New Yorko milijo­
nierių; Ben. Gugenheim, garsų 
Amerikos fabrikantą; Isidor 
Strausą, filantrofą ir politikos 
vyrą, beje daugybė kitų įžymes­
nių žmonių. Tarpe karžygių ir 
kiltadvaaių žmonių priskaito mi­
lijonierių Astor, kuris išsodinęs 
savo žmoną ant laivelio, ją pabu­
čiavo, o pats pasiliko ant skęstan­
čio „Titanic”, begelbėdamas mo­
teris ir sodindamas jas į botelius. 
Jis šypsodamas pasiuntė savo 
žmonai paskutinį „good bye”

Prez. Ta f to kampanijos

Čionai, pas saliūninką Petrą 
Šiuše, policija atrado vogtų daik­
tu ant $800. Vogti daiktai susi­
dėję iš čeverykų, kepurių ir siū­
tų.’ Policija intaria, kad tie daik­
tai esą išvogti iš karų Burlington 
gelžkelio. šiušai dabar prisieis 
atsakyti už vogtų daiktų prilai-

Ponl Mindo tarnaitę.— O ar tu ne­
geriu Širdute!

— Vai, ką jąs, poni! Kaip tai gali­
ma!

White Star nelaimės.* Pasiro­
do, kad White Star laivų .linija 
nepirmą ir ne antrą sykį nugram­
zdina savo laivus ant jūrių. Taip, 
pradėjus nuo 1854 m. šitos .kom­
panijos žuvo penki laivai: „Ar­
ctic”, „Atlantic”, „Naronie”, C 
„Republic” ir .pereitą savaitę 
„Titanic”. Viso per šias katas- • 
trofas pražuvo 2 JJ95 keleivių f

Dirba milžinišką orlaivį. Los 
Angeles, Cal. prof. L. Hill baigia - 
dirbti valdomą balioną, kuris ga­
lėsiąs pakelti 10,000 svarų sun­
kumos ir turi 208 pėdas ilgio. 
Liepos mėnesyj šis orlaivis būsiąs 7 
paleistas lekioti ant pirklių; lini­
jos Pietų Kalifornijoje. -Galėsią 
šiuo orlaiviu keliauti 75 žmonės.

182,500 cigaretų nužudė žmo­
gų. Donorą, Pa. pasimirė barz- 
daskutis E. Ferrine nuo cigaretų. 
Jisai pradėjęs rūkyti 10 metų at­
gal ir kasdien surūkydavęs pen­
kias dėžutes arba išviso surūkė 
182,500 cigaretų. Prieš-pat mir­
tį da paprašė cigarete, ir , kada' 
numetė galiuką, tai sukniubo ant 
pagalvės ir numirė. -- ;

14 metų gali apsivesti. Geor­
gia valstijos Supreme Court’as 
išdavė nuoprendįj kad šioje vals­
tijoje mergaitės sulaukę 14 metų 
jau gali tekėti, o vaikiukai 17 me­
tų vestis. Mat pietų krašte esą 
jaunimas greičiau pribręsta.

Seniausia Amerikos kaimas.
San Francisko Įlankoje iškasta % 
tarpkalniuose iš žemių senoviškas 
kaimas. Kalifornijos universita- 
tė nusprendė, kad šitas išnykusių. 
indijonų kaimas esąs 4000 metų 
senumo, taigi daug seniau buvo,. 
negu Roma ar Atėnai buvo išbū- . 
davoti.

Taftas tikisi laimėti. Washing­
ton, 
menažeris McKinley drąsiai pra­
nešė, per laikraščius, kad p^Taf- 
tas tikisi būti vėl nominuotu ant 
prezidento, nes Chicagos konfe­
rencijoj turėsiąs 200 delegatų 
daugiau už Roosevelto. Patsai 
Taftas likšiol su linksma šypsą 
žiūrėjęs Į Rooseveltą, dabar įny- ” 
ko jį peikti. Tafto menažeris va-: 
dina Rooseveltą „demagogu ir ša­
lies pardaviku”.

Ateiviai turės mokėt rašyt. 
Washington. — Senate perėjo ga­
na aštrus priedas prie Dillingha- 
mo billiaus apie ateivius. Sulyg 
to, kiekvienas ateivys turės nors 
savo kalboje parašyti nuo 20 iki 
25 žodžių iš Suv. Valstijų konsti­
tucijos. Nemokanti rašyti, bus ’ 
kompanijos lėšomis grąžinami at­
gal.* Taip gi ir pagalvė pakelta 
nuo $4 į $5.

Aaglekasiai nepasiduoda. Ba­
landžio 16 New Yorke, Union 
League klube buvo bendrai susi­
rinkę komitetai anglekasių uni­
jos ir kasyklų savininkų. Po kar­
stų ginčų vėl išsiskirstė be jokių 
pasekmių. Unija laikosi savo rei­
kalavimų, o operatoriai griežtai 
neužsileidžia. Anglekasiai tiki­
si, kad šiemet prezidento rinki­
mai privers operatorius nusileisti.

aukų $48,848, 45. *
White Star kompaniją viąį la­

bai kritikuoja. Keletas gabesnių 
advokatų tariasi jungtinai stoti 
iš nukentėjusių puses ir skųsti 
kompaniją, kad atlygintų nuosto­
lius už žuvusius keleivius- Tarp 
kitų gabus advokatas Maurice 
Leon nuo Wall str., iš prigimimo 
Trancūzas, užsiėmė surasti statu­
tus, palei kuriuos galima būtų 
kompaniją skųsti. Anot Mr. 
Leon, šitas atsitikimas kompani­
jai apsieis ant daugelio dešimčių 
milijonų dolerių. Jis sako, kad 
skundai už gyvastis tokių įžymių 
žmonių, kaip Grand Trunk gelž­
kelio prezidento Hays’ Izidoro 
Straus, John Astor ir Gugenheim, 
kiekvienas galės išnešti po $250,- 
000. Už pirmos klasės tik pasažie- 
rius galės kaštuoti kompanijai 
apie $16,000,000. O kur kitos 
klasės? Beabejonės kad kompa­
nija skųs kiekviena našlė iš bėdi­
nųjų keleivių. Toliaus, kompa­
nija turės daugeliu milijonų at­
sakyti už paskandintus tavorus, 
kuriuos vežė.

Sunku šiomis keliomis eilutė­
mis perduoti šitos baisios jūrių 
tragedijos turinį. Ji ilgai vaikš­
čios kruvinomis legendomis ant 
žmonių lūpų, kaip didžiosios ne­
laimės San Francisko j e ir Messi- 
noj. Šitai pačiai kompanijai jau 
penktas panašus atsitikimas! Dar 
1873 m. jos laivas „Atlantic” 
sudužo lygiai netoli tos pačios 
vietos, kaip ir „Titanic” ir tuo­
met nuskendo 541 žmonės. Jūrės 
dar nepaliauna, sau aukų ėmę. 
Čiela eilė tokių atsitikimų tik tri- 
desėtkio metų protarpy j.* Štai 
1 entelė didesnių ‘ nuskendimų: 

4000 žmonių pražuvo ant ek­
skursijos laivo- „Gen. Slocum” 
berželio 15, .1904, užsidegus lai­
vui ant East River, ties Hell Gate, 
netoli New Yorko. - •

1000 gyvasčių žuvo, 1867 m. 
spalių 29/ ant Royal Mail garlai­
vių „Rhone” ir „Wyer” bei kitų 
50 laivelių, kuriuos audros pri­
bloškė pąkraštin ties St. Thomas, 
Vakarinėse Indi jose.

700 žuvo, 187.8, rugsėjo 3, ant 
anglų garlaivio „Princess Alice”, 
kuris nuskendo ant Thames upės.

600 gyvasčių dingo berželio 25, 
194, ant garlaivio „Norge”, kurį 
šiauriniame Atlantike ties Rock- 
all Reef audros sukulė.

574 gyvastįs žuvo kovo 17, 
1891, ant lainerio „Utopia”, 

kuris sudužo ant Gibraltaro.
571 gyvasčių žuvo liepos 4, 

1898, kada franeūzų garlaivis 
,/La Bourgogne” susidūrė su an­
glišku laivu. .

541 gyvasčių žuvo lapkričio 23, 
1873, ant garlaivio „Atlantic

540 žuvo rugsėjo 9, 1890, ant 
turkiško fregato „Erlogrul”.

476 žuvo gruodžio 24,1874, ka­
da emigrantų laivas ,Cospatrick’ 
sudegė ties Auckland.

476 žuvo kovo 11, 1895, sudu­
žus ispanų skraiduoliui „Reiną 
Regentą” ant Atlantiko.

•400 žuvo lapkričio 15, 1870, ant 
britiško garlaivio „Wah Young”, 
.sudegusio tarpe Kantono ir Hong 
Kong.-

400 gyvasčių žuvo vasario 17, 
•1890/ ant britiško garlaivio „Du- 
burg”, sudužusio CTnnų jūroje.

Bet „Titanico” nelaimė visas 
šitas nelaimes pralenkia. Regi­
mai, civilizacija nerien nesurado 
vaistų, kaip tokią tragediją neda- 
leisti, bet dar didesnes leidžia su­
rengti.

bučkį ir begelbėdamas moteris iš­
buvo ant laivo iki sykiu su visais 
nuskendo.

Ar buvo ant laivo „Titanic’’ 
lietuvių? Beabejonės, buvo. Tik 
sunku sužinoti jų pavardes, ka­
dangi lietuviai važiuodami Ame­
rikon labai neaiškias paduoda 
pavardes, o anglai ir vokiečiai da 
neaiškiau užrašo. Iš išsigelbėju­
sių surašė randame keletą pavar­
džių, kurios labai nuduoda į lie­
tuviškas. Čia jas apačioje prive­
dame ;.

Assim Marijona,
Barrat (Barait is?) Karolius, 
Bistromienė Karolina, 
Chibinace B.,
Linkkanca ar Liukauca (Lekai- 

čia) Ona,
Mathjoax (Matjošius?) Karo­

lius,
Palias ar Tallas (Teleišiutė?) 

Emilija,
Turkula (Turkuliutė?) Jedvy-

Madera Juozapas.
Pražuvusiųjų gi skaičiuje ran­

dame jau daug daugiau panašių 
Į lietuviškas pavardes, kaip že­
miau matysime:

Artagavoitia (Artagavaitis?) 
Romanas,

Hamatainen (Amatainienė?) 
Ona su kūdikiu,

Crescovic (Kreskavičiutė?) 
Marė,

Dugemin (Dugeminas ar Geda- 
minas?) Juozapas,

Drazenovic (Drašunavičius?) 
Juozapas,

Dakic Brauko (Brone Drakai- 
čia?),

DedaJic (Dziedolikas?) Regzo 
(?),

Ecimosic (?) Joso (tikrai Juo­
zas!)

Hendekovič (Eudikavičius?) 
Ignotas,

Jenymin (Enimienė?) Ona,
Jodis (Juodžiutė) H- (Elena?), 
Mike (Mikiutė?) Ona,
Malette (Malaitis?) Andrius su 

žmona.
Montvila Juozapas, kuningas,
Mikanen (Mikonis?) Jonas, 
Panula (Panulienė?) Marė su 

šeimyna,
Petranec (Petronaičia?) Matil­

da,
Roufoul Aposetun (gal Rafo- 

las Apasitonis ar Pasetūnas?)
Stankovic (Stankevičius?) Jo­

nas,
Salini (ar ne Galinis?) Anta­

nas,
Samaan (gal Samėnas?) Juoza­

pas,
Saiide ar Salide (Salidžiutė?) 

Barbora,
Shine (šeiniutė?) Elena, 
Sinkonen (Šinkūnienė?) Ona, 
Uželas Juozas,
Wazli (Vazilis?) Juozapas,
Taigi čia męs pririnkom čiela 

eilę. Daugumas yra panašių pa­
vardžių, kurios atrodo, jeigu ir 
ne lietuviškos, tai bent lenkų ar 
sulenkėjusių lietuvių iš Vilniaus 
gub. Laikui bėgant išsiaiškins, 
ar daug tęn mūsų vientaučių žu­
vo. Apie keletą iš viršuj prives­
tų visai negalima abejoti, kad tai 
lietuviai. Taip va apie kun. Mon 
tvilą vargiai galima beabejoti. 
..Žvaigždė” net tikrai tvirtina ir 
paduoda šiokią jo biografiją: 
..Antros kliasos pasažierių surašė 
paskendusio laivo randame var­
dą lietuvio kuningo, Juozo Mont- 
vilo. Kun. J* Montvila, dar jau-, 
n as kuningėlis, skaitąs tik apie 
penktus kuningystės metus, ne­
galėjo tėvynėje gyventi delei pra­
sikaltimo rusų valdžiai. Jis, pa­
krikštijo kokių tęn unijotų kūdi­
kį ir užtai prikibus valdžia nelei­
do Seinų vyskupui, kad duotų 
jam kur vietą. Buvęs kokį laiką 
prisiglaudęs prie „Šaltinio” re­
dakcijos; galų gale pasiryžo ke­
liauti Amerikon. Buvęs tai ku-



tikslas yra

tobu

vaidinti visose

-iŠ*

organizuoti uniją I. W. W. Bet 
šiuomi kartu galutinai sutverti

bedarbė, 
pasulio 

Streikai, tai kova

kad ir daugiau tokią teatrą būtą 
lošiama. Ateivy*

Petras Devenis,
140 P. O., 

Waterbury, Conn

AR TINKA LIETUVIŠKAI 
DVASIŠKI J AI NEŠIOTI 
VARDĄ „KUNINGAS”.

Tell”.
Tą pačią dieną buvo tęn šokiai 

ir Lakiojanti krasa su dovanomis. 
Kaip, sakė klerkas Kučinskas 
(Heywoodes boselio sūnus), kad 
1 dovaną laimėjo Ona Mockute, 
špilką; 2 Gardnerio beno kapel­
meisteris A. Račkauskas, laikro­
di. M. Stakėnas.

yieton prisidėti prie pakėlimo ir 
auklėjimo lietuviškos dvasios ir 
doros, prisideda prie auklėjimo 
ištvirkimo, o vienu iš tokią yra 
„Keleivis”, kuris spjaudo ant lie­
tuviškos tautos, iš kurios prakai­
to jis minta, ir savo skiltyse var­
toja mūsą lietuvišką kalbą.

Po prakalbos p. Rutkauskas pa 
ragino paaukauti Tautiškam Na­
mui Vilniuje; jis pats pirmiausia 
$5 paaukavo, ir iš viso per $10 
surinkta. P- A. Deltuva.

nesupranta unijos vertės, ir sako*: 
kaip Dievas duos, taip ir bus ge­
rai. Mums unija esą nieko ne­
gelbės. Gaila, kad tik tiek męs 
dar tesuprantamo.

Balandžio 10 d. Teatrališka Dr- 
ja „Aidas” sulošė teatrą „Živi-

SPRINGFIELD, ILL.
Balandžio 11 d. čia nusišovė 

Simas Katkevičius, apie 22 metą 
amžiaus vaikinas. Priežastis bu­
vus tokia. Nežinia kas pavogė iš 
jo kišenės kiek tarėjo piningą na­
mie būnant. -O čia sustojus ang- 
lią kasykloms dirbti nuo 1 balan­
džio rengėsi važiuoti kur toliauš 
darbo jieškoti. Netekęs piningą,

* * * • wužlipo ant antrą lubą ir parašė 
kortelę atsisveikindamas ir dėka- 
vodamas už ~ įnamystės laikymą. 
Poto paleido į save šūvį. .Veik 
parą da buvo gyvas.

Šiuom kart sustojus anglią ka­
sykloms gerokai platinasi ir gir­
tybė ; kur nepažvelgsi, ūžia yt bi- 
tįs avilyje-
t Balandžio pradžioje į mus mies­
tą buvo atvažiavęs p. Roosevel- 
tas, prakalbas sakytą. Gyrė sa­
vo partiją ir pats save.

ju buvo pakviestas Dr. A. K. 
Rutkauskas iš So. Chioagos. Jis 
savo kalboje ragino lietuvius rū­
pintis daugiaus pakėlimu* lietuvis 
kos dvasios, ir aiškiai nurodė, ko­
kią naudą tėvai turi iš savo su- 
amerikonėjusią vaiku. O suame- 
rikonėjimas vaiką, .tai* yra pačią 
tėvą kaltė.* Sako: „Angliška 
kalba mums yra reikalinga, bet 
anaiptol, jos Besimokinkite nuo 
vaiką”, t. y. nekalbėti namuose 
su jais angliškai. Nes kada vai­
kas jau tik pradeda lankytis mo­
kyklon,’tai jis parėjęs iŠ mokyk­
los namuose jau nekalbės su tė­
vais lietuviškai, bet tik angliškai, 
ir jau .Vaikas ims tavus mokyti; 
ir tokiu būdų, vaikas pradeda 
manyti, kad jis jau daugiaus ži­
no už tėvą. O toliaus, paaugęs, 
visai tėvo neklauso; ir jeigu tė­
vas kad n-nors nori pamokinti. Ui 
tokia vaikas pasako tėvui „good

ROCKFORD, ILL.
13 balandžio čia §v. Mikolo 

Dr-tė buvb parengusi vakarą su 
prakalboms -paminėjimui savo 5-

KELETAS ŽODŽIŲ APIE 
STREIKUS.

SO. OMAHA, NEB.
Dar nebuvo minėta mūsą Laik­

raščiuose apie čionykščią lietuvią 
jaunuomenę- 1911 m.- gruodžio
15 susitvėrė Birutės Dainorią 
Klubas iš 20 ypatą. Jis yra be- 
parti viskas. Jos tikslas 
linti lietuvišką dailę, supažindin 
ti visuomenę su dainelėmis, si 
historiškais perstatymais iš praei 
ties ir šiandieninią nuotikią. Vai 
dyba išrinkta 
kiutė, choro dirigentė, kuri gerai 
moka lavinti; F. Uždą vinis,, pre­
zidentu, S. Zalpis viee-preziden- 
tu, Al. Zalpis raštininku. Dabar 
rengiama perstatyti „Netikėtai ’ ’ 
ir jyKunduktorius ” 12 gegužio.

Vėl susitvėrė lietuviu jaunuo­
menės Benas, š. m. kovo 15 d. iš
16 ypatą. Uoliai iięaši prie dar- 
bo. Beną mokina is Omahos ita- 
lijonas ir greitu laiku žada gerai 
išmokinti. Geros kloties So. Omą 
hos lietuvią jaunuomenei!

PASSAIC, N. J
Po ilgo snudurio, kuris tęsėsi 

apie 10 metą, vietinė 47-ta SLA 
kuopa surengė pirmą kart 13 ba­
landžio labai dailą vakarėlį, t. y. 
balią su prakalbomis. Buvo du 
kalbėtojai: pp. Bukšnaitis iš New 
Yorko ir p. J. O. Sirvydas iš Bro­
oklyn©, N. Y. Pirmasis kalbėjo 
apie žmonią' fanatiškumą, ku­
riuos prilygino ligoniams. Jis 
sakė, kad į viską reikia žiūrėti 
visapusiškai, be iškalno nusuk­
tos nuomonės, tai yra kritiškai- 
Jis taipgi trumpai paaiškino apie 
ŠLA.fir raginė į jį rašytis. Jo 
kalba patiko.

p. J. O. Sirvydas kalbėjo-apie 
organizaciją reikalingumą^ kad 
nuims reikia dar ir naują QXgagjL 
zaciją, būtinai reikia, gymnastis^ 
ką klubą, steigti kooperacijas ir 
tirščiau apgyventose lietuvią vie­
tose statyti tautiškus namus, 
kaip daro Belgijos ‘darbininkai- 
Palytėjo net streikus ir -ką dar­
bininką rimta vienybė ją labui 
padaro.
• Tą vakarėlį reikia skaityti nu­
sisekusiu) nors publikos nedaug 
tebuvo, nes"* čionai ir lietuvią ne­
daug tėra. Būtą gerai, kad ir at­
eityje šios kuopos darbštesni na­
riai, o ypatingai Juozas Sakataus- 
kas. kuris kuopai labai noriai 
darbuojasi, surengtą panašius 
vakarėlius, bei užsiimtą rengimu 
paskaitą, referatą ir t. p„ nes tas 
viskas yra pageidaujama.

P. Rakatanriras

GARDNER, MASS.
Balandžio 19 d. Finą Workers 

Buildinge Gardnerio artistą 
kuopa „Aidas ’ ’ vaidino gar­
są veikalą ,,Ponas ir - Mu­
zikai”, A Gužučio 6 aktą dramą.

Veikalas yra historiškas ir aiš­
kiai perstato in domius atsitiki- 
mūs Lietuvoje, laike baudžiamos 
1853—1859 metuose. Rolę Balt­
ruvienės, senos ūkininkės atliko 
L. Bekešienė; Liudytės — M. 
Duržinskiutė; Ignaco — A Vala- 
ševieius; Stanio — P. Krykščius; 
grapo Magerskio — J. Družins-i 
kas; Alaburdos — J. Geidžiūnas; 
Onytės — p-lė Aleknaitė: klebo- 

Pekaraitis: Dundulio ;—

Šiandien aiškiai matome, kad 
visokis biznis ir išdirbystes slys­
ta iš privatišką ranką, o pereina 
į kooperacijas ir visuomenės ran­
kas. Kitą tautą darbininkai jau 
senai suprato kooperaciją svarbą 
ir toli pažengė ant demokratiškai- 
kooperativiškos dirvos, kaip žy­
dai, vokiečiai, anglai, francūzai, 
švedai ir kitokią tautą darbinin­
kai ; jie tveria viską ant demokra- 
tiškai-kooperativišką pamatu, su 
kuom tik gyvenime susiduria; vis 
tai daro su diduomenės pritari­
mu ir visuomenei tas ant naudos 
išeina. Tik lietuviai dar toli 
esam atsilikę susipratime ir vie­
nybėj. Tačiaus ir tarpe lietu­
vią nuo poros metą . prasideda 
džiuginanti kooperativišką darbą 
bandymai, ir kaip-kur jie turi 
pusėtinai gerą pasisekimą, kaip 
va Lawrence (valgomu daiktą 
krautuvė) ir kitur. Nors kai-kur 
tie bandymai ir nepasisekė," bet 
tas dar nerodo, kad lietuvią vi­
suomenė nėra pribrendus prie de- 

[ mokratijos. Lietuviai kasdien I '
kįla, kaip ir Teitos tautos, ir labai 
laikas tverti visokias kooperaci­
jas ir dirbti visuomenės naudai ir 
sau del lengvesnio pragyvenimo. 
Čia labai platus laukas gabes- 
niams vyrukams. Taigi stokim 
į darbą, vienas-kitam draugiškai 
rankas pasidavę, ir sulauk­
sime puikią vaisiu. Meilę sėsim, 
laimę pjausi m.

! Grįždami prie vientik mūsą su­
manymo, turime paaiškinti, kad 
tuom tarpu apiminėsime Conn, 
valstijoj ir prie didesnią darbą 
manome pasukti ir į aplinkines 
valstijas.

' Visokius užklausimus atsakom 
ir patarimus veltui suteikiame; 
tik atsakymui reikia pridėti 2e.

Į krasos ženklelis. Planus, pri- 
siąstus išrokayimui, grąžiname 
savais kaštais, ir visur pribūnam 
patįs apžiūrėt ir nuimt darbą.

Su viskuom reikia kreiptis šiuo 
adresu:

Tie wsi sumanymai tapo priimti 
per pirmąją konferenciją, kuri 
atsibuvo 25 d. vasario 1912 m. 
Taut. Namo svetainėje, 101 
Grand str., Brooklyn, N. Y. Pir­
mojoj konferencijoj dalyvavo 18 
draugiją. Pradėta jau tie suma­
nymai vykinti su dideliu pasise­
kimu. Jaučiame, kad šitas mums 
lietuviams atneš didelę naudą. 
Antroji konferencija atsibuvo 31 
d—kove, 1912 m. Priimta buvo de­
legatą raportai ir išrinkta komi­
sija išdirbimui plano arba pro­
jekto, kaip turėtą šita konferen­
cija elgtis. Tas pasiliko ant se­
kančios konferencijos, kuri atsi­
bus 12 d. gegužio, nedėlioj 2-rą 
vai. po pietą, Taut. Namo salėje, 
101 Grand str., Brooklyn, N- Y. 
Taigi gerbjamieji draugai, kurie 
esate išrinkti delegatais, nepamir 
skite pribūti; ir da katros draugi­
jos neturite išrinkę delegatą, 
malonėkite išrinkti ir mandatus 
induoti, nes reikia visoms drau­
gystėms vienytis. Taipgi prane­
šame'tiems, kurie esate nuskriau­
sti per niekadėjus, o žinote ją pa­
vardes ir gyvenimo vietą, su tik­
ru darodymu galite atsišaukti per 
laišką arba asabiškai. Tik su 
tikru darodymu ir su savo antra­
šu. Kitaip nebus -priimta.
- S. M. Karvelis,

Konferencijos Sekretorius.

WOCESTER, MASS.
Pas mus blogos naujienos. Kaip 

jau girdėjote, jog žada atvažiuoti 
I. W. W. organizatoriai, ir suor­
ganizavę darbininkus, išvesti ant 
streiką- Bet tas šiuom sykiu at­
sitiko vien * tik ant skriaudos 
Worcester!© lietuviams. Daly- 
kas tame. Balandžio 7 d. buvo 
tarp tautiškos prakalbos: lietuvią^ 
lenką, rusą. Kalbėjo Jonas Šmi­
tas. Nurodė viską gana aiškiai 
ir teisingai.. “Bet kadangi mūsą 
miesto tūli karštuoliai, norėdami 
pasirodyti dideliais vyrais prie­
šai vietinius lietuvius ir ant sy­
kio suardysią kapitalistą galybę, 
išbliovė perdaug toli, pertai da­
bar veja visus lietuvius iš dirb- 
tuvią. Praeitą savaitę i tris šim­
tus lietuviu darbininku neteko 
darbo. Be abejonės, išvaikys ir 
likusius.' Taigi matome kokią 
naudą lietuviai iš to turi delei 
keletos žemos - dvasios vyruką. 
Juk supraskim, argi męs vieni 
lietuviai galime ką padaryti? Lai 
pirma. organizuojasi tūkstančiai, 
o męs desėtkai pataikysime pa­
sekti juos- Alex Bulevičius.

Nesenai hiūsą kai-kurie kunin- 
gai visomis spėkomis ėmė intiki- 
nėti mūsą publiką, kad žodis „ku- 
ningas” tinkąs vientik Romos 
dvasiškijai ir kad didžiai esą ne­
padoru pavadinti kuningu dvasiš­
kį kokio kito tikėjimo. Daug jau 
prisiėjo skaityti visokius išva­
džiojimus ir vis buvo manyta, 
kad vis tik mūsą mokyta (?) dva- 
siškija, gvildendama tą klausimą, 
išaiškįs netik reikšmę žodžio „ku- 
ningas”, bet da parodys ir jo 
pradžią, išsivystimą, o taipogi 
pasisavinimo teisę. Nemažai fa­

no
Klinga; Jono Magerskio tarno—Į 
J. Urbonas; žydo Leizerio — J J 
Varekojis; Berelio — M. Stakė­
nas; Tomkos*—r R. Mačys. ■

Drama perstato, kaip grafas! 
Magerskis taip labai pamylėjo vie] 
no ūkininko dukterį ir nusiuntė!

- * f
savo urėdą Alaburdą, kad jis! 
pargabentu Liūdytę į dvarą; bet 
kada urėdas pribuvo pas Liudytę! 
ir pradėjo jos gražumą girti, kai-Į 
binėti kad pas poną eitu už jo Į 
mylimą, tai Liudytė nepriėmė po-Į 
no norą ir Alaburdą pono urėdą] 
apdaužė per ausį.S Toliaus, kaip 
Magerskis gavo žinoti, kad Liu-| 
dytė neapsiima būti mylima, pa-1 
liepėt Liudytę kai ji nueis ant ka-1 
pįnią melstis, kad aną pavogtą ir 
varu pargabentą.

Magerskio tarnai pavogė Liu­
dytę ir pristatė jam; bet Liudy­
tė vis nepriėmė pono meilės; ta­
da grafas ją užrakino kalėjimam I 

Antra žingeidi rolė ūkininkai­
čio Ignace Bajonio, kurį tėvai 
leido į kuningus, bet del Liudy­
tės gražumo nebestojo kuninguos 

4r pateko į turką ir rusą karę po 
Sevastopoliu, kur labai atsižymė- 

,jo narsumu ir gavo laipsnį kapi­
tono.

Žydą rolė taipgi žingeidi, — 
parodo, kaip žydai išjuokia muži­
ką ir poną mokyklas, o žydiškas 
išaugština, ir pasako, kad ją mo­
kyklose mokina, kad ponai ir 
mužikai yra javą pėdas, o žydai— 
kūlikai.

Pertraukose buvo dainos ir mo» 
nologai; lietuviškai dainavo Kor-

Męs Waterburio keletas lietu- 
vią-amatninką, malonėtumėm į 
šį atsišaukimą atkreipti domą 
lietuviškos visuomenės, ypač pa­
rapiją, draugiją ir šiaip privatiš­
ką žmonią, kurie turi kokius rei­
kalus ir darbuojasi architektū­
ros srityje: statyme bei mūriji­
me visokią namą ir budinką. Mū­
są tikslas — suteikti lietuviams 
teisingus patarimus ir išrokavi-į 
mus, kaip geriaus ir pigiaus at-j 
sieitą pastatymas ar pertaisymas 
budinką, ir šiaip visokią architek 
toros darbą. Patirta yra, kad vi­
sokį privatiški -kontraktieriai la­
bai mūsą žmones išnaudoja ir ap­
gaudinėja, — netik keleriopai 
daugiau paima kadir už menkiau­
sius darbus, bet da ir visai iš ki­
tokios medžiagos padaro, negu es­
ti suderėta. Mūsą siekis yra pla­
tus ir paremtas ant tikrai demo- 
kratiškai-kooperativišką pama­
tą sujungti* visus lietuvius 
amatninkus į vieną draugiją:

įlinkus, svinorius (plumbers), tep 
liorius, sieną lipintojus ir poperią 
klijuoto jus, ir atlikti darbus tei­
singiausiai ir geriausiai, kaip tik 
galima. Męs susijungę nuimsi- 
me darbus po visas lietuviškas 
kolonijas, Conn, ir jos aplinkinės 
valstijose, ir tuos darbus stengsi­
mės atlikti kuogeriausia ir pigiau 
šia. Medžiagą stengsimės gauti 
iš pirmą ranką, per kurias daug 
pigiaus atsieina, ir bandysime įs­
teigti savo išdirbystę langą, du- 
rią ir kitokią darbą, kaip greitai 
spėką atsiras. Čia lietuviai bus 
priimami mokintis visokią ama­
tą, kuriuos męs vedame, kad su 
savaisiais būtu galima atlikti vi­
si darbai dailiai ir greitai, kaipo 
išsilavinę savo amate darbinin-

o jeigu neturi už ką mėsos nusi-
* - \ ■ -į)

pirkti — paprastas ilgas pasnin­
kas. Tokios tai liūdnos žinios iš 
anglekasią gyvenimo!

.Dar vienas liūdnas apsireiški­
mas: mūsą laikraštija, labai ne­
teisingas žinias paduoda apie an­
glekasius. Pav. „Lieti” nesenai 
rašė, kad Illinois anglekasiai su 
operatoriais susitaikę, kadangi 
nieko panašaus nebūta. Žinoma, 
„Liet.” ėmė žinias iš bent kokio 
Chioagos angliško laikraščio. Bet 
kodėl neimti iš „U. M. W. of A.

.* a

Journal” Indianopolis, Ind. mai- 
nerią organo? Juk tęn tik žinios 
apie anglekasius teisingos.

K. Šnuolis.

mėnesius. (Žinomas

ją triūsas neišdavė pageidaujamą 
pasekmią: 10 cent, ir 7 vai. dar­
bo operatoriai duoti nesutiko. 
West Pa., Ind., Ohio ir I1L valsti­
jose pakėlė mokestį, žiūrint pagal 
anglies sluogsnius nuo 3 iki 5 c. 
ant tono viršaus.— ir žinokis an* 
glekasy!

Darbininkai reikalavę 10c. ir 
7 vai. darbo dienos, beeidami at­
simušė į sieną — atmesti opera­
torių pasiūlytos mokestįs ir strei­
kuoti 
dalykas streiką laimėtume ir be 
„Keleivio”, „Kovos 
vadovystės, negi ją protui toki| 
streiką vadovauti!) Bet taip il­
gai streikuojant galima atsidurti 
vargą klonyje. -(Čia jau „Kelei­
vis” su savo darbais gal duotą 
tiesos ir kitiems liaudies veikė­
jams rinkti aukas ir šelpti strei­
kuojančius anglekasius, nėsa čia 
ne Lawrencas!) Kadangi vargo 
nieks negeidžia, todėl mažiau pa- 
siturintįs darbininkai streiką ne-| 
nori, nors ir tikrai žino, kad per 
streiką daugiau laimėtą. Del vi­
sokią negeistiną darbininkams 
priežaseią kaip ve: vieniems yra1 
lengviau streikuoti, kitiems-gi 
sunkiau; mat vieni turi po kele­
tą centą susičėdinę „juodai die­
nai”’ kiti-gi — ne; vieni pasiga- 
nėdina pakeltąja mokestim, kiti 
—,ne; todėl streiką klausimą pa­
leido unijos viršininkai per refe­
rendumą ir 10 bal. buvo West 
Pa., Ind., Ohio ir Illinois valstiją 
anglekasią visuotinas balsavi­
mas už ar prieš streiką. (Man šį 
straipsnį rašant balsavimo pasek­
mės dar. nebuvo žinomos).

Mass, valstijoj, Lawrence ki­
lus streikui tūliems pasirodė, kad 
tai stebuklas, nesą negirdėtas 
dalykas, kad darbininkas galėtą 
.prieš kapitalistus pasipriešinti, 
arba bent 2—3 savaites be darbo 
išbūti. Pas mus-gi anglekasius

ELIZABETH, N. J.
Balandžio 19 d. vietinią artis­

tą tapo atvaizdinta komedija 
„Švarkas ir Milinė”. Vaidinimas 
pavyko gana gerai, praleidžiant 
silpnumus. Žmonią buvo |>ilna 
svetainė. Po vaidinimui vietinis 
parapijos choras sudainavo tris 
dainas, iŠ kurią labjausiai žmo­
nėms patiko „Šaltyšius”. Vienas 
senukas net apsiašarojo iš džiaug­
smo, išgirdęs savo seną pažįsta­
mą dainelę.

Girdėjau, jog ir Newark’o ar­
tistai mokinasi „Švarkas įr Mi­
linė”. Tokiu būdu tris grūpoS 
mokinasi tą vieną komediją: Bro­
oklyn©, Elizabethe ir Newarke, 
kur būtą buvę galima vienai gru- 
pai tą atlikti 
trijose vietose. Brooklyno artis­
tai, kaipo pirmieji būtą galėję 
vaidinti Elizabethe ir Newarke; 
Elizabeth© artistai išsimokinę ko­
kią kitą komediją būtą* galėję 
vaidinti Brooklyn© ir Newarke, 
o Newarko artistai vėl gi savąją 
komediją būtą galėję vaidinti 
Brooklyn© ir Elizabethe. Tokiu 
būdu mus artistam .susitarus, visą 
triją vietą žmonės būtą gavę pro­
gą regėti tris vaidinimus. Ar ne­
vertėtą ateityje mūsą artistams 
susiorganizuoti ir tuomi dau­
giaus vaidinimu mūsą žmonėms 
parodyti. Mikas.

Dabartiniame laike į kokį tik 
laikraštį dirst eisi, tuoj aus patė- 
mysi jau inkyrėjusią melodiją: 
darbininkai streikuoja; darbinin­
kai žada streikuot ir tt. Šita juo­
doji šmėkla, streikai —- 
liūdnai pasistato viso 
darbininkams 
-už būvį pilnoje to žodžio prasmėj. 
Ir toje kovoje daug vargo ir bė­
dą reikia patiems darbininkams 
per kęsti. Šiame straipsnely j kal­
bėsiu apie arčiau ir geriaus mums 
žinomus streikus. t

Lawrenco streikai, kurie su to­
kiu didelių triukšmu buvo veda­
mi, beveik jau užsibaigė. Perga­
lė. darbininką pusėj. Tiesa, ki­
taip ir būti negalėjo, nesą veik 
visi Amerikos darbininkai tai 
saujelei streikierią labai sympa- 
tizavo ir ar žodžiu, ar medžiagiš­
kai rėmė. Lawrencieciai daug 
laimėjo: laimėjo pakėlimą mokes- 
ties; laimėjo susiartinimą visu 
tautą darbininką. Bet už-vis di- 

! džiausis laimėjimas tai gauta pro 
| ga 4 prisidėti prie organizacijos
I. W. W. Prigulint prie unijos 
negali darbdaviai numažinti mo- 
kesties; negali be reikalo išmesti 
iš darbo; ir visame turi darbda- 
viai-bosai su darbininkais taikin­
tis.. Tegul dabar kitą miestą fa­
briką darbininkai paseka laAiw- 
renciečius, o tuomi sau ir visam 
darbininku luomui daug naudos

I atneš.
I Nuo pirmo bal. išėjo ant strei- 
|ką (tiesa, dar tik suspension) 
Į U. M. W. of America unijos an- 
Iglekasiai Penn„ Ind., Ohio ir H- 
I linois-valstijose. Anthracito sri- 
I tyse veda su operatoriais derybas 
atskyrium nuo minkštosios ang­
lies kastynią srities. Unijos vir- 
šininkai gana uoliai ėmėsi prie 
taikymo ir padarymo nattj<M *B

„Dairies Wont tarties iki pirmam balandžio, bet planą piešėjus, dailydes, mūri- gas” apie žodį „kuningas

skyriaus sumanymą, buvo sušau­
kę tam tikrą konferenciją, kad 
pasikalbėti apie įvairius reikalus 
ir pagerinimą vietinią lietuvią 
būvio.
• Šios konferencijas
tokis:' -

1. Kaip prašalinti
ir kitokius nedorus
kurie čia kenkia visuomenei.

2. Kad neužsikenkti viena-ki- 
tai draugijoms, darant kokius 
viešus susirinkimus, balius, teat­
rus ir tt-, kad neatsitiktą viena

i
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nok jo reiškinys ir historija tapo 
visai nei nepajudinti. Kažin ko­
dėl ? Ar ne dėlto tik, kad mūsų 
dvasiški ja tokiais dalykais užsi­
ima su iškalno užsidėta drausme,

nai jis niekuomet neturėjo nieko paskui persekiojimų delei, taip 
bendro su dvasiški ja. Tas pats 
yra ir su „ponu”. Šiandieną tan­
kiai girdime vadinant ir geriausį 
lietuvį „ponu”, nors tas didžiai

vadinamuose „Dmitrijaucko” lai­
kuose turėjo persikelti į Liepojų. 
Būdamas visai jaunas vaikinas 
Liepoj u j atsižymėjo savo gyvu

kad žčdną dalyką aiškinti taip, ■ nedailiai skamba ir skaudžiai už- j būdu ir gerais santykiais su savo 
idant tik gink Dieve nepakenkti I gauna apšviestą lietuvį. , draugais. Užbaigus tik 4 klases,

Juk žinoma' Man rodosi, „ponas” ypatingai mąteriališkos kliūtįs nebeleido 
yra, kad ir mūsų kuningams tenai. tiktų lietuviškai-katalikiškai dva ■ velioniui baigti gymnazijos kur-

' iškur — „iš augščiaus’
yra prisakyta, kad „taip turi bū-j ištikima Lenkijos tarnaitė ir
ti” ir gana, o tyrinėti iš pamatų 
nevalia.

‘dvasiškijos vardui.

gi męs philadelphieciai matydami 
skriaudas ir išnaudojimą mūsų 
brolių ir seserų, sumanėm su­
tverti tam tikslui „PAGELBINĘ 

lietuvių 
per Phi- 
Sis su- 
d. gegu- 
apie 20

bĄJl .XU.) apgynimui 
emigrantų, važiuojančių

manymas ir įvyko nuo 1 
žio 1911 m. ir susi rašėm

ką ranką.
Turėdami tikrą viltį, kad guo- 

dotina lietuviška visuomenė, 
draugystės, klubai ir labdaringo­
sios organizacijos, neatmesite mū­
sų' maldavimus, nes tokios aukos

cializmu, anarchizmu, laisvama- 
nybe ir ant galo pradėjo gydyti 
net su patriotizmu; bet liga nuo 
daugumo gyduolių da labjau 
pradėjo plėtotis. Ir tas tiesa, 
kad ligos niekad neišgydyti be 
atsakančių gyduolių. 0 kad ligą 
ištirti, reikia gero daktaro, kuris 
suprastų visą ligos apsireiškimą.

Taip „VL. ” N13 p. Vaidevutis 
11. atranda, kad ta „Amerikos lie­
tuvių liga’’ tai yra stoka žmoniš­
kumo, o ta liga, anot Vaidevučio 
II. galima išgydyti tik su filoso­
fijos mokslu.

Ir tas tiesa. Filosofijos moks­
las, tai geriausia draugijos gy­
duolė ; mat jis mokina niekad 
neįžeisti atskirų ypatų arba žmo­
nių. niekad kitam žmogui skriau­
dos nedaryti. Didis filosofas Ba­
con, gimę 1561 met. miręs 1626, 
saiko savo veikale „Novum Or- 
ganum” ir ,,I)e Augmentis Scien- 
tiarum”: „Pakolei žmonija ne­
pažins doros, sutikimo ir meilės, 
patol viešpataus draugijoje nesu­
tikimai, vaidai ir skriaudos” — 
„šajies gerovę palaiko ne vals­
tybes nariai bei valdininkai, "bet 
žmoniškumas ir didumos piliečių 
dora ’ ’.

Dėlto muinus aišku, kad kolek- 
tiviuė (suriuktinė) valstybės for­
ma vis-pirmu nuo didumos žmo­
nių vien tik ir reikalauja žmoniš­
kumo. Dėlto, jeigu męs norime 
visuomenę priversti prie artesnio 
ir reališkesnio kolektivizmo 
(socializmo), turime juo dides­
nius žmonių būrius supažindinti 
su pilieiyste ir su žmoniškumu^ 
nes kolektivinė draugijos forma 
tik tada palaikys sutikimą, kada 
jos gyventojai pažins piliętystės 
prakilnumą^ dorą, žmoniškumą 
ir teisybę. Taip manydami ir 
męs, Amerikos lietuviai, susilauk­
sime tų laikų, kad tokie vyrukai, 
kurie nori kiekvienos ypatos 
dvaSIą raudonai nudažyti ir ver­
kia. kad prie Sirvydo ir Jurge- 
lionio ideos (dvasios) raudoni da- ' 
žai nelimpą, su laiku visai pra­
nyks. Progresas, kaipo gamtos 
įstatymas, yra neapveikiamas ’.... 
Mokslas, minties liuosybė ir ly­
gybė su santaika artinasi 

pavasario erą ...

lingos kiek išvažiuojantiems per 
Philadelphijos prieplauką toliau. 
Žemiaus pažymime vardus, pa­
vardes ir vietas apgyvenimo ypa­
tų, kurioms atvažiavus „Sąjun­
ga” suteikė pagalbą.

siškijai, nes ji nuo senovės buvo.sų. Vėliau išsirinko sau farmaci- 
ro- J jos mokslą ir pastojo vaistinėn 

Maskvoje, knr ir lavinosi iki 1911 
metų.

Būdamas Maskvoje velionis sa­
vo nepaprastu triūsu ir energija 
atkreipė į save visuomenės akis. 
Jisai buvo vienas tų, kurie sutvė­
rė Maskvos Sav. paš. Draugiją, 
paskui jis buvo tos draugijos 
nuolatiniu valdybos nariu ir vi­
suomet karštu veikėju. Velionis 
savo gyva veiklia dvasia mokėjo 
sutraukti vienon kuopon išsiblaš­
kiusius po Maskvą tautiečius ir 
žadinti juose tėvynės meilę.

1909 ir 10 m. jis pakėlė laikraš­
tyje klausimą apie farmaceutų 
grįžimą Lietuvon, šis klausimas 
per ištisus kelius metus buvo na­
grinėjamas ir gvildenamas lietu­
vių farmaceutų ir iš dalies dar 
tebesitęsia iki šiai dienai.

Nėra lietuvio farmaceuto, kurs 
nežinotų a. a. J. Kašinskio vardo, 
nekartą po ..Dilgėlės” ir kitais

dos teisingai užsitarnavo to „titu­
lo”: vienok jeigu tas „titulas” 
dar permažas. tad rodosi lengvai 
galėtų pabarguoti kokį nebūk 
vardą iš latiniškos kalbos, kurio­
je pamaldas laiko ir iš kurios yra 

’ užvardinti visi kiti 
■dvasiškieji, kaip va: 
I subdiakonai, pralotai, 
Į kardinolai ir tt. Tuomet nors aiš- 
5 kiai, pagal jų vardus, žėdnas lie- 
’ tuvis matytų, kad katalikiškoji 
|dvasiškija neturi nieko bendro su 
i mūsų tauta. Jeigu-gi mūsų dva- 

savo pa­
maldas tyroje lietuviškoje kalbo­
je, tai geriausiai męs juos galėtu­
mėm vadinti: „kryviais” arba 
„vaideliotais”, tai yra' vardais 
•duotais mūsų protėvių, taip kaip 
ir romėnų „sacerdos”, anglų 
„priest” arl>a graikų „ierei”, ku­
riais buvo vadinami jų stabmel- 
diški dvasiškieji ir kuriais šian­
dieną jie vadina K.-katalikišką 
d vasiškiją. 
bose 
jai' 
man rodos didžiai puikiai jiems 
tas yra pritaikihta-, nes stabmel­
diškieji aukaudavo gyvulius die­
vams už žmonių nuodėmes, o ka­
talikiškieji aukauja, šiandieną 
Kristų, kuone tokioje-pat formo­
je.

Kaslink protestonų dvasiški- 
jos, tai rodosi geriausiai ją būtų 
užvardinti pagal svetimtaučių 
prasmę, kaip tai: anglų ..prea­
cher”, graikų „keriks” ir dauge­
lio kitų kalbų, kurios vienokiai 
reiškia lietuviškai „apsakytoją 
arba pamokslininką Tačiaus, 
jeigu-gi mūsų tėvynainiai, many­
dami, kad męs neturime 
vos tautiškos tikybos, 
tų lietuvišką vardą 
tautiškų nuomonių 
f plat into jams), tad 
užvadinti pagal jų 

katalikų-latinų „pasto­
rius arba sacerdu(o)s”, protesto­
nų „pryčeris”, lenkų-,geležinių” 
„ksiondzas” ir t. t. Tuomet pa­
gal jų vardus nesunku būtų pa­
žinti ir kieno bernais jie yra.

Kaslink-gi žodžio „kuningas”, 
’ tai rodos jau laikas būtit mums 
priimti jį į tą pačią vietą, kurioje 

r- per tiek amžių jis meiliai mums 
tarnavo. Šiandieną tankiai girdi­
mo vargšų^lietuvių šafuksmą 
„galas ponams!”; bet kogi męs 

j lankiame ir duodame dar jiems 
jo tarpu savęs“kaipo žodį manda- •Ryvuoti tarPe Stokime vi‘ 
gumo. Vėliaus, katalikystei iš- si i5vieno ir vykime ”Pon?” 
siplatinns Lietuvoje ir žemesnei ,,etik iS <i™ugijos. netik iš 
lietuviškai luomai papuolus po1 t,’v-vni* Lifttnvos- 
aštria dvasiškuos ranka. žodi8į kalbos, o tuomet būsime laimin- 
„kuningas” tankiai ir tankiai ^a18- 
buvo duodamas katalikiškai dva- 
siškijai ne iš mandagumo arba j1 
pridavimo jiems garbės, bet iš 
baimės, toje pačioj prasmėj, kaip 
šiandieną girdime nekartą varg­
šą vadinant savo viešpatį: „ponu-

Matydamas, kad tiems jų išva-j 
džiojimams” nebus galo, pasiry­
žau pats (nors ne kuningas; tyri­
nėti žodi „kuningas”; o ką paty­
riau, noriu ir su savo broliais lie­
tuviais pasidalinti.

„Kuningas” yra tai didžiai se-- 
nas lietuviškas žodis. Dar žiloje 
senovėje, kuomet tauta nebuvo 
da persiskyrus į šakas latvių ir j 
prūsų, jau žodis 
vo žinomas tarpe lietuvių, 
kiaus pasididinus lietuvių 
ir persiskyrus jai į kelias 
(dalis), žodis „kuningas ’ 

“daugybė kitų žodžių, buvo 
Tas nuo pirmutinės kalbos, 
paskesnius amžius iki 
katalikystės tarpe lietuvių, buvo 
vartojamas visuose lietuviškuose 
dialektuose vienoje prasmėje „va­
do” arba „valdono”. Yra tai la­
bai stebėtina, kad nuo gilios se­
novės iki įvykdinimui katalikys­
tės Lietuvoje, niekur nerandame, 
kad žodis „kuningas” būtų turė­
jęs nors mažiausį ryšį su lietuviš­
ka dvasiški ja. Mūsų broliai lat­
viai, kurie priėmė krikščionystę 
nuo vokiečių ir ant kurių lenkai 

• neturėjo jokios intekmės, užlaikė 
žodį „kuningas” pirmoje jo pras­
mėje, ir iki šiai dienai tebevarto­
ja jį vietoje lietuviško „pono” 
(kungs). Lietuviams-gi katali­
kystę atnešė lenkai ir išsigimėliai 
iš lietuvių tarpo, kuriems vientik 
rūpėjo pažeminti Lietuvą, apiplė­
šti jos turtus ir padaryti ją Lenki 
jos verge. Šitoji nelemtoji misija 
jiems gana gerai nusisekė, nes į 
trumpą laiką kuone visą lietuvių 
augštesnėji luomą pateko į jų na­
gus; ir kuomet katalikystė pradė­
jo jau ir po žemesnius lietuvių 
luomus platintis, augštesnėji luo­
mą jau senai buvo „katalikiškai- 
lenkiška”, ir didžiai piktinosi, 
jeigu „chlopai” pagal savo seną 
paprotį vadino juos savo „pago­
niškoje kalboje” kuningais, o ne 
„ponais”, kuriais jie tikrai dabar 
buvo pastoję. Tokiu būdu „po­
nas” pirmu kartu įsiskverbė Į 

.mūsų kalbą ir užėmė vietą „ku- 
ningo”; vienok dar daug laiko 
prabėgd, pakol „kuningas” da- 
siekė šiandieninės prasmės, 
karto, žinoma, lietuviai vadino 
„ponais” vientik lenkus arba su­
lenkėjusią lietuvišką „bajoriją”, 
o žodi „kuningas” vis dar varto-

jimui emigrantų. Ikišio laiko 
Philadelphijos draugystės gelbs­
ti, kiek kuri išgali ateivius savo 
brolius ir seseris lietuvius ir lietu­
vaites pin.ingiškai; yra išrinkti 
delegatai iš kiekvienos draugys­
tės vedimui „SĄJUNGOS” reika-

katalikiški 
diakonai, 
Vyskupai,

1 ų.
Turime savo atstovą nuo 

d. gegužio 1911 m., kuris 
ateivių labui, lankosi ant kiekvie­
no laivo pribūnančio į Philadel­
phijos porta ir, pasitinka savus t

1-mos 
dirba

„kuningas” bu-J
Pas-! 

t . Jsiškija pradėtu laikvti tautai J 1 
šakas

paim- 
ir per 

įvedimui

Tie žodžiai tose kal- 
šakniškai reiškia „aukauto- 
(kartais „užmušėjai”) ir

Kaipo visuomenės veikėjas, ve­
lionis. prigulėjo prie tos žmonių 
eilės, kurio tvirtos pažiūros ir 
smarki energija nežinojo kliūčių. 
Jis veikė ne tiek žodžiu, kiek pa­
vyzdžiu. Nors nuo Lietuvos jį 
skyrė daugiau kaip 1000 varstų, 
jis. turėdamas kuogeriausį pasise­
kimą Maskvoje, negali užmiršti 
Lietuvos, jos rūpesnių ir vargų, 
kuriais, kaip savo a-smeniškais, 
nesiliauja rūpintis. Jausdamas 
didžiausiame apleidime Vilniaus 
guberniją esant, jis pats meta 
Maskvą — grįžta Lietuvon, apsi­
gyvena Žižmariuose (Vilu, gub.)

kaip va :

dar sa- 
nepanorė- 

duoti svetim- 
„bambizams” 

galima juos 
pačių kalbą,

Nors mirtis. Tave Jonai, užslo­
pino, tačiaus ji persilpna išdildy­
ti Tavo šviesų asmenį iš Tavo 
draugų širdžių! Ji priverčia dar 
labjau atjausti tą nuostolį, kurį 
keliame netekę Tavęs.

Męs taip aiškiai jaučiam — dar 
apie save Tave Jonai. Jautrią 
sielą. Tavo malonų paveikslą, 
Tavo karštas patraukiančias kal­
bas !

Mums rodosi, kad Tu, brangus 
Drauge, dar vis darbuojiesi, da 
vis skubini, bėgi. Tau vis tebe- 
rūpi vargstančioji žmonija! Ro­
dos. Tavo žodžiai “dar 
apie mus ore! 
žmonių gerovę, 
šviesia ateiti. 

‘ J ‘

branginamą tėvynės žemelę, ku­
ri dabar tavo kaulus priglaudė 
ant amžių! Lai atmintis apie Ta­
ve sustiprina mus ir pastumia 
prie viso to. kas Tau brangu bu­
vo ! Draugas.
Kaunas kovo 9 d. 1912.

(„Liet. Žinios”.)

tebevirpa 
Jie taria, mini .. . 

labą. Lietuvos 
Tą mūsų visų

Labai būčiau linksmas išgirsti 
nuomones lietuviškos inteligenti­
jos, kaslink vartojimo žodžio 

I „kuningas” arba „kungas” vie­
toje senojo „pono”.

Su pagarba.

PHILADELPHIJOS PAGELBI-

ti, ponuli, ponnlėli”. Laikui bė-!Lietnvi’’ t»utUkos tikybos ga­
gant ir lenkiškai kalbai išaiplati-į'”*■ 
nūs Lietuvoje, mūsų prislėgtoji!
žmonija, idant atskirti dvi val-| ' ♦♦♦
diški luomi — vieną nuo kitos!
(dvasišką nuo svietiškės), pradė-] a- JONAS KAMINSKAS.

GRANTAMS AMERIKOJE.

Atsišaukimas | visus lietuvius 
Amerikoje reikaluose emigracijos

jo vadinti vieną „ponija” pagal 
jos norą, kitą-gi „kuningija” pa­

Guodotini lietuviai amerikie­
čiai, jau turbūt kartą, girdėjote 
mūsų atsiša^ikimą emigracijos 

Š. m. kovo 6 d. Žižmarinose Vii-! reikaluose. Męs matydami emi-
gal jos pasielgimą. Ir taip šiedvi niaus gub. beširdė mirtis pirm lai- gracijos pasididinimą. Phfladel- 
prasmi inėjo vartončn, kad šian­
dien žodis „kuningas” tamsaus 
žmogelio vaidentuvėje jau ir ne- 
reiŠkia nieko kito, .kaip dvasiškį, 

.. nors nuo gilios senovės iki šiandie

ko pakirto provizorių Joną Ka- 
šinską. Velioni* gimęs 1883 m. 
Alvito parapijoj, Suvalkų gub., 
Žynių kaime. Mokinėtai išsyk1 
Marijampolės ’ gymnazijoje, b

ph i jos prieplaukoje ir matydami, 
kad mūsų brolius ir seseris sve­
timtaučiai skriaudžia, ypač jau­
nutės merginos tapdavo nuekriau 
stos ir per žydus išnaudotos; tai-

aiš-
vra

kiant sielvartaujantiems, tik-ką 
pribuvusiems Amerikon geriau­
sius patarimus, ir neda leidžia į 
rankas žydų, kurie mūsų ateivius 
skaudžiausiu būdu išnaudoja.

Nėra čionai reikalo daug 
kinti, nes patįs žinome, kokis
vargas naujai pribuvusiems į sve­
timą kraštą, ypatingai nesupran­
tant šios šalies kalbos. Vieton 
džiaugtis iš laimės, sutinkame 
vargus ir ašaras. Taigi guodoti­
ni lietuviai amerikiečiai. Suvie­
nytų Valstijų miestuose ir mies­
teliuose, atsišaukiame prie Jūsų 
visų, kad teiktumėtės prigelbėti 
aukomis, nes, guodotini viengen­
čiai. suprantate, kad šis darbas 
nėra tik vien Philadelphijos mie­
stui. bet abelnai del visų Ameri-

ladrlphia, Pa. 2) Antanas Kalinaus­
kas, 131 \V. Camden St., Baltimore, 
Md. 3) Andr Jakučionis, 617 Alabama 
avė., Sheboygan, Wiss. 4) Ona Stan­
kūnaitė 1542 S. Tailor St. 5) Stasė 
Kazlauskaitė 2806 Snyder Ave. 6) Zo- 
fia Kušlekienč su vaikais 1307 So. 
2nd St Visos tris liko Philadelphijoj. 
7) Veronika ir Spudžiutės 199 Mine 
St. Luzerne, Pa. 8) Petronė Dominin- 
kaitė paliuosuota. 9) Aleksandra Ka­
minskienė 348 15th Place W. Homand, 
Ind. 10) Kaz. Gudžiūnas 533 N. Mar­
shall St. Philadelphia. 1,1) Marė Ma- 
zulvvičiutė 1313 Hovard St. Philadel­
phia, Pa. 12) Mikas Naumaviče bx. 
99 Minersville, Pa, 13) Teklė Chine- 
lex ska 202 Pledger St. Salam NJ. 14) 
Ona Cigienė, Agota Kybartukė be ad­
resu. ' 15) Vincas Markevičia bx. 99 
Minersville, Pa. 16) Ona Mieščionai- 
tienė bx. 38 Bettley ville, Pa. 17) Va­
lerija Butenaiėiutė 221 Sumpson, Pa. 
18) Ona Butkevičienė 22 N. Bodine 
St. Philadelphia. 19) Juoz. ir Marė 
Palaikiai 9 Packer Place Philadelphia. 
20) Antanas Paulikis ir Magdė Valu- 
taitė bx. 
Barisiutė 
22) Kaz. 
Philadel. 
Salmon St 
žinskienė
25) Adom. Balzakas ] 
Chester, Pa. 56) Ona 
1300 Curtis Ave. Curtis Bay, Md. 
27) Ona Mazuriutė bx. 112 Silver 
Creek, Pa. 28) Karolina Lukoševičiu- 
tė 358 Hick St. Philadelphia. 29) An­
taną Cerabejus 2206 N. Bodine St. 
Philadel. 30) .Tulė Kvederaitė 1028 S. 
2nd St. Philadelphia. Rožė Janušaitė 
3612 Laers St. Philad. 32) Leonora 
Dunskiutė 1 Queen Mt. sCafmel, Pa. 
33) Karol Žemaitis Leste^ Pa. 34) 
Izabelė Busniauskiutė 648 1st Ave. 
Milwaukee, Wiss. 35) Anelė Vanagai­
te 562 Fremak Ave. Kenosha, Wiss. 
Frank Muškauskas bx. 254 Plains, Pa. 
37) Julė Muškauskaitė 211 N. Fair 
Hill St. Philadelphia. 38) Antanina 
Makusytė 1311 S. 10th St. Sheboygan, 
Wise. 39) Marė Kisieliūtė -1313 S. 
Front St. Philadelphia. 40) Kazimie­
ras W. Jusey 220 N. Brandyvine St. 
Philad. 41) Daratą Marcinkevičienė 
su vaikais bx. 363 Naugatuck, Conn. 
42) Kaz. Pučinskas 1732 So. Union St. 
Chicago, Ill. 43) Barbė Petravičiūtė 
Thayer, III. 44) Ona šušunaitė 670 
W. 18th St. Chicago. Ill. 45) Karol To- 
nonis, Marė ir Veronika Dominskiutės 
7—154 Place 
daugiaus, bet 
leidžiame.

215 Fair Hill St. Philadelp. 
Daugirda 4823 Takomy ^t. 
23) Rožė Gailiunaitė 3235 

. Philadel. 24) Elzbieta Ber- 
3150 Richmond St. Philad.

i Jersey St.
Padvarskiutė

Bay,
112

alga at- 
atstovas 
kadangi 

su
tnomi laik

Chicago, Ill. Turim ir 
del stokumo vietos ap-

lietuviai ir lietuvai- 
aišku kiek per „Pa-

Iš pribuvusių ^migrantų Phila­
delphijos Portan, labai maža da­
lelė liekas Philadelphijoj. o di­
džiuma važiuoja į tolimesnius 
Amerikos kraštus: delei Philadel­
phijos visai mažai reikėtų, nes 
kožnas apsirūpina ant vietos.

Šitokiame atvejyj pasirodo, 
guodotini lietuviai ir lietuvaitės, 
kad šis darbas yra ne vietinis, 
bet visuomeniškas; nereiktų daug 
aiškint, nes kožnas suprantame, 
jogei važiuojantiems atsitinka vi­
saip : tai neaiškus adresai, tai 
ant adresų nieks neatsišaukia ir 
kitoki atsitikimai, o valdžia tuoj 
užlaiko, su kuomi ir iškaščius pa­
daro, tai už telegramns. tai už te­
lefonus. laiškus ir 1.1.; prie tokių 
aplinkybių, daug reik triūso ir iš- 
kaščių Sąjungai pakelti.

Prie to, atstovui reik 
sakanti apmokėti, nes 
kitą darbą užimt negali,
per mėnesį laiko 6 ar 9 laivai 
emigrantais ateina.
nemažai pasidaro darbo ir iškaš- 
čių per mėnesį.

Taigi dar sykį atsišaukiame į 
visus lietuvius ir lietuvaites gyve 
nančius Amerikoje, o labjausiai i 
draugystes, prisidėti su pinigiška 
pagalba prieto-gi brangaus ir 
naudingo darbo. Guodojami vien­
genčiai! ši „SĄJUNGA” užsi- 
imdama šitokia pagalba daboja, 
kad kiekvienas centas prisiųstas 
vam tikslui, būtų sunaudotas vien 
tik emigrantų reikalams.

Aišku, kad vietinės draugys­
tės per ilgą jeigu pavargtų, už­
manytas toks naudingas darbas 
gali nupult: taigi guod. draugys­
tes, klubai ir kuopos malonėkit 
paaukauti iš savo kasos kiek iš­
galite, o bus su dėka priimta kad 
ir mažiausios aukos del to nau- 

* - 1dingo darbo. Kurios neišgalite 
aukauti iš savo kasos del
baus reikalo, malonėkite pareng­
ti : Imlius, koncertus, 
vakaruškas, piknferkns ir H., o su 
tuomi naujai pribuvusiems savo 
broliams ir seserims nedalefeit nu 
pulti Wo pfakSmimu, pagalbftku 
darbo, paduosite suviems broNI-

to svar-

teatrua,

Guodotini 
tės! Čionai 
gelbinę Sąjungą” sušelpta lietu­
vių emigrantų.

Aukas siųsdami siųskite tiesiog 
kasieriui, kursai yra užsistatęs 
kauciją. Jo adresas:

S. MANKUS,
938 S. 2nd St., Philadelphia, Pa:

Tvirtiname savais parašais SĄ­
JUNGOS Komitetas:
Prezidentas Jos. J. Kaulakis, 333 

Wharton St.
Vice-prez. J. Belauskis, 1939 

Mifflin St.
Kasier. -S. Maukus, 938 S. 2nd St 
Prot. Sekr. J. Hodell, 316 Earp St 
Finan. Sekr. J. Lukaševičius, 33

Tree St.
Visi ‘iš Philadelphia, Pa.

LIGA IŠTIRTA,
GYDYTL

— „pirma 
gydyk”.

męs gali-

Patarlė mus mokina 
ligą ištirk, o paskui 
Šios patarlės vedami, 
me kalbėt ir apie lietuvius Ame­
rikoje, kurie iki šiam laikui buvo 
apimti didelės ligos, — tai „Žmo-

Ta liga Amerikos lietuvius, 
per daugiau nei 30 meto kanki­
na ir niekas jos nepažįsta, ar bent 
mažutis keletas tenumano, kas

ttftiai tą ligelę «u visokiomis gy­
duolėmis gydė: su bedievybe, so-

ir pas 
Darbi- 
gryuai 
nes jis

mus į 
ninku susipratimas auga 
tyras, 
nepriima fanatizmo idėų patento 
nei raudono, nei geltono ...

tai vra moksliškas, •/ f

Tokie fanatiški šūkavimai ir 
draudimas skaityti bepartivinių 
ir visuomeniškų laikraščių, kaip 
va „Vienybės Liet.” ir „Lietu­
vos” ir išniekinimas visų ne rau­
donų idėų, yra darbas labai fa­
tališkas ir visuomenei blėdingas; 
ir tas mūsų visuomenės nepakels 
augštesnėn kultūron, bet grei­
čiau ir tą pačią, kokią jau turi­
me sugriaus. Męs žinome iš liis- 
torijos, kad romėnų civilizaciją 
sugriovė hunnų, gotų ir vandalų 
nežmoniškumas, tai yra siaurare- 
gė politika, kokią tankiai tenka 
matyti ir mūsų kai-kuriuose laik­
raščiuose.

Dėlto gi, Amerikos lietuvių li­
ga jau ištirta ir ji reikalauja ge­
rų vaistų. Pirmas šitai ligai vais­
tas, yra — žmoniškumas, kurį 
męs pasemsim iš filosofijos mok­
slo.

Filosofu tapti nėra labai sun­
ku. Thomas Tupper „Boston 
American” dienraštyje, pabaigo­
je straipsnio „20 Famous Men” 
nurodo, kaip reikia tapti filoso­
fu:

1. Jeigu kalbi apie kokį daly­
ką, kalbėk liuoaai ir nevienpusiŠ- 
kai.

2. Protauk apie viską, išlengvo 
ir “perduok savo, proto nuomonę 
kitiems žmonėms.

B. Kalbėdamas apie kito žmo­
gaus nuomonę, niekados nejžeis-
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ki' jo ypatos ir nepažemink jo vai­
do.

4. Tikėli į Dievą, kaipo 
sybę, ir į (meilę — kaipo į 
nymą ir sutikimą.

5. Tikėk, kad teisybė ir

į tei- 
išga-

žmo­
niškumas veda draugiją prie lai­
mės, liuosybės, lygybės ir prie 
sutikimo.

6. Tikėk, kad žmogaus gyve­
nimo tikslas, — tai pasiekimas 
laimės visoje žmonijoje.

7. Tikėk, kad tas žmogus, ku­
ris patsai save moka susivaldyti, 
yra kandidatu į sutikimo ga­
dynę. Mikas Stakėnas.

— Gardner, Mass.

| (Užbaiga.)
1770 m. amerikiečiai jau karš­

čiau ir tvirčiau pradėjo organi­
zuotis kaslink atsiliuosavimo iš- 
po Anglijos jungo. Vienas iš pir­
mųjų viešų susirinkimų- buvo su­
kviestas į „Carpenters Hall” 
(dailydžių salėje), Philadelphijo­
je. Labai tai nepatogus buvo lai­
kas. Amerika tuo tarpu buvo 
blogame padėjime, neturėjo pi­
ningų ir sunku buvo gauti nuo 
žmonių užsitikėjimą ’ (kreditą). 
Tada žydas, Chaimas Salamonas, 
matydamas reikalą šalies išliuo- 
savimo, paskolino valstijai $658, 
007.13, idant tuomi patraukti žmo 
nes prie užsitikėjimo ir kad dau- 
giaus pasiturinčių žmonių valsti­
jai skolintų piningus. Tas Sala­
monas buvo vienas iš karštųjų 
patarėjų revoliuciją kelti. Vie­
nas žydas, Manuelius M. Noahas, 
iš South Carolina, buvo oficie- 
rium laikuose Jurgio Washingto- 
no ir paaukavo $100.000 revoliu­
cijos reikalams.

Taip, žydus matome ir Ameri­
kos revoliucijoje jau prisidėjus. 
1812 m. įžymesnių žydų Ameriko­
je buvo apie 700. Iš to skaitliaus 
— apie 75 tarnavo kariuomenėje 
laike karės su Mexika. Nathanas 
Meyers buvo pulkininku; Moyers 
Moses, Benjaminas Gratzas — 
buvo kapitonais. įtaiku civilinės 
karės Amerikoje tarpe Rytiečių 
ir Pietiečių 7884 žydai ėmė daly- 
vumą abiejose pusėse ir laiku ka­
rės su Ispanija 2,700 žydų ėmė 
dalyvumą.

Kaip karėse 
žydai nemažai s * L
m. Fridrikas

" žydas tapo išrinktas kaipo atsto­
vas į New Yorko valstijos seimą. 
Bet jam esant nekrikščioniu, ki­
ti atstovai jį vienbalsiai atmetė. 
1791 m. Izraelius Jokūbas buvo 
atstovu iš Pennsylvanijos valsti­
jos į Suvienytų Valst. paądiamen- 
tą*. Dovidas S. Kaufman buvo 
pasiuntiniu iš Texų valstijos Suv. 
Valst. kongrese nuo 1844 iki 1857 
m r' Nuo 
buvo iš 
niu per 
Strausas
Penn. valstijos nuo 1842—1852 
m. Pilip Pilipas iš Alabamos val­
stijos buvo pasnintiniu nuo 1853 
—1855. Andrius M. Pilipas iš 
Philadelphijos, tais laikais vienas 
iš gabesnių advokatų Penn. vals­
tijos buvo pasiuntiniu kongrese 
iki 1856. ^Leonardas Meycris iš 
Philadelphijos buvo pasiuntiniu 
nuo 1863—1875.' Edvinas Eiste- 
nas ir Izidorius Strausas iš. N. Y. 
miesto buvo S. V. kongrese. Čie- 

; la eilė žydų, k. v. Leopoldas Mor­
ses iš Bostono, Nathanas Frankas 
iš SL Loius, Martinas Fridrikas 
iš Chicagos, Michelis Mayoa ■ iš 
Brooklyn, N. Y. ir Adolph Meye-

taip ir politikoje 
atsižymėjo. 1737 
Pilipas, pirmasis

1845 m. Lewis C. Levin 
Philadelphijos pasiunti- 
šešis metus. Mayeris 
buvo pasiuntiniu iš

5
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šiandien randasi šie:
Jefersonas M. Lewis,
M. Goldfogel iš N. 

ir Julius Kahnas iš St.
1727 m. Izoakas Mi-

i
ųS 
f

g

•s

vėliam ir aukščiam buvo -paaftm

tiniais S. V’, parliament©. Tarpe 
intekmingesnių pasiuntinių kon­
grese 
žydai: 
Henry 
Y orko
Francisko.
rando iš Philadelphijos buvo iš­
rinktas teisėju. Vėliaus teisėjais 
yra buvę: Mayoras Sulzberger, 
Franklinas J. Moses, Salamonas 
Hydenfeldtas. Šiendien N. Yorko 
valstijoje randasi didelis skait­
lius žydų teisėjų, kaip žemesniuo­
se taip ir augštesniuose teismuo­
se. Morkus Ollsbergas iš N. 
Yorko buvo pasiuntiniu (amba­
sadorium) Mexikoj. Oskar Stra­
usas buvo ambasadorium Turki­
joje per 12 metų laikuose prezi­
dento Cleveland© ir McKinley. 
Vėliaus buvo Darbo ir Prekybos 
komisijonierium. Salomonas Her- 
shas buvo ambasadorium Turki­
joje prezidento Harrisono lai­
kuose. Oregon valstijoje žydas 
buvo du kartu valstijos kasinin­
ku ir tris kartus miesto majoru. 
Šiandieninės New Yorko valsti­
jos raštininkas (State Secretary) 
yra žydas. Beveik kiekviename 
apskrityj ir kiekvienoje valstijoj 
yra daug žydų užimančių valdiš­
kas vietas.

Žydai duoda ir mums lietu­
viams pavyzdi, kad reikia grieb­
tis politikos. Žydai ir finansiš­
kai augštai čia yra pakilę; jie iš 
mažo nieko pradeda, ir laikui bė­
gant sukrauja didelius turtus ir 
pastoja taip vadinamais kapita­
listais. Iš vienos pusės žydai re­
prezentuoja darbininkų luomą.- 
Duokim sau — Schiffas yra vie­
nas iš kapitalistų eilės, o Samue- 
lius Gompers, prezidentas Ame­
rican Federation of Labor ir gi 
yra žydas (? Red).

Žydų milijonierių Amerikoje 
randasi apie 250; persekiojami 
per kitas tautas, jie dvasioje ne- 
nusilpnėja, atpenč jie pastoja ga- 
bjais, mokytais ir taupjais. Šian­
dien beveik didesnė dalis pramo­
nės yra žydų rankose, kaip tai: 
aukso ir sidabro pramonė, drabu­
žių ir čeverykų išdirbimai, 
Literatūroje ir dailėje žydai 
atsižymžėję. Emma lazarus, 
.na iš pagarsėjusių savo laiku 
po eilių rašytoja, netik Ameriko­
je, bef ir Anglijoje. Paskui Le­
onas. C. Dessaras, Ezra S. Bruno 
ir Herman Beršteinas buvo apysa­
kų rašytojai. Allan Dale — dra­
mų rašytojas. Alfredas Cohenas 
buvo kritikas. Iš pirmesnių dra­
maturgų randasi šie: Mordekas 
M. Noahas, Samuelius B. Judah, 
II. B. Sammer, Dovidas Belasko, 
Sydney Rosenfeld, Charles Klei­
nas ir Martha. Morton. O tarpe 
šiandieninių dramatistų randasi 
šie: Dr. Leopoldas Damrosch. 
katras užlaiko German Opera 
House New Yorke; Samuelius 
Bernardas, Dovidas Warfieldsas, 
Loins Man, Josephas Weber ir 
Lewis Fieldras. Iš gabesnių žy­
dų aktorkų randasi šios: Bertha 
Kalische, Klara Lipman, Anna 
Held ir M. Nazimova. Beveik 
visi amerikoniški teatrai yra žy­
dų valdomi.

Nesenai pasimiręs New Yorko 
„Worldo” leidėjas Josephas Pu- 
litzeris, buvo vienas iš gabesnių 
žurnalistų Amerikoje, išleidinėjo 
savu laiku tris laikraščius: „New 
York Herald”, „New York Ti­
mes” ir „Philadelphia Public 
Ledger”. A. S. Ochsa išleidžia 
„Omaho Bee” — Omahoje. Vik­
toras Rosenvater išleidžia „San 
Francisko Cronicle ’ \ Iš žydų 
tepliorių randasi šie:.Henry Mo­
sier, George D. Peixoto, Benas 
Austrian, Max, Rozental ir jo 
sūnus Albertas. ' IŠ . skulptorių 
randas\šie: Mases J. Brikelis,

.L '■ -1 D ■ ’■

etc. 
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vienas iš gabesnių savo laiku; 
yra padirbęs „Tikėjimo Laisvės” 
paminklą, pastatytą Fairmount 
Parke, Philadelphijoje. Charles 
H. Izrael, A. W. Brunner, Leo­
pold Einollis ir Damnar Adleris 
buvo vieni iš gebesnių architektų. 
Daktarų ir advokatų randasi di­
delis skaitlius.

Žurnalistas Joseph Pulitzer, 
pernai pasimiręs, paliko kelis mi­
lijonus dolerių; dalį savo turto 
paskyrė Columbia universitatei, 
inkūrimui ir užlaikymui žurnalis­
tų mokslo Šakos.

Amerikoje žydų dabar skaito­
ma į 2,045,000. Viso gi žydų vi­
same pasaulyj yra 12,854,000.

Jonas Večkys.

protiškai bei doriškai. Gyveno 
jau čia lietuviškas laikraštis, da­
bartinis „Keleivis”, -- nors turi­
nis tuomet buvo toli nepanašus į

Nekurie įspūdžiai ir iš čionykš­
čių lietuvių pasiliko manyje. Pri­
minsiu keletą smulkmenų, kokias 
teko patėmyti iš naujai pribuvu­
sių lietuvių iš Lietuvos, dar ir to­
kių, kokius galima buvo pnskai- 
tyti prie inteligentijos. Šituos 
jau apyinteligenčius ateivius la­
bai gerai vietiniai lietuviai, senai 
čia apsigy venusie, priimdavo. 
Taip, pasitaikydavo, kad atva­
žiuodavo tokie inteligentiški vy­
rukai ir net gana genai palavinę

čia Amerikon daugelis iš Rusijos, 
atvažiuoja kad ir inteligentų žmo­
nių, bet pilnai dar prisisiurbusių 
tuščios pažibučių meilės ir činau- 
nizmo. Tas, žinoma, demokratiš­
koje Amerikoje netinka; todėl ir 
mūsų šitokie ateiviai labai daug 
pridaro juokų, sau nesmagumų ir 
ilgui savęs čionai niekur nepritai-

VIENYBĖ.
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KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI.

(Tąsa.)
Darbininkų anglų padėjimas 

Liverpoolyj, sulyginant su Rusi­
jos darbininkais, atrodė neper- 
blogiausias. Mokestis, skaitant 
pagal amerikoniškų piningų, bu­
vo nuo 2 iki 3 dolerių ant dienos; 
taip, jog pavirš žiūrint, algos bu­
vo vidutinės sulyg taip nebran­
gaus valgio bei būsto. Atvyku­
sioms iš kitų šalių žmonėms-„gri- 
noriams”, nemokantiems anglišr 
kos kalbos bei kokio norint ama­
to, tai jau, suprantama, mokestis 
mažesnis, — jie gauna nuo $F. iki 
$1.25 į dieną. Tokiu būdu gali­
ma pasakyti, kad čia darbo žmo­
nių padėjimas stovi pusėtinai pa­
kilęs. Bent taip atrodo.

Priminsiu dar vieną smulkme­
ną. kurią pastebėjau ir iš kurios 
galima spręsti apie anglų tautos 
pakilimą. Smulkmena buvo to­
kia : valkatos, kurie vaikštinėja 
su muzikališka skrynute (šar- 
manka) po gatves grajidami, ly­
giai elgetaudami, vaikštinėja pa­
lei stovinčią žmonių minią, kaip 
paprastai bile kur tą daro valka- 
tos-šiarmankininkai nusiėmę ke­
purę nuo galvos, idant publika 
Įmestų kokį skatiką. ,Supranta­
ma, ir aš, turėdamas kišenėje 
liuosą amerikonišką centą Įme­
čiau į kepurę. Bet ką-gi? Šarman- 
kininkas-valkata pasididžiavo, 
darydamas man net pajuoką. Jis 
tiek visai nenorėjo priimti, nes tai 

• jau aiškiai galima buvo suprasti, 
jog tai buvo permiaža.

Ir tokiu būdu aš priėjau prie to 
kios rezoliucijos, jog Anglijos ir 
elgetos-valkatos puikesni sub­
jektai yra negfi Rusijoje tokios 
pat klasės piliečiai!...

Ir taip suėjo dvi savaitės, ku­
rių laiku aš * v ja u progos pasi- 
žingeidauti anglų gamtos. Pa­
galiami at , diena iškeliavimo Į 
Ameriką. Aš aėdau ant didžio 
anglų Laivo ..Celtic” ir keliavau 
per Atlantiko vandenyną. Mūsų 
laivas buvo milžiniško didumo, 
su dviem kaminais, kas irgi ši tą 
reiškia. Laivas buvo kimšte-pri- 
kimštas įvairių-įvairiausiomis tau 
tomis. Lietuviai kaip ir, tarsi, 
pasinėrė tokiame dideliame laivo 
ruime ir tarpe tokio didelio skait- 
liaųs įvairių tautų, jog visai ma­
žai besi jautė. Nebegirdėt buvo 
to linksminimosi, kokis girdėjos 
iš Liepojaus važiuojant; nebe­
griežė nei smuikas, nei klarnetas, 
nei armonika ir nebesimatė lietu­
vių ir lietuvaičių gyvo šokimo. 
Čia lietuviai, būdami tarpe dau­
gelio svetimtaučių, nors nežiū­
rint į tai, kad ir neprasilavinę, 
jau drovėjosi smarkiai žaisti, 
linksminties ir t.t. Ir taip stebė­
tinai, dabar lietuviai vedė save 
be jokio baladojimosi. Labjausiai 
atsižymėjo savo tuštumu ir erge­
liais lenkai, kurių buvo gana di-

*

Ir dar už ko-
męs 

uoste, 
laivas

Visų 
milži-

Mumis 
vandeninio 
- Praleido

inspektorius ir išskirstė po

dis skaitlius. Jie baladojosi ir 
pešiojusi kaip tarpu savęs, taip ir 
tarpe kitų. . Tankiai, būdavo, už­
kabina tie lenkai peštukėliai ir 
visai rimtus bei kitos tautos ne­
pažįstamus jiems žmones. Buvo 
net užkabinę vieną to laivo dar- 
bininką-matrosą, kuris užsirūsti­
nęs, ką-tik nenudūrė su peiliu.

Septynias dienas plaukus 
per vandenyną, jau atsidūrėme 
amerikoniškuose vandenyse, ku­
rie tykiai mėlynavo su veidro­
džio paviršium; tolumoje jau ga­
lima buvo patėmyti Amerikos žu­
vininkų marškuotus ir žėgliuotus 
laivus. Štai per parą-kitą jau pa­
sirodė net pati žemė naujojo pa­
saulio Amerikos,
kio ketvirtdalio paros jau 
pasijutome New-York’o 
o už kokios valandos mūsų 
[įrištojo prie jūrių kranto, 
akįs buvo atkreiptos i tą 
nišką Amerikos miestą, 
dabar išleido iš to 
plaukiančio milžino. - 
[iro
vietas, kur kam reikia keliauti 
tolyn Į Naująjį Svietą.

Mano pirmutinis apsistojimas 
buvo miesto Lawrence. Daugel 
Įspūdžių turėjau Įžengęs Į šią te­
ritoriją, kurių trumpai išskait- 
liuoti jokiu būdu negalima; tik 
pažymėsiu keletą, kurie labjau­
siai man indomesniais atrodė.

Pirmiausiai man metėsi Į akis 
Amerikos kalnuota žemė; metėsi 
j akis Amerikos miestų milžiniški 
technikos sutvėrimai ir budinkai, 
taipogi metėsi i akis kai-kurios 
gatvės, milžiniškais medžiais nu­
sodintos; potam amerikonų šva­
rumas bei puikus aprėdalai, o la­
bjausiai moterių, kurias tai šęn 
tai tęn nuolatos pamatai gašiuo- 
se drabužiuos ir šilkuose bečiu- 
žant, o ant rankų bešvitruojant 
su "geltono aukso braslietais. Dai­

nių buvo žiūrėti, kaip žmonės va­
karo laiku ilsėjos ant stogų. Indo-1*giliai svarstančių bile koki daly- 
mu buvo matyti, kaip daugelis 
žmonių bile kur būdami, dirbda­
mi ar eidami kramtė ką-tai bur­
noje, tarsi kaip kokie gyvuliai, 
turinti gromulą, yt ką gromulojo. 
Nemažas įspūdis taipogi buvo ir 
auksiniai dantįs!

Dabar aš gyvenau su lietuviais, 
kaip Lietuvoj, nors ir nebelietu- 
viška dvasia jautėsi aplink. Čia 
gyveno gana daug lietuvių iš 
Įvairių Lietuvos kampelių. Dau­
giausiai jų buvo iš tos rasės, ku­
ri šiandien tarpe lietuvių 
pagarsėjusi, būtent — ,,dflr 
ant žemo apšvietos laipsnio 
stovinčių”... Įspūdį darė,
platinęs didis pornografizmas ir 
blevyzgos paprotis; bjauriai kal­
bant girdėsi netik vaikinus lietu- 

Jie 
gir- 

mel-
pe- 

jan,

vosi prie Įvairių aferų (apgaudi­
nėjimų). Jie pasiskelbdavo per 
laikraščius, būk jie esą socialis- 
tai-revoliueijonieriai, išbėgę iš 
Rusijos ir dar net iš „kalėjimo”. 
0 kai-kurie sakydavo taip, jog 
jie buvo „gaudomi'’ Rusijos val­
džios ir todelei priversti buvo 
bėgti, kas (t. y. tas yra bėgimas) 
gerai jiems pasisekęs. Gana in- 
domųs tie vyrukai būdavo vien 
tik ir pasižiūrėti, o ypač kai ku­
rie atvažiuodavo kaip tai niekšiš­
kai arba, kaip kitaip pasakius, 
pusgudiškai apsirėdę. Nekurie 
turėdavo apsivilkę raudonus ar­
ba mėlynus sujuostus, marški­
nius, vietoje kamizelkos po žipo- 
nu; kai-kurie dar sugarbeniuo- 
tais plaukais, kas labai Į baidyk­
les atrodė.

Taip atmenu: vienas jaunas, 
augštas vaikinas atvažiavo su il­
gais garbeniuotais plaukais ir ru­
siška pavarde, nors, kaip matėsi, 
buvo lietuvis; pats apie save lei­
do garsą, kad jis parašęs laikraš­
tyj straipsneli, jog atvažiavęs i 
Bostoną garsus Rusijos revoliuci- 
jonierius ir jeigu kam reikalin­
ga, galite „kreiptis pas jįjį”! Ir 
ką-gi? Ant vietinių lietuvių, ne­

labai 
visai 
tebe- 

išsi-

mergaites. 
praleisdavo 

kaziruojant, 
bei kai-kada 
Bet dienok

viiis, bet ir 
linosą laiką 
tuokliaujant, 
džianties 
šanties.
nebežiūrint Į visas šias nedorybes, 
galima buvo patėmyti šioki-toki 
jųjų dailės jausmai, o ypač noras 
dailiai apsirėdyti bei kūniškas 
švarumas. Šis mūsų jaunime pa­
mėgimas dailiai apsirėdyti bei 
švariau laikyti savo kūną, liudi­
jo’pirmutinį žingsnį prie doros, 
kas jau mane lygiai kaip ir kiek­
vieną užjaučiantį savo tautai, 
nors truputėlį džiugino.

Lawrence yra netoli Bostono, 
vieno iš puikiausiųjų miestų A- 
merikoje. Ačiū tam pavirkumui, 
aš turėjau progą tankiai apsilan­
kyti šiame pastarajame mieste.

Bostone radau taipgi daugybę 
lietuvių, ir net daugiau, negu 
Lawrence; buvo daugelis tokių, 
kurie jau senai buvo čionai apsi­
gyvenę. Susipažinau su dauge­
liu lietuvių, jau gana augštai sto­
vinčių ne tik materiališkai, bet ir

ką. tas padarė nemažą įspūdį ir 
jie ištikrųjų ėmė gerbti toki „re- 
voliuęijonierių”, ir štai jis buvo 
tuoj pakviestas į „Keleivio” re­
dakciją, „redaguoti Amerikos 
lietuvių laikraštį”! Ir ką gi? Su­
prantama, ėmė rašyti bei „perti 
Rusijos earą bei valdžią”, o apie 
Amerikos lietuvių gyvenimą apie 
jų reikalus — ką gi? nieko! Vie­
nu žodžiu sakant, gerai vedėsi 
tam vyrui, kuris dar leido garsą, 
jog jis buvęs studentu viename iš 
Rusijos universitetų, tik vienok, 
neva už politiką prisėjo išbėgti, 
nes esą ..buvau valdžios gaudo­
mas”. Nežiūrint Į tai, jog buvo, 
anot jo žodžių, augšto mokslo, bet 
lietuviams, o labjausia man švie­
žiai atvažiavusiam, pasirodė la­
bai juokingas. Jisai, beabejonės, 
manė sau, jog kaip Rusijoje su 
pasigrožiavimu bei pagarba mu­
žikai atsineša Į ypatą. studento 
forma apsirėdžiusi (kaip tai: mė­
lynomis kelinėmis, gnzikuotu ir 
stuguotu žiponu), taip ir čia Ame 
riko j. 
ne bei 
rėš, o 
bent
pasirodė visai kitaip: pasirodžius 
jam ant gatvės, apspito jį naba­
gą, būrys klykiančių vaikų, kurie 
bėgo paskui alasuodami; jie tur­
būt manė, jog čia eina kokis pa­
leistas nuo teatro su apskelbimais 
ir reklamomis!... Daugybė pra­
eivių žiūrėjo į netikėtą parodą ir 
juokėsi. Tokiu būdu sis pasipuo- 
šėlis Rusijos studento rūbais turė 
jo kuogreičiausiai grįžti namo ir 
nusivilkti šias taip puikias, kaip 
jis manė, drapanas ir apsivilkti 
„amerikoniškas” be stūgų bei 
gurikų.

Iš šito savo įspūdžio, aš išve­
džiau sau pamokinantį faktą, jog

išėjus ant gatvės, su godo- 
pasigrožiavimu žmonės žiū- 
jeigu ir nežiūrės, tai visgi 
pagarbą atiduos. Vienok

(Gyvenimo studijos.) 
n.

Ką jau ir bekealbėti apie šian- 
dieuiuę vienybę tarpe lietuvių! 
Tik pažvelgkiine nors viena akia 
į mūsų laikraštiją, kas dedasi, ir 
ką tęn berasime? O gi: pasi­
juokiančius užsipuldinėjimus ant 
vienas kito, išsiniekinimus, prasi- 
vardžiavimus: „smalaviriais ”,
„šventakupriais”, „istais”, » .„li­
ksis ”, „renegatais’! etc. Tai jau 
mūsų laikraštijos žiedeliai. Dau­
giau niekas, kaip tik polemika. 
Vieton savo vientaučius mokyti, 
parodyti dorą gyvenimą, duoti 
gerus pavyzdžius, idant skaityda­
mi laikraščius galėtų nors kiek 
prasikrapštyti užmiegotas akis,— 
išmokina mūsų žmogų ironiškai 
kits-kitą apjuokti, išniekinti, ant 
galo išmokina ... nemorališkumo.

Vienas mūsų galijotas, buyo 
pradėjęs skelbti, — Įeisiąs Ameri­
kos lietuviams dienraštį, greičiau 
sį pranešėją kiekvienos dienos at­
sitikimų. Bet nelaimė — kitas iš­
girdęs apie tai su pavydžia šir- 
džia, kaip Herodas, džingt ir nu­
kirto galvą dar negimusiam kū­
dikiui. Ir ką dabar, — giedame 
verkdami: negimė ir vėl mirė L..

Kas viešpatauja susirinkimuo­
se ir kas dedasi tarpe draugų Sū 
draugais? Nematyti nieko doro 
ir prakilnaus veikiant, kaip tik 
kertant kits kitam į akį, ir šmei- 
žias vienas kitą, kaip įmanydami : 
tu lėta ras, tu istas tu alikas, o tu 
dispotas antielis ir dar kitokia 
kistas. Taip ir darbuojasi ant 
lietuvišką dirvonų mūsii demago­
gai. Ką gali pasisemti pašalietis, 
matydamas ir girdėdamas pirma- 
takūnus taip elgi^nties. Gerai, 
kuris yra daugiau manantis, arba 
kitaip sakant platesnių pažiūrų. 
Tai ir jis puola iš visos galės į.tą 
kratinį, nors pats neką^suprasda- 
mas. Juk ką darysi žmogus; 
anot patarlės: „Nebūk perlėtas, 
dalios neteksi: nebūk perdrąsus 
— akis išdegsi”. 0 kas su tais 
atsitinka, kuris dar netoli nud. 
savęs temato? Bėga, kaip kiškis, 4 
kur į krūmus ar patamsin lenda. 
Nes jis bijo besipjaujančių, kad 
ir jam„netektų. . j

Ne, broliai, nieko męs doro ne­
nuveiksime tokiu būdu. Norėda­
mi, kad prašviestų laiminga atei­
tis, pirma sutverkime vienybę ir 
nežiūrėkime vieną akį primerkę; 
neklausykime tik viena ausia ir 
neatkreipkime visai atidžios į mū 
su kiekvieną vientautį ypatiškai 
ir netraukime jo sąžinės aikštėn, 
kvošdami, kas jis esąs: „likas, is­
tas, ietis ir kitokis kistas”. Gerb­
kime žmogų, tik kaipo žmogų.

Matau iš kalno; kaip iš skaity- 
tojaus krūtinės veržiasi protes­
tas: „Negalime • tą padaryti! 
Kaip gi galime vienybėje gyventi 
su mūsų priešais ir kaip' galėtu­
mėm jiems užsileisti, kada jie ant 
mūsų užsipuldinėjat”. Taip, bro­
liai, męs klaidų rasime, kaip iŠ 
vienos, taip ir iš kitos pusės. Ir 
negalime glostyti nei vienos, nei 
kitos. Tačiaus, kas yra bloga' 
nebeatgaivinkime, bet slėpkime, 
kur giliai, kad daugiau nebriŠkil-
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(Tąsa.)

prie­

ina).

Garšva. Iškur tu tai žinai?

Garšva Teisvbė.

pa-

GEORG (glostydamas jos plau-

tamsta manęs

ra-
Na. na!

ir parašyta?

cius.
valandėlės). Sa-

(suerzintas). O dar taip nesenai pa sm er­

as tągą sugrįžti ir iškarto darbą nurodo ...

1 ru-

vie- 
pri-

Garšva. Taip sau.
Sutkus. O laikraščiai tavę4s pasigenda.
Garšva. Ačiū už atminti.

Vogei reiter — Kristina — Gaffke (susėdę prie 
stalo po kaitei). Trūda — Georg.(sėdi prie viduri­
nio stalo).

Scena ta pati. Vėlus vakaras. Ant vidų* 
rinio stalo kybanti lamps, kita lafnpa ant 
ant stalo po kairės. Stiklinės duris «od- 
nan atidarytos. Kambarin veržiasi mėnu­
lio šviesa.

TARNAITĖ.
nori! (Deda torielkas ir išeina).

kambarį, lyg ko jieškodamas. Sustoja 
prie paveikslą —- krūpteri). Garsas... 
(po valandėlės). Parnešk, Garse, gandą 
mano tėvynėn — papasakok jai, kaip tai

GEORG (karčiai nusišypsojęs)
Už ką aš tave neapkęsiu... Gerai — aš einu

(išsiima laikraštį ir skaito) gail 
gabus mūsų tautietis, inžinierius

ris naujai atidengiamą lietuviu gydyto­
ju kurortą sutvarkvtu ir stačiai rašo:

leeialistas ir ne vien;} kurortą rengęs, 
alėtu būti ypač mums naudingas.

VOGELREITER.
Tik jus pažiūrėkite į ją!

GEORG.
Marike, du ką tik pasakei, kad tik mane vieną 

turi visame pasaulyje. Artimas žmogus juk tau

MARIKĖ.
Jeigu tu manęs neapkenti... Eik sau. (Tyliai) 

Eik sau!

MARIKĖ (ganiai verkdama 
susmunka ant kėdės).

UŽDANGA.

KETURIŲ VERSMŲ DRAMA 
Iš vokiečių kalbos vertė 

K. PUIDA.

VOGELREITER.
Ar tai tiesa, kad tu šiąnakt vėl rengiesi Į Ka­

raliaučių? «

MARIKE.
Pastatyk. Lyną, viską čia. Aš pati viską pada-mums atleidimo, kad tokie silpni, tokie 

menkučiai esame . . . kad tik žmonėmis... 
vien tik žmonėmis būti įstengiame...

5.

Garšva. Slidus takas ...
Irma (puola jin). Karalaiti mano! 

y. Garšva (švelniai sulaiko ją). Pakauk, 
te, palauk valandėlę ... (paskęsta minty-

VOGELREITER.
Na, ku t-gi din ko Marikė su punšu?

GAFFKE.
O, tamsta punšti mna ketini pavaišinti.

KRISTINA.
Juk šiandien Joninių naktis. Liaudis" degina 

smaluotus bosus, o męs verdam punšą.

kršva (šaltai). Ar neatneši naujo 
smerkimo iš Vilniaus areopago?

klausova — juk tiesa?
MARIKĖ.

Viešpatie! — taip, tiesa!
GEORG.

šios dienos mudu niekuomet neužmiršiva. Ji 
suvedė mudu. Tai Joninių priešdienis. Ar atmisi 
tą dieną?

Gal ti švėbtė išrodo p. pustomi penrtabtneldiš- 
kat

niekam neduo- 
nenor, tam nei

MARIKĖ. *
Gerai, in&myte.

VOGELREITER.
NA, o jeigu tas ponaitis vėl vysis tave?

GAFFKE.
Atsiprašau, kis tamstai Atsitiko ?

VOGRLREITER. * "
Nieko tokio U Nieko tekio! Tai tu vtžiuOm 

trūkiu, kuria pirmą Valandą čia išrifco!
* MARIKĖ.

Taip> tėvHi. ,

GEORG (sugrįžta).
Ką-gi darysi? Reikia kęsti. Na, atbusk . . . 

Taip negalima . . . Marike, nežiūrėk taip. Verčiau 
paverk . .. geriau. paverk . . .

MARIKĖ.
Ak, Georg! (Verkdama nulenkia galvą ant jo 

krūtinės).

Scena XVI.
Marikė — Georg.

MARIKĖ (stovi nesijudinda-

Zorev. Žinoma, reikia... Tuo tikslu ir 
atėjau... O kad ilgam neatidėlioti, tai už

MARIKĖ (po valandėlės pasi- 
iuosuodama iŠ jo prieglobsčio U Eik sau.

GEORG (nusiminęs).
Kam-gi — taip staiga — atsitraukti. Marike? 

MARIKĖ.
Eik sau! Prašau tavęs, Georg! Man reikia sta-

Kas-gi tokio? Aš visiškai linksma. 
VOGELREITER.

Na gi, pasijuok.
MARIKĖ (priverrttei).

Scena XV. 
Marikė — Tarnaitė.

MARIKĖ (žiūri plačiai atver­
tomis akimis, paskui pamažu atsigręžia, prisiglau­
džia prie stalo ir žiūri į tolį. Iš kairės pusės baldos. 
Mechaniškai). Prašau! (Duris pastumia).

TARNAITĖS balsas.
Juk durjs užrakintos.

MARIKĖ (atidaro duris).
TARNAITĖ (atneša torielkas).

Reikia stalas vakarienei dengti... Padėk man, 
panele, staltiesę užtiesti... Kas Tamstai yra?...

Cha-cha! -
. VOGELREITER.

Na, žinoma! (Vetta«riBgii). Cba-cha! 
KRISTINA.

Eik šen, vaikuti. Pasilenk! (TyriaiJanttai 
žiūri i ją). Gerai tft praėjušią naktj miegojai — 
taip ? x '

vienas esu..
rs (žengęs žingsnį)

Verk, verk, verk.! Aš žinau, tai skaudus daly­
kai.?. Su manim vieną kartą lygiai taip buvo...

MARIKĖ.
Dabar tu viską žinai, Georg. Nei vieno žmo­

gaus visame pasaulyje aš neturiu, tik tave vieną...
GEORG.

'l'aip, tai{). . .mudu abu. mudu suprantava
Jis, kaipo nas kitą... Mudu abu — mudu vienas kitam

G. SUDERMANN

JONINES

T RŪDA (su stiklu rankoje, sa­
le Georgo, kuris nuėjo dešinėn pusėn ir žiūri lau­
kan).

Georg!... Georg, tu nenori?
GĖORG (iiusigahdęs | Marikę 

žiūri, maloniai).
Atsiprašau, meiluže! Ačiū, meiluže! Tiktai 

pažiūrėkite, ką mėnulis šiandien daro. Viską si­
dabro rūbais, lyg oratinkliu, apvilko! Tatai dailu!

MARIKĖ (pasiilgus).
O kuomet laužus užkurs!

VOGELREITER.
Oho! ir tu prašnekai. O aš maniau, kad nuo 

šiąnakt tu liežuvio netekai. Na, eikš prie manęs, 
kvailute. Tiktai pirma sudaužkiva! Visi sudėužki- 
me! Paskui p. pastoras pasakys mums kalbą, tik­
tai stabmeldišką.

GAFFKE.

Scena II.
Tie patįs — Marikė (ineina nešdama vasą su 

punšu ir stiklines).
VOGELREITER.

Trūda, pagelbėk Marikei išpilstyti.
TRŪDA.

Tuoj, tėveli.
VOGELREITER (geria).

z .Puiku! Aš sakau, p. pastorai, kas turi namuo­
se punšą ir seltero vandeni, tas stačiai šampane 
maudos.

VIENYBĖ LIETUVNINKŲ No. 17.

KAZYS PUIDA.

UNDINE
Tr i veiksme drama.

Zorev. Jei tuoj sakėsi sugrįšiąs — tai lukte­
rėsiu. (Mikas išeina). Sunku auklėti

- duktė be motinos. Užkinkė žmogų to- 
kian reikalan, kurio niekuomet nesu da­
ręs. Ir ką aš Garšvai pasakysiu?

mane nuo ją glausi... Juodosios min- 
tįs tavo giedros spinduliu bus įveiktos... 

Irma. Kaip pavasario vėjelio dvelkims^, 
glamonėsiu tavo sielą ir mylėsiu ją ... 
mylėsiu ... (abu tyli valandėlę)

Garšva. Žinai, Irute, nūn reikia šiandien 
erdvės ... platumos ... Jausmai krūti­
nėje nebesutelpa . .; versmėmis veržiasi 
aikštėn ...

Irma. Ir su manim tas pats ... Žinai... 
bėgu namo ir už poros valandą važiuo­
jama į laukus — platųjin urmanan.

Garšva. Urmanan! be kelio, be gairių — 
baltuoju tyru kauru nenžmatonion erd- 
vėn (bučiuoja ją).

Ima. O taip! neužmatomon mudviejų skais­
čiosios laimės erdvėn (abu išeina).

Irma (linksma, skaisti). Štai ir tėvas mu­
dviejų laukia.

Garšva (lyg linksmas, lyg ko nusiminęs))
Labai gerai... Sveikas tamsta.

Zorev: 'Sveikas ... Aš tik valandėlę ... ži­
nai tamsta — fabrikas laukia ir šimtai 
kitų reikalų. Irma liepė man ateiti — 
tai ir atėjau ...

Irma. Kad tėvas ir prasimanei — nei aš Garšva .^sugrįžta po valandėlės, dairosi po 
liepjau, nei ką.

Zorev. Tiesa, tavo tiesa ... Sakei
su ponu Jonu pakalbėti apie ju< 
vestuves.

Garšva. Apie vestuves!
Zorev. Na tai apie ką — juk taip be

negali tęsties. Reikia-gi judviejų 
tikiui koksai galas padaryti...

Garšva (nesuvokdamas). Reikia...

inkurtuvės naujojoje vilėje, kurią jud­
viem dovanoju ...

Garšva (kurčiai). Bus... bus., ačiū... 
labai tamstai ačiū ...

Irma. Tiktai viena vile?
Zorev. Sienų negraušita ... Liuosą j į ka­

pitalą dabar pavesiu judviem; likęs po 
mano galvos — taip-pat judviem.

Garšva. Man nieko iš tamstos nereikia ...
Zorev. Plikos dukters aš 

šių ... Kas mano turiu . A
mano dukters nereikia.

Irma. Jonuli!
Garšva. Aš ne apie tai... 

nesupranti...
Zorev. Kas čia besuprasti 

gerai ir būsita laimingu . .. Bus judviem 
jauku, ramu — be rūpesčių gyvenimą 
praleisita ...

* iiiu ...
Zorev. O ką-gi manai ?
Garšva (susigriebęs). Aš nieko... aš nie

ko ... taip tik sau ... ' ; G aršva. Senas numeris ...
IRMA (purto jį, tyliai). Jonuli, susiinilda-l to nepastebėjau?

mas, prasiblaivyk, atbusk ...
Garšva. Gerai, gerai ... Ištiesti viskas bus 

gerai*...
Zorev. Kitaip ir būti negali ... O kad jud­

viem tikrai gerai būtų, tai man reikia fa- 
brikan skubėti ... Na likita sveikučiu 
ir linksmučiu ... (Eina). Vakarieniau­
jame pias mus?

Garšva. &aip tamsta nori.
‘ Irma. Žinoma pas mus.

Irma (žiūri jin atidžiai visa pastabon pa­
virtus ir graibo žvelgesius, kas vieną jo 
veido b ruožą krusterėjimą).

Garšva (savin, dusliu, kurčiu balsu). Išlė­
kiau gyveniman didžiu sakalu ... dausų

»buvau pasiekęs... svajonėmis būtybės 
taką nusiklojau ... sunkun darban įsi­
kinkęs maniausi... (staiga). Ne! ne! ga­
na tol(Išskėčia glėbį ir tvirtu, neabejo- Garšva. Ko nori iš manęs?
jaučiu balsu). Irma! Irma! šia, imkis!...]Auksutis. Kad būtum tuo, kuo bfiti priva- 
aŠ tavo!... tu kova laimėjai!... (anka- lai.

Auksutis (stori duryse augalotas, baltais 
plaukais senis; prastais drabužiais, sena 
sermėga apsivilkęs; žila didelė barzda 
nusvirus ant krūtines; kalba skardžiu, 
dar jaunu balsu). Taip, sugrįžti reikia ir 
tamsta dar šiandien išvažiuosi.

Garšva (krūpterilyg likimo pirštą nu jau­
čiąs). Kas tamsta?

Sutkus (taip-pat). Iš kur tamsta?
Auksutis, Atėjau tamstos, ponas Garšva, 

paraginti ir tiesos kelian užvesti, nes 
tamsta klaidžioji šuntakiais ... patam- 
sėse.

Garšva. Kas tamsta?
Auksutis. Lietuvis, kaip ir tamsta.

bina ją ir bučiuoja karstai). Mažute ma- Auksutis. Kas man teisę davė? (Skaudu 
no undinė, tu mane, praeivį, tavo meilės 
gelmėn suviliojai ir ... nuskandinai. .
Dabar aš tavo ...

Irma (glam on ėdamos). Mano!... mano!...
Niekas jau mano Jonulio iš manęs nepa-

y verž?
Garšva. Niekas!
IrMa. Vienai man mano Jonulis bepride-

Garšva. Vienai tau!
IrMa. O gimtieji vėjai ?... O juodosios
|| Unintįs?...
Garšva {atsidusęs). Gimtieji vėjai Sibiro 

teigos daugiau nebeateieka, kuomet tu

kalbėti ?
At’KSTTlR. Kas man teisę davėt (Skaudu­

lingai nusišypso.) Grandiniai, kuriais 
surakintas iš Lietuvos Sibiran atvykau.

Sutkus. Grandiniai...
GaršVa. Už ką?
Auksutis. Už ta, kad jūs šiandien gimtąja 

kalba spauzdintąjį žodi laisvai skaity­
tumėte ...

GaRŽva (nuleidęs palvą tyli ir kaz-ką grei­
tai tvarsto).

Sutkus. Sėskis tamsta, pasitepsi.

GAFFKE.
Tai priguli... Jeigu ji be pastoro žinios ren­

giama,t tai, žinoma, stabmeldiška.
VOGELREITER.

Na, o jeigu patsai pastoras sėdi Čia ir geria, 
tai ji krikščioniška?

GAFFKE.
To aš nepasakiau! Patirk tamsta konsistori­

joje — tęn viską žino. Protinga įstaiga!
VOGELREITER.

Gudrus-gi tamsta!... Na, o judu, ką tęn daro- 
ta? Šiandien, rodos, nei kartą nesusipykota ?

TRCDA.
Georgas visiškai sutingęs. Aš čia rašau pietų 

sąrašus, o jis vis kaž-kokius žmogiukus piešia.
VOGELREITER.

Jau tu, Georg, verčiau moterėles pieštum.
GEORG.

Jeigu tu, mielas dėde, liepi.
VOGELREITER.

Kaž-kas jis šiandien toks nuliūdęs. Na, pra- 
sigiedrinkita! Juk tai Joninių naktis. Štai ir pun­
šas.

MARIKĖ.
Taip, rengiuosi, tėveli.

VOGELREITER.
O aš neleisiu — matai?

MARIKĖ.
Tėveli, juk dar prieš dvi savaiti prašiausi, kad 

leistum mane Į Karaliaučių porą kartu Georgo bū- 
apstatyti, ir tu sutikai.

VOGELREITER.
Taip, mano angelėli, bet ne naktimis. 

MARIKĖ.
Bet man būtinai reikia nakti važiuoti. Darbi­

ninkams liepjau septintą iš ryto ateiti. Jeigu ne­
nuvažiuosiu naktį, aš nieko nepadirbriu.

KRISTINA.
Leisk ją, Henrik. Juk matai, kad kitaip nieko 

neišeina. .
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AITVARAS. LINKOLNAS
RYTOJUN BEŽIŪRINT

Visuomeniai-pedagoginiai straipsniai.

tau-

Visur matėsi nuliūdimas, verksmas ir deja-

ir

tau- 
jau-

kon- 
dau- 
savą

AMZRIKIEČIO” ILGĖSIS.

suaugusiųjų skobnies atliks:— „Rankų šasefaas” 
„Matuke Dirvomis”, „Liucilėmis” ir tolygiais dva 
sios bei dailės „turtais-tvariniais”, kokie kitų 
tų pedagogų jau senai mėŠlynan išdrėbti.

Męs, mat, „amžių pramintu” kėliu einame 
toš rytojun ir priverstinai tuo pačiu šunkeliu
našias karta* tempjanie. Aimanavimų visi kupini 
esame, d tačiau, ką padarėme, ką davėme būsi­
miems tautiečiams, kad jau reikalauname iš jų sko­
los* * j

Gražiais žodžiais bei patriotiniais sakiniais! 
maitinome Šviesos bei dvasios peno ištroškusį jau­
nimą, pbritives veftehybės jiems nesuteikdami.

Sustokime, apsidairykime kur einą, kur tuo 
keliu nueisią ir kokį tautai rytojų pagamįsią!

Aitvarai.

Aveles ganyti. (Vaikų žaisle). Daro 
Susėda ant aslos -arba lauke ant žolės ratu

apra

neapga

sutinkamekurioje
Žiauru-

Ifi ki-

„Teisybė yra svetimesnė, negu pasaka 
būt dėlto, kad męs ją taip retai 
Senas Kūdiki*, V. U.

Labai nepatiko pietinėms valstijoms, 
viešpatavo negro vergija pasibaisėtiname 
me, kad Linkolnas užėmė president© urėdą 
tos gi pusės, už jį labai užstojo abblicionistų parti 
ja, kuri jau nuo seną laiku darbavosi už negrų pa 
Ii uogavimą ir kuri dikčiai veikė šiaurinėse Valstijo­
se. Išsyk kelios pietinės valstijos atsimetė Suv,

Ištikro Adomas turėjo tiesą manyti, kad tik jo 
pati yra gražiausi visame pasaulyje.— Sanaa K&tk

TtrtttU Mbit* if Jo „Viepia” 
’ 1535).

Žtnbaijoš historijn — tai nuolatinis kritiškųjų 
bei organiškųjų epochų -apsikeitimas. Ilgoki orga­
niškieji ar OVoliucioniniai periodai pasikeičia kri­
tiškai*, tėvolinėiotiihiais, sulyginamai neilgame- 
čiams, užsileisdami iš eilės naujomis organiškomis 
epochomis, nauju socialiu susitvarkymu. Iš šito at­
žvilgio hištorija neuŽginčinamai Atsikartoja, nuo­
latos atkartodama typiškuosius seno su nauju ko­
vo* bruožus. Taip, skelbjaina, eina žmonija iš kar­
to* katton pažangos kėliu, vykindama toje histori- 
nėje kelionėje didžius tiesos bei teisybė* idealus.

Drauge bn Rusija, su jo* valstybiniu atnaujini- 
mu, ku tuo kritiškuoju etapu ankštai esame surišti

Išleisdamas atskiru leidiniu šių straipsnių rin­
kinį, turiu šį-tą paaiškinti. Ne visi, šioje kningoje 
talpinamieji, straipsniai originaliai. „Visuome­
niai-pedagoginiai senovės ir dabarties idealai” — 
ištisas vertimas labai mažomis atmainomis. „Mili- 
tarizmas bei pacifizmas” — išdalies vertimas, iš­
dalins originalas. Ypač straipsnio užbaiga, kame 

■ apie mūsų reikalus kalbama.
Visi kiti straipsniai originaliai. Jų turinys ne % 

visur taikomas į mūsii reikalus, dažniausia kalba­
mi aplamoje prasmėje. Tačiau, man matos, tasai 
aplamumas neikiek nekliudo aptariamajam daly­
kui tinkamai mūsų gyvenimo sąlygose įsikūnyti. 
Žihohia, tasai įsikūnijimas turėti! remties tinkamo 
reikalų supratimo ir pritaikinimo mūsų gyvenimai!. 
Pasakyti, kad naujausios pedagogi5os prityrimais 
būk męs negalį pasinaudoti, — kadangi mokyklos 
ne visuomenės rankose, — tai būtų atsisakyti nuo 
by kokio darbo. Visų-pirmiausia, rašydamas tuos 
straipsnius, turėjau omenyje sužadinti visuomenę 
prie visiškai pas mus apleisto darbo — prie rūpini- 
mbs iš visų atžvilgių priaugančiomis kartomis, kai­
po busimaisiais piliečiais, kurie įneš gyveniman tai, 
ką bus iš mažumės ingiję bei iš tų laikų savo gyve­
nimo kelionėn gavę. Juo daugiau bus jiems suteik­
ta, jiib gausiau atsilygįs jie su tauta.

Ponams gi kritikams, kad laiko veltui negai­
šintų bejieškodami iškur mano kas paimta, nurody­
siu kai-ką: „Viestnik Vospitanija” 1905—1911 m., 
„Žarnai ministerstva narodnafio prosvieščenije” 

' 1909-—19H m. — iškur daugiausia ėmiau ir tūli vo­
kiečių pedagoginiai žurnalai kaip „Paedagogische 
Blatter”. „Die Eksperimentale Paedagogik” ir ki­
ti. Visų kningų, kuriomis naudojausi, nenurodau, 
nes būtų tai persausa ir nuobodu.

Jei tie mano straipsniai sukels spaudoje ginčių 
bei kritiką — būsiu gausiai už savo triūsą atlygin­
tas, nes tuo bus jau sužadinta visuomenė ir gal pa­
rūpės jai tas, ką visiškai užmiršo dienos neatidė­
tinųjų reikalų aikštėn iškelti. Vaikų mokimo bei 
auklėjimo nepritekliai visų matomi, bet niekas ne­
iškelia jų aikštėn, niekas nėprabįla viešai apie tai, 
kaip ir ko jų vaikai mokomi; nenurodoma ir ne- 
jiėskoma su visa pažangiąja žmonija naujų kelių 
sau-žmonėms tverti. Tautinis jaunuomenės auklė- 
jitnaš pasitenkina kalbos žargonu, sakau žargonu, 
nes niekas nedarko taip gimtosios kalbos įvairiais 
slavizmais, kaip vidurinių mokyklų jaunuomenė; 
niekas jų neprižiūri, niekas neištiesia Į juos pagal­
bios rankos geram grūdui jaunose sielose užsėti. 
Deja, kad ir užsėtam, tai neturi kuo tas pasėlis gai­
vinti, auklęnti, nes vieniems „visuomenės šulams” 
reikalingi „Saulės” „namai”, kitiems — „eneyklo-

Aš noriu gyventi ir mirti tęnai, 
Kur grįčios po šiaudų stogeliais, 
Kur skamba prasčiokų kalba dyvinai, 
G uodo ta tėvų ir senelių.
Nemiela man šita laisvoji šalis, 
Kur laimė tik vra ant žodžio; 
Kur mūsų brolelių-artojų dalis 
Atskirta nuo tėviškės sodžio, 
Kaip šakos atskirtos nuo medžio, jaunim’s 
Prieš laiką čia pradeda nykti;
Jaunimo daugumas jau žagrės neims 
Daugumui reiks čia jau palikti.
Čia miestas, kaip vandens verpetas naikiu 
Lietuvi sodietį nuožmiausiai;
Pagriebęs-vis suka ir traukia gilyn...
Padaro regyklą baisiausią:
Skiepuose, kur saulė linksmais spinduliais 
Nešviečia nutriaušusias sienas, 
Nevienas lietuvis apdengt’s skarmalais 
Sau traukia degtinę per dienas.
Vertelga — lietuvis nutukęs, visur 
Kur yra dailesnio kvatoja;
Per dienas godžiomis akelėmis žiūr’ 
| alų, kur šnypščia, putoja.
Merginos nedėvi sodiečių rūbu: 
Veideliai nuvytę, nubalę,
Ant miesto tuštybjų, ant naujų madų 
Jos meta skatiką i bala. . • *■ *
Per savo puikybę nenori žiūrėt 
Į savo tautietį — lietuvį;
Ir raįslyt nenori sau mokslo turėt, 
Nors biskį pagerinti būvį.

Daugumas, nors kryžių neliauna nešiot, 
Bet pilni didžios veidmainybės;
Tik reikia del dailės, šviesca prasižiot, 
Jau kenti nuo jųjų rūstybės. .

Bet nesunaikina jaunimą vargai, — 
Suradus jį dailė inkvėpja;
Tėvynės dainelės — tėvynes sargai 
Grįžt tėviškėn vilioja, liepja.
Jos skamba ir sako, kad mūsų miškuos’ 
Da aržuolai augšti bujoja,
Da mūsų artojų-brolelių kaimuos’ 
Višnaieių sodneliai keroja.

Ir vieversiai gieda čirena augštai 
Artojus linksmindami dieną, 
Ir pievos’ grėbėjos valioja garsiai, 
Vartydamos, grėbdamos šieną.

Aš noriu gyventi ir mirti tęnai, 
Kur grįčios po šiaudų stogeliais, 
Kur skamba prasčiokii kalba dyvinai, 
Guodota tėvu ir seneliu. * €

Panendres Bitininkas.

4 lazdos ir žiūri i priešingą pusę; tuo tarpu pakįla 
vilkas ir nusiveda pribėgęs kokį porą į savo pusę; 
kaip tas atlieką, tai senelis atsigrįžta ir vėl gano, 
kol nesuvagia vilkas visas aveles; kaip jau Suvagia 
visas, tai seneli* eina jieskotų savo avelių; eidamas 
sako: „Čia kraujo lašelis, čia vilko pėdelis; čia 
kbanjo lašelis, čia vilko pėdelis”, kol neprieina 
prie vilko; o vilkas susodina visas avis už savo nu- 
garoa-iY liepja zumbti: „U-ū-ū-ū! ’ ’ Senelis priėjęs 
klausia: „Ar nematei mano avelių!” Tas atsako, 
kad nėihatęs. O tie neperstoja zuinbę. - Senelis 
klausia: „Ka* čia ūžia!” Vilkas atsako, kad mie­
žių gira rūgsta. Senelis prašo, kad duotų ir jam 
paragauti; vilkas iš sykio dar neduoda, «ako, kad 
nedarūgus, paleis vidurius, ar perrūgšti, ar taip ką 
išranda. Bet ant galo pavėlina senukui pasiskonėti. 
Seneli* su lazdos galu prideda pirmo už vilko sėdin­
čio galvos lazdą ir palytėjęs jo galvą deda tą galą 
sau prie lūpų, sakydamas: „Čia margutė!” Prie 
antro*: „Čia pilkutė ’ ’ iki nepasiekia paskutinėsios, 
numaukdamas kiekvieną savo vardu.

(Žaidžia Kauno gūb„ Zarasų pav„ Kuliškių 
kaime.) Jvri*.

(Užbaiga).
Po jo neišrinkimui tas metas buvo pačiu sun­

kiausiu jo gyvenime. Jis su kokiu tai Berry užsi­
dėjo krautuvę; bet anas jį apgavo ir pasislėpė, o 
Linkolnas pasijuto įlindęs į skolas iki kaklui, ku­
rias jis per ilgus metus tevaliojo išmokėt. Po to 
jis išmoko matininkaut (žemę mieruot); bet užvis 
daugiau skaitydavo kningas ir šviesdavosi. 1833 
metuose jis buvo net ir krasos urėdninku. Jo kra- 
sos kanceliarija buvo kokioje tai krautuvėje; bet 
kad Laiškų ir laikraščių mažai pareidavo ir būdavo 
liuoso laiko, tai jis liaudžiai skaitydavo laiškus ir 
laikraščius. 1834 metuose jis vėl buvo pastatytas 
kandidatu į valstijos kongresą ir šį-kartą rinkimuo- 
inuose laimėjo. Reikia paminėt, kad tuomet Suvie­
nytose Valstijose labjausiai veikė dvi politiškos 
partijos: demokratai ir vygai. Bebūdamas kongre­
se jis pamatė, kad jis teisėse teturi mažą nuovoką 
ir todėl griebėsi už jurisprudencijos. Čion jis ga­
lutinai išsirinko sau karjerą — tai yni pastoti ad­
vokatu. Jis smarkiai mokinosi iki ant galo 1837 
metuose gavo advokato diplomą. Pirmiausiai jisai 
įsteigė su vienu savo geru draugu,, advokatu Stu- 
artu, savą kanceliaririją Springfielde, kur tik ką bu­
vo pernešta valstijos sostainė iš Vandalijos. Šičia 
jis ir paskelbė garsų savo protestą prieš negrų be­
laisvę. kuri buvo įsiviešpatavusi pietinėse valstijo­
se. Tiesa, jau tuomet ir daugelis reikalavo panaiki­
nimo negrų vergijos; buvo net tūlose valstijose pri­
imtos tam tikros rezoliucijos; bet Wasingtono 
gresas neatkreipė į tai jokios atidžios, ir tai 
giausiai del to, kad negrų savininkai turėjo 
stiprią partiją.

Springfielde advokatystė jam sekėsi: daug jis 
turėjo visokių epizodų, kurių Čia negalime suminėt; 
jei bent tiek, kad visuomet gindavo tik tas bylas, 
kur pats būdavo persitikrinęs, jog apkaltintasis iš­
tikro yra nekaltu; o iš neturtingų neimdavo net at­
lyginimo. Jis nepamiršdavo ir tėvo su močiaka, 
kuriuos visuomet šelpdavo. 1842 metuose jis vedė 
sau už moterį Marę Todd ir sekanti keli metai bene 
buvo jam laimingiausiais metais iš viso jo gyveni­
mo.

Praėjo kėli metai, jis vis buvo sąnariu kongre­
so Illinois valstijos iki ant galo jis tapo išrinktas 
Suvienytų Valstijų kongresan AVašingtone. Jo 
priešas Douglas tais pačiais (1846) metais buvo iš­
rinktas senatan. Kongrese visas savo pajėgas Lin­
kolnas dėjo į tai, kaip iškovojus liuosybę negrams. 
Būdamas kongreso sąnariu, jis jau matė prisiarti­
nančią karę už negrų paliuosavimą. Ypatingai tas 
metėsi akysna, kuomet Douglas Įnešė bilių pagal 
kurį buvo panaikintas 1820 nietii įstatymas, lei­
džiantis tik kai-kuriose valstijose vergiją. Tas jau 
reiškė, jog negrų vergija turės visur būti užlaiko­
ma. Po šito šiaurinės valstijos pradėjo netik pro­
testuoti, bet ir veikti. Unkolnas matė, r ką tas ju­
dėjimas veda, ir jis su visa savo -energija stojo už 
negrų liuosybę. Delei to, jis daug vietą apvažinėjo 
ir daug prakalbų pasakė, ir vis tai prieš tą vergiji- 
nį Įstatymą. 1856 metuose jis jau buvo pastatytas 
kandidatu Į Suvien. Valst. vice-prezidentus, ir nors 
rinkimuose nelaimėjo, bet apstus skaičius paduotų 
už ji balsų aiškiai liudijo, kad jis vis darosi begalo 
populiariškas. Laike šių rinkimu jis savo prakal­
bas

nyti aveles. Senelis gauna vėzdą ir eina aplinkui 
ratu, badydamas i aslą su lazda ir sakydamas: 
„Ganu, ganu aveles, tupi vilkas už tvoros; aš to vil­
ko nebijau; su pušine nuvijau; kad dubsiu kufoku, 
pavirs po buroku; kad dursiu nykščiu, pavirs po 
pernykščiu!” Išrokavęs tą viską pasiremia ant

užbaigė šiais garsiais žodžiais:
„Taip, męs kovosime už liuosybę ir prieš 

vergiją kolei mus šalies konstitucija apgina 
žodžio liuosybę ir tol, kol neiškovosime, kad 
visoje šioje didelėje žemėje, po saulės spin­
duliais ir po lįjančiu ant jos lietumi, išeitų 
savo darban tik liuosas darbininkas.”

šie žodžiai nepasiliko tiktai žodžiais — jie buvo
Linkolno gyvenimo tikslu.

Per sekančių porą metų Linkolnas apvažinėjo 
Įvairiausias Suv. Valst. vietas, ar tai lekcijas skai­
tydamas, ar tai prakalbas sakydamas. Tuom gi lai­
ku jo draugai ir pasekėjai rengėsi.ižstatyt jį kandi­
datu į Suv. Vai. prezidentus, ką 9 gegužės 1860 m. 
jie ir padarė. Tai buvo šviesiausi jo gyvenime diena. 
6 d. lapkričio tų pačių metų buvo rinkimai ir Lin­
kolnas didele balsų didžiuma tapo išrinktas 16-tu 
Suv. Valst. prezidentu, nežiūrint į tai, kad prieš jį 
buvo išstatytas jo senas ir smurtus priešas, Mr. 
Douglas. Prieš užėmimą savo vietos, jis dar atlan­
kė savo močiaką, kuri atsisveikindama su savo 
brangum Abraomuku, pasakė: „Jaučiu, kad prie­
šai jį užmuš”. Ir motiniški jos jausmai ją 
vo...

Vals., bet paskui vėliau pakėlė atvirą maištą. Šiau­
rinės valstijos nenorėjo kariauti, bet buvo privel­
tos ginti savo ir žmoniškumo teises. Spėkos pasi­
dalino kuone į dvi lygias dalis. ŽiemieČių buvo 
kur-kas daugiau; bet už tai pietiečiai buvo daug 
geriau apsiginklavę, o išde ŽiemieČių buvo tik gra­
šiai. Pirmutinis susidūrimas įvyko 14 balandžio 
1861 m. Plačiai aprašinėt šią pilietiškąją karę mum* 
čionai stokuoja vietos; skaitytojas ras tą kiekvie­
name painesniame historijos vadovėly j. Negalime 
išdėstyti nei kokią rolę Linkolnas joje lošė, kaipo 
vyriausia karvedys ir Su v. Valst. prezidentas. Ši 
karė tęsėsi kelis metus ir iškarto buvo pradėję pie­
tiečiai ingalėti žiemiečius; bet paskui jau atbulai 
virto. Stebėtiniausia tas, kad senas Linkolno poli­
tiškas priešas Douglas kažin-kodel ėmė su sykiu ir 
perkeitė savo pažvalgas ir stojosi už negrų paliub- 
savimą bei pasidarė Linkolno artimiausiu draugu. 
Nežinia, kaip ilgai būtų tęsusis ta karė, jei Linkol­
nas nebūtų 1 sausio 1863 m. išleidęs garsią prokla­
maciją, kurioji paliuosavo visus nelaisvius. Tų lai*

šyt, kaip pradžiugo visi negrai belaisviai. Jie Lin- 
kolną skaitė viršgamtišku žmogumi; jie į jį stačiai 
meldėsi. Suprantama, kad daugelis iš tų paliuosuo 
tų 4 milijonų belaisvių stojo po ŽiemieČių vėliava, 
ir pati karė ingavo tikrą tikslą — už liuosybę. Kare 
vis dar tęsėsi, kuomet atėjo nauji prezidento rinki* 
mai; bet Linkolnas didele didžiuma buvo išrinkta* 
antru kartu (1864 m.). Aut galo vyriausis pietie* 
čių vadas, generolas Lee (Li), balandžio mėnesyje^ 
1865 m. likosi labai smarkiai sumuštas; po tam ir 
visa pietiečių armija sudėjo ginklus. Ši karė už 
negrų liuosybę Amerikai prekiavo apie tris miliar- 
dus dolerių iš valstybės išdo, neskaitant jau tO# 
kiek šiaip jau turto buvo sunaikinta ir apie 300,000 
žmonių gyvasčių pražuvo. Vienok šiam nesusipra­
timui kartą ant visados buvo padarytas galas.

Apie Linkolną, kaipo apie- asmenį, mažai ką 
galime pasakyt. Tai buvo augštas, liesas vyras; 
rambjos eisenos ir apsiėjimo, bet užtai labai minkš­
tos širdies. Jam visų ir visuomet būdjavo gailu ir 
jis visada visiems pagelbėdavo, jei tik galėdavo. 
Jis tokiu jau buvo ii^sielininku, ir advokatu, ir pre­
zidentu būdamas. Jis nors ir prezidentu būdamas, 
neskaitė save augštesniu, bet visada su visais lygiai

14 balandžio buvo tautiška šventė delei tos ka- ’ 
rėš ir todėl Wašingtone tarp kitų pasilinksminimą 
buvo surengtas spektaklis Fardo teatre, kur tarp 
kitų Įžymesnių žmonių buvo ir Linkolnas. Teatras 
buvo pilnas žmonių, — ir, kada ant scenos ėjo indo* 
mi lošimo vieta, kuri prie savęs prikalė visų atidžią, 
koks tai Booth, iš profesijos aktorius, įsėlino į pre­
zidento ložą ir šovė Į prezidentą. Kulka pataikė 
stačiai galvon, žmogžūdis numetė revolverį ir *tf* 
Šuko: „Lai žūva tyranai, Pietus atkeršyti!” ir lei* 
dosi bėgt; jam rods pasisekė ištrūkti, vienok už ke­
liu dienų žmogžudys tapo atrastas vienoje fanaoj® 
Bet, kada jis nesidavė suimt, tai triobesiš Iš­
degtas, o jis pats peršautas. Iš rastii poperiųBootte 
lagamine, pasirodė, kad užmušėjystės planai buvo * 
seniai padaryti; tik vis buvo dar neišpildyta, nes 
konspiratoriai kažin-ko nesusrtaikydavo. Planai 
buvo padirbti pietiečių dar prieš sumušimą genero­
lo Lee.

Pašautas Linkolnas neilgai bebuvo gyvu; ryt­
metyje 15 balandžio 1865 metų jis numirė. Turbūt 
nebuvo žmogaus, kurio būtų taip liaudis apgailes­
tavus.
vimai. Negrai iš gailesčio ko klejot nepradėjo. Vi­
si, — netik Amerika, bet ir visas pasaulis pripažino, 
kad mirtis tokio žmogaus, kaip Abrako mas Linko!* 
nas, yra pasauliniu nuostoliu ir liūdėjo* del jo, yri* 
viso pasaulio liūdesiu.

Daugelis jo draugi? reikalavo, kad jo lavottM 
būtų palaidotas Wašingtone; bet Illinois valstija 
jokiu būdu neužsileido: ji pareikalavo, Wd laVOSM 
geriausio jos piliečio ilsėtųsi jos žemelėje, kas if li­
kosi išpildyta.

Jo kūnas ilsisi Springfielde, tarpe geriamtų jo 
draugų, su kuriais praleido geriausias savo diena® 

111—21—12. P. Marini*.



tais

kadrais

nežinome

kietos

nepa

sušuko inir

Nubodo mums tokios gadynės.
Pavargom po miglas klaidžioti

sušuko
aš ke-

skaitant tarėsi šia 
„Davatka užsigei- 
Kadangi Dievui 
ranka kitoks, tai 
iš kalėjimo pabė- 

Greit padarė

uzsigi 
nie Kur tyra upelis ramiai liūliuoja, 

Tarp medžią paukščiai čiulba linksmai 
.Visur aplinkui pievos banguoja, 
įraukus aprėdo margi žiedai
Raiba gegutė anksti kukuoja, 
Jaunas artojas į sutartinę 
Slėnyje ardams linksmai dainuoja; 
Jausmo vainiką mylimai pynė.

Ai vien’s atskirtas toli už jūrių 
Nejaučiu kvapsnio margų žiedų. 
Nuliūdęs einu takais nelaimių, 
Siela prislėgta kalnais minčių.

Tė.ynė miela, šalis prigimta, 
Sveikinu tave jausmo ranka. 
Keiksiu likimų taip man nelemtų 
Kolei braidysiu verksmo banga.

T. Klevelis.

daro k ų 
pasistengkime 
dorą 
jam

Kiek yra Chinijos gyventoją? 
Chinijos gyventojai buvo tęnykš- 
tės valdžios surašyti dar 1910 m., 
bet šitų surašų rezultatai tik da­
bar pabaigti suvesti krūvon. Ši­
tie surašai labai indomųs, nes-iki- 
šiolei nebuvo tikrai žinoma, kiek 
Chinija turi žmonių. Pasirodo, 
kad visa Chinijos liaudis suside­
da iš 439,214,000 gyventojų, kurie 
apskritai imant padaro beveik 
ketvirtą dalį viso pasaulio žmo­
nių. Taigi chinų ant svieto yra 
begalo daug! i

Seniausia ant svieto laikraštis.

komplimentais 
čia! — atsakė 

mano priderys-

HldVARI AGITACIJA PRIEŠ 
ŽYDUS.

de vyro .... 
nepakliuvo po 
Jis Pittsburge 
gūsį jai nusiuntė 
sutartuves ir nuėjo pas’ kuningą. 
Dvasiškasis tėvas, juos pamatęs, 
nusišypsojo ir tarė:

— Mat, mat!
— Ir aš nors sykį 

sakė.
Nuo šio laiko ji laukė, kada at­

eis ta brangi ir šventa diena, kn- 
*rioje ji ims šliūbą. Na ir sulau­
kė. Aptvino aukuras žvakių 
liepsna. Senmergė galvą žolėms 
apsikaišiusi ir -pluokštą kvietkų 
rankoje nešina slenka prie alio­

tų, o gimdykime: dorą, morališ- 
ktuną ir vienybę.

Lengva mums matyti kito dar­
bai; bet savo darbus męs tankiai 
užmirštame ir nematome jų. To- 
delei, jeigu pasikėsiname ką-nors 
užmesti ant kito, pirmiaus gerai 
pasižiūrėkime patįs ant savęs. Ir 
vėl atkartoju tą-patį: nežiūrėki­
me siaurai j dalyką; vely jau ma­
žiau veikime, o daugiau apsvars- 
tykime dalyką. Nerėkime iš vi­
sos krūtinės užsipuldami ant tų, 
kuri klaidingai, 

parodyti 
gyvenimą, duo- 

gerus pavyz- 
iš savo darbų. Nes gerus

. Leid<ų laikraščiai paduoda ži- 
nias, kad pastaruoju laiku Len­
kijoje, ypač- Austrijos pusėje, 
prasidėjo kokia tai apatinė ir ne­
švari agitacija prieš žydus. Kai­
po šitos agitacijos pavyzdį, pri­
veda paplitusiuš lapelius ir dali­
namus bilietėlius. Lapeliai buvo 
pradėti platinti Krakovoje, kur 
vieną gražų rytmetį visų viešų ir 
privatinių mokyklų direktoriai 
pirmiausiai apturėjo sekančio tu­
rinio laiškelius, atspausdintus 
guminėmis literomis:

„Lenkų žaliukai (szubrawcy) 
> lenkų šun|s!

Kaunas. 1912 m. kovo 24 d. 
buvo Kauno „Šv. Juozapo Darbi­
ninkų Draugijos” paprastas dvi- 
nedėlinis susirinkimas, kurian te­
ko būti ir man. Apsilankė čia ir 
žinomas kuningas Prapolianis. 
Kai-kuriems sąnariams papra­
šius, kad ką-nors pakalbėtų, jis 
taip pradėjo: „Skruzdės po vie­
ną išsisklaistę nieko negali svar­
baus ir naudingo del savęs nuvei­
kti ir prieš galingesnį pasiprie­
šinti, tam kuris ką-nors blogo 
nori padaryti, o susijungus į di­
delę kuopą arba draugiją netik 
liekasi kitų nepergalėtos, ale 
priešingai da užtikrina sau būvį 
ir ant toliau. Taigi ir męs sake, 
lietuviai imkime pavyzdį nuo 
skruzdžių; spieskimės į draugi­
jas. kokios jos tik yra ir da galės 
būti, be skirtumo pažiūrų, bile 
tik lietuviška; ir turime daugiau 
atidžios į tai atkreipti, kad vi­
siems vienodai turi rūpėti Lietu­
vos likimas ir ateitis. Gana jau 
mus išnaudojo žydai, prūsai, gu­
dai ir lenkai; gana jau to paže­
minimo ir išnaudojimo mus tam­
siu lietuviu. Kiti mus laiko už 
neapsviestus. nekulturingus. Ne, 
toliau jau taip negali būti. Męs 
turime būti apšviestais ir saviš- 
kais, o ne kokiais išgamomis, kaip 
tai nekartą davėsi atjausti iš pu­
sės tūlų mūsų brolių. Pažvelgkim 
į 500 metų atgal. Kokia Lietu­
va galinga ir tvirta buvo. Turė­
jo savo kuningaikščius, net ir vai 
nikuotą karalių Mindaugą Buvo 
Lietuva nuo Baltųjų jūrių iki 
Juodųjų. Nevienas svetimų Vieš­
patijų valdonas galvas lenkdavo 
prieš galingą Lietuvą ir lietuvius. 
Gal paklausit nevienas: kodėl 
dabar Lietuva likosi tokia silpnu­
tė, netvirta? O kas daugiausiai 
prisidėjo prie Lietuvos nupuldi- 
mo, jeigu ne patįs lietuviai, išsi­
žadėdami savo prabočių paliki­
mų ir 
na, kad jis lietuvis esąs; jis 
kii neprisideda prie lietuvių kili­
mo ir atbudimo. Pažvelgkim, 
kas dedasi Vilniaus gubernijoj, 
kaip ta* Nočoj, Rodunėj, Ašavoj, 
JoniŠkėlyj ir kitur. Ar čia ne 
lietuvių apsileidimas matos? O 
ypač po lietuvių kuningų prie­
žiūra, jų pafapijoae tas atsitinka;

jiems 
darni 
džius 
pavyzdžius matydamas daug grei 
čiau žmogus mumis pamylės, ne­
gu žiaurių grūmojimų pabijos. O, 
kad tokia dvasia musų širdyse iš­
augtų, reikia vienas-kitą vis ge­
riau mylėti, geriau dora auklėti. 
Tada užgims tarp mūsų broliška 
vienybė. O kada užgims vienybė, 
kartu prašvis ir laimingoji atei- 
tią, kurios taip laukiame. 
Vienybe, laikas tau šiendieną, 
Užgimt, išskliesti lapelius 
Ir kraut baltuosius žiedelius, 
Kad leistum giliausiai kamieną 
Ant mūsų dirvonų tėvynės.
Męs senai to laukiam per dienas,

Ateiti veikiausiai maldaujam. 
Be tavęs mums sunku gyventi 
Išaugki didžiausia. Šakomis 
Apdengk mūs plačiausia, kad bū­

tum 
Po tavim, ir varguos’ nežūtum, 
Apgintum su rankoms savomis 
Ir būtum del visų motuše.
Kad žiedus tarp šakų išleistum. 
Kas tamsoj, paklydęs apšviestum 
Tad vargšas atrastų saulužę.' 
Jo širdyj plėtotųs ramybė — 
0 vaisiai išaugtų ant tavęs, 
Suteiktų malonės gausybę. - 
Vienybe! pajudink galybę.

r A. Linkus.

m a skaityti chinišką gazetą 
„Cing-pao”, kuri Pekine yra lei­
džiama kaipo valdžios oficialia 
organas, panašus rusų „Pravitel- 
stvenam Viestnikui”. Tas chinų 
laikraštis nesenai šventė savo 
1000 metų gyvavimo sukaktuves. 
Pekino karališkų palocių archi- 
viiose da iki šių dienų užsilaikė 
pirmųjų metų šitos gazetos egzem 
plioriai. Tai yra gyvas šito. laik­
raštinio „Matuzelio” paminklas.

Pomirtiniai Tolstojaus išleidi­
mai. Apie sausio mėnesį išėjo 
Rusijoje 3-čias ir paskutinis to­
mas L. N. Tolstojaus raštų pomir­
tinis išleidimas, kurį leidžia ve­
lionio filosofo, duktė, Aleksandra 
Lvovna. Svarbjausi iš šitų po jo 
mirties išleistųjų raštų yra šie: 
„Tėvas Sergijus” (parašyta tarp 
1890-1898 metų), „Įžanga į moti­
nos historiją” (1894), „Bepročio 
užrašai” (1894), „Chadži . Mu­
rat” (1896-1904), „Ir šviesa tam­
soje šviečia” (1898-1901), „Po 
baliaus ” (1903), „Netikras kupo­
nas” (1904), „Alesius Puodžiu­
kas” (1905), „Tėvas Masilius” 
(1906), „Nuo jos vjsos ypatybės” 
(1910), „Chodynka” (1910), „Gy- 

.vas lavonas” ir kt.— Kaip žino- 
-ma, visas- grynas nuo šitų raštų 
pelnasr^suiyg velionio Tolstojaus 
valios,; bus sunaudotas išpirkimui 
Jasnaja- Poliana. dvarelio kaimie­
čių naudai.

Antonio Fogazzaro. Vasario 
22 sukako metai nuo mirties šito 
italų romanisto ir apaštalo-mora- 
listo. Tačiaus kaip iš vienos, taip 
ir iš kitos pusės jis. mažaį tebuvo 
pažintas. Fogazzaro gyvenimas 
pilnas abejonių, religiškų jieško- 
jimų. Jis buvo del vienų „misti­
kas”, del kitų 
donas”. Tikra kankenybė Foga­
zzaro tame, kad jis buvo tikrai jr 
giliai religiškas ir podraug neno­
rėjo nei trupučiuko minties gal­
von įsileisti, kad popežius galėtų 
būti svietiškuoju valdonu, karš­
tais žodžiais gindamas savo pri­
gimtosios Italijos liuosybę. Šitas 
tai ir sukeldino prieš F. intekmin 
gą dvasiškiją; jo kningos pradėjo 
patekti į ypatingus „Indeksus” 
(tai popežiaus Vatikane daromi 
draustinųjų kningų surašai); 
ant jojo referatų buvo uždrausta 
vaikščioti visoms ištikimoms ave­
lėms iš popežiaus ganomosios kai­
menės. Didelį smūgį uždavė ro­
manistui, jau 65-mečiui senukui, 
uždėjimas kanoniškosios draus­
mės ant jojo romano „Šventasis”. 
Jisai nusprendė apeliuoti į patį 
šv. tėvą, bet jo neprileido... ’Ta­
da F. vienam momentui aprimo,

riaus. Iš džiaugsmo jai ašaros 
bėga per veidus. Paskui veselia: 
švilpynės ir birbynės tik ūžia.

Pagyvenęs vyras kelis mėne­
sius — pabėgo... Kokia tai 
baisi nelaimė !... Nabagė Vale­
rija nesuspėjo nei apsidžiaugti. 
Per kelioliką metų Amerikoje be­
būdama ji buvo ir namus nusi­
pirkusi. Dabar jai niekas nema­
lonu. Pagaliaus užėjo mintis, 
kad sudaužyti bliūdus ir šaukš­
tus ir šokt per langą . . . Tačiaus 
ji persižegnojo ir velnias nustojo 
gundęs sau galą pasidaryti ... O 
kad išlieti tulžį, ji nuėjo pas pirš­
lį ir išplūdo visokiais žodžiais.

— Aš nekaltas, kad tu nemokė­
jai mylėti — atsakė piršlys.

— Tu man tyčia tokį intaisei.
—- Šneka, kad tas tavo vyras 

vedęs su kita .. .
— Jėzus Marija! Ar teisybė?
— Girdėjau šnekant — tikrai 

nežinau . . .
- Jeigu teisybė, tai tas bjaury- 
yyulys mano nekaltybę į pur­

vą sumynė!
— Che, che, che! Nekaltvbe...
Pamėlynavusi stovi Valerija, 

akis pilnos ašarų, kakta susirau­
kusi. Kuodeikis gražiau atrodė, 
kada jį už pačios pasmaugimą 
buvo ant mirties nuteisę, negu ji 
dabar. Piršlys vėl prašneko:

— Ka dabar darysi?
— Nežinau. Nuo ko girdėjai, 

kad jis su kita vedęs?
— Neatsimenu.
— Ak tu varge, varge!
Piršlys jau gana buvo 

širdies žmogus, ir tas Į Valeriją 
žiūrėdamas beveik susigriaudino. 
Tokią nelaimingą stovylą jei pa­
matytum muzėjuje — žinotum, 
kad tai reiškia gaiiestį-nusimini-

Parėjusi namo Valerija rado 
viešnią ... Jai smilkt per širdį 
ir tuojau pašnekino:

— Kas tamsta?
— Girdėjau, kad mano vyras 

su tamsta apsivedė!? — atsakė 
viešnia.

Valerijos gįslos numirė . .. Jai 
taip malonu buvo vyrą turėti, o 
čia ve. kokie šposai!... Kuomet 
Valerija paklausė pavardės — 
viešnia atsakė visai kitokią. Nuo 
to Valerijos širdis atsigavo, bet 
ūgis, veidas, plaukai — tinka ...

Šičia gyveno Pilypui gerai ži­
noma davatka — Valerija. Nie­
ko sau senmergė, bet negraži. 
Nepikta, bet tie jos nusišypsoji­
mai tokie kvaili.

Poterius regsdavo ir mišias 
pirko, kad tik jai Dievas duotų 
vyrą, bet čia, kaip nėr—taip nėr. 
Ikšiol mišias pirkdama sakyda­
vo kuningui, kad perka už dū­
šias čysciuje esančias, e savo šir­
dyje tą atnašą aukaudavo Die­
vui, kad duotų jai vyrą... O 
kadangi Dievas melagių nemėg­
sta. tai jos atnašą vėjai išdraiky­
davo ore ... Dabar ji kuningui 
ant mišių padavusi piningus ir

o jie žiūri į tai per piratus ant tų, 
kurie sukelia tokias betvarkes.

mažiausio pabaudimo kar- 
nebūna. Taigi, aš prašau 
kad nebūtumėt storažieviais, 
būkite tikrais lietuviais, tik- 
tėvynainiais, ir visados save 

lietuviais pasirodykit, ir kas ką 
mums blogo nori padaryti, ai’ tai 
iš bažnyčios mus kalbą išvaryti, 
ar ką kitą tam panašaus, visada 
neturim apsileisti ir neduoti, kad 
kas mumis paniekintų. Ne, taip 
daugiau jau neturi būti. . . „Kas 
bus, kas nebus, o lietuvis vis ne­
žus” — taip užbaigė kun. Prapo­
lianis.

Manau, kad neprošalį buvo ir 
broliams amerikiečiams nors 
trumpai perduoti to įžymaus ku- 
ningo kalbą. Mat dabar eina di­
delė kova su lenkais šovinistais 
už slopinimą lietuvių kalbos Vil­
niaus gubernijoje. Todėl ir ku- 
ningai net draugijų susirinkimuo­
se agituoja lietuvius atstovėti už 
savo kalbą. Net ir kuningamslbė 
lenkomanams uždrožia.

Tėmytojas

— Gerai 
Valerija.

Na ir abidvi ntuįrože pas dva­
siškąjį tėvą. Valerija, kaipo se­
na kuningo pažįstama, pirmiau 
šnekėti pradėjo:

— Kas esi per kuningas, 
man su nežinomu pašlemėku 
vei šliūbą?! Dabar atsirado 
pirmoji žmona ir 
daryti!

— Su tokiais 
ant . gatvės, o ne 
kuningas, — ne 
tė mergoms vyras parinkti!

Nežinomoji žmona stovėjo pas 
duris. Paskui irgi atsiliepė:

— Tai ką mudvi turime daryt? 
Jis su manim gyveno kelis metus.

— Žinoma, bažnyčia turės su­
laužyti antrą šliūbą — atsakė ku­
ningas.

— Sulaužyt! Mat koks! Q 
kur jau aš dingsiu?

Valerija pradėjo balsiai verkti. 
Jos ašaros iš akių ritosi ir krito 
ant aslos ... Perpyko, kad ku­
ningas neužtarė ir išbėgo.

Esant Valerijai darbe, parėjo 
jos vyras. Nors grinčia buvo 
užrakinta, bet raktą jie laikyda­
vo priemenioje į ledų spintą in- 
dėję. Atsirakino jis duris ir 
švilpauja inėjęs. Jis žinojo, kad 
Valerija mėgsta klausyti dainas, 
todėl prieš pareisiant iš darbo 
užtraukė:

„Pasakykit ponui vaitui, 
Kad papjautų greitai gaidį; e 
Ponas vaitas vaitodamas —■ 
Pjovė gaidį raudodamas. 
Pasakykit ponui vaitui, ' 
Kad iškeptų greitai gaidį; 
Ponas vaitas vaitodamas — 
Kepė gaidį raudodamas. 
Pasakykit ponui vaitui, 
Kad suėstų gretai gaidį; 
Ponas vaitas vaitodamas — 
Rijo gaidį raudodamas”.
Trepais į viršų lipdama Valeri­

ja išgirdo tą puikią melodiją ... 
Net jai širdis apsalo... Ji pasi­
darė, lyg pakvaišusi... Rankos 
nutirpo ... Nuleido rankas ir 
stovi... Vėl greitai siautė per ją 
keršto audra ir ji prabilo:

— Kur buvai, padauke?!
— Kodėl jau taip piktai
— O tokius žmonės tik iškart!
— Tegu tiktai !
Drebėjo ji, lyg jjrugįp ki’ečia- 

ma^^sslEc dantis; grieždama išėjo
pas jieškojusią vyro nepažįstamą­
ją moterį. ^JJįuėjusį^tarė-: - ^ - ..

— Jau yra tas niekšas!
— Yra!?
—- Ką mudvi su juomi darysim ?
— Aš nezd.au — atsakė 

nomoji.
— Sudrąskyt 

susi davatka.
* — Tai bjaurybė žmogus!
,Jau abidvi' drožia gatve ... Pe­

rėmė jas kerštas nuo galvoviršio 
iki-pat kojų padų... Abidvi, 
kaip viena dantimis griežia... 
Teismas baisus!... Griebs pama- 
čiusios, iškabins akis, išlaužys 
rankas ir tastimpa...

Pradarė duris... Žiūri...
— Ne tas!... — pasak, nežino­

moji.
Ant ašarotų Valerijos skruostų 

pasirodė linksma šypsą..; Nežino­
dama, ką daryt iš to didelio 
džiaugsmo — paėmusi trenkė 
bliūdą į aslą. Sliburis.

v — Joiner — pab^gčC*“
— Nežinai, kur jis išvažiavo!?
Valerija atsiduso ir šniurpsėda- 

ma tęsė:
— Jis i darba neidavo; sakės, 

kad kaip gyvas niekada nedirbęs. 
Negana, kad aš jį maitinau, dar 
duodavau ir ant išsigėrimo.

— Užtiko mat paiką* — per­
traukė viešnia.

— Vieną syk pareinu ... Ugi 
nėr/.. Tšsikepjau blynų, laukiu 
— nėr!...

— Tai tas pats!
— Kad pavardė netokia.
— Jis perkeitė.
— Tai gana dabar!
Valerija verkia ...
— Jisai vistiek man priguli! 

Su manim jau du vaiku turi, o tu 
viena!

— Aš ir gi jaučiuosi moteris ir 
neilgai viena tebusiu... — atrė­
mė Valerija ir pridūrė: — aš 
tau paimsiu šluotą ir tu turėsi iš 
šičia nešdintis!

— Tu pasileidėle! 
viešnia ir toliau dėstė 
linti metai su juomi gyvenu ir tu 
drįsti savintis!

Valerija greitai šoko prie šluo­
tos ir nusitvėrusi išsižiojo:

— Išeik! .
— Aš tave areštuosiu! Tu pa­

viliojai, begėde, nuo manęs vyrą!

Sitų laiškų autoriai nuduoda, 
būk jie esą žydai. Vienok aišku, 
kfcd tai darbas besąžinių provoka­
torių, kurie nori lenkų mokyto­
jas ir liaudį sukurstyti prieš žy­
dus ir iššaukti žydų pogromą, 
kaip tas juodosios šimtinės „kar- 
iythms” nusisekdavo padaryti 
Kurijoje.

Prieš žydų velykaa, šiemet, 
ka^p rusiškoje, taip ir austrijokų 
Lenkijoje kažin-kokie “niekadėjai

— Už ką atlaikyt? — kuningas 
paklausė.

— Kad Dievas duotų, ko aš 
geidžiu ... — ji atsakė.

— Ko jau geisti pradėjai ?... 
Nesakysiu, kuningėli!

— Kodėl gi jauL^ . J
— Taip--— nesakysiu ir gaila.
— Lig šiol sakydavai man visč 

ką. Turbūt iš kelio kas nori iš­
vesti ?

— Neišves jau mane niekas.
— Bet pasakyti turi.
— Nugi juk sakiau, kad Die­

vas man duotų, ko aš trokštu . ..
— Nesuprantu! Kai pas bur­

tininką ! Burtininkas atskleidžia 
kortas ir sako: — išsipildys tavo 
troškimai.

— Sudiev! Neturiu laiko.
Švokšt — pabučiavo kuningui 

Į ranką ir išėjo.
Kuningas mišias atlaikė. Tos 

šventos atnašos garai nuo aukuro 
tiesiai kilo į dangų ir, kai migla 
nugulė palei Dievo kojas . . . To­
ji .migla nutūpė paveiksle baltų 
raidžių, kurias 
kokie žodžiai:

ir ant jų išspausdinta sekantis 
tekstas:

YPATINGU TRAUKINIU 
DEL PARCHŲ 

į E g y p t ą Micraim
Išvažiuot: „Būrimo” dienoje
1. balandžio: pėtnyčioje 
prieš „Szabes hagudol”, 
per ,-,Erew Pesach”.
Kaina: 301 kronų
(Suma žodžių: parch;
Pasarga:
Važiuojant po bausme uždraus­

ta išpulti.”
Šie bilietėliai išspausdinta len­

kiškai, bet du žodžiai: „Micraim” 
ir ,,parch” atspausta hebreiško- 
mis raidėmis. Iš viso teksto at­
rodo, kad žydams buvo grūmota 
pogromu balandžio mėnesyj. Ik- 
šiolei dar šito neįvyko, ant kiek 
pareinančios iš Europos žinios 
pasako. Bet aišku yra, kad Len­
kijoje žydų klausimas priima jau 
nedorą formą ir kad žydų neap- 
kentėjai rengia suirutę. Kįla ir 
kitas klausimas: ar Austrijos 
valdžia šito nemato, ar ir matyda­
ma nieko nedaro? Rasi austrijo- 
kams tas net papades kutena, 
kad jų nelabai mylimi lenkai ir 
žydai rengiasi tarp savęs pasi­
pešt! ...

nezd.au
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TMD. iždininkas.

NewYorko žinios

Vietines Žinios

UŽDUOTIS ik galvosūkiai

LAIŠKAI IN REDAKCIJĄ

47,990
31,121

Nelaimė skutykloje.— Kas taip per­
pjovė tau pasmakrę?

— Tai barzdaskutys, kad ji šimts 
pypkių. Vakar, kada jis mane skutė, 
staigu jam pasakė, kad jo pačiai Die­
vas davė dvynukus!

ir
ką kuopa svetimais

Geriau biznis. Praeivis pribėga prie 
žydo, kurį tik ką vežimas pamuše ąnt 
gatvės. t .

— Mažum daktarą pašaukt?
— Nu, kam man daktaro? Man rei­

kia advokato, kad užvestų su vežim- 
ninku bylą už atlyginimą.

ževskis ir Tumanas iš Buffalo, N. 
Y., Y. Jurkūnas iš New Canaan, 
('onn.

Viso pribuvo nuo 1 sausio 1912m. 
iki 1 balandžio .................. 492.46

Į geležinį kapitalą 10% III. ber- 
tainio ............................................. 49.25

Išmokėta.
•L žemantauskui už expresa ir 

smulkius išdavimus ............ 10.27
J. N. Šimkui už 97 ženklelius už­

mokėta per B. K. Balutį .... 70.00;
Dr. A. Garmui už rankrašti .. 100.00•
J. Simanavičiui raudos knygoms 20.00 i 
Viso Įmokėta TMD. reikalams nuo

1 sausio iki 1 balandžio ... 200.27

Viso turto TMD. iki 1 balandžio
1912 m................................... $1.336.98

Pirmininkas: V. Daukšys, 443 N. 
9th St., Philadelphia, Pa.

Jo pagelbininkas: J. Kazakevičius, 
103 N. Main St., Pittston, Pa.

Raštininkas: J- Žemantauskas,
789 Bank St-, Waterbury, Conn.

Kasierius: A. J. Povilaika,
Bank St., Waterbury, Conn.

Kningius: J. Simanavičius, 
Barnes St., Plymouth, Pa.

Literat. Komitetas: J. Laukis, 3001 
Farrel St., Chicago, Ill., V. S. Jokuby- 
nas, 425 Lincoln Ave., Rockford, Ill., 
J. Gabrys 11 rue’ Sommerard, Paris, 
France.

PASARGA: Kuopos ir pavieniai
nariai, raštus T. M. D. reikaluose siųs­
kite TMD Lit. Kom. nariui-redakto- 
riui, šiuo adresu: V. S. Jokubynas, 
425 Lincoln avė., Rockford, HL

Viso geležiniame kapitale iki 1 
balandžio ............................ 671.97

Pas iždininką TMD. reikalams 
iki 1 balandžio ...................  665.01

Lieka ....................................... 443.21
Buvo likę ižde nuo II. bertai- 

nio ........................................ 422.07

„V L.” linkėja vientaučiams 
laimingos kelionės ir kloties tė­
vynėje.

Siė vientaučiai gerai išrišo:
G. T. Paplauskas iš Rochester,

Geriam būti elgeta, aegv tariiwri 
«n kitę skriauda.

Titanico” kelei

ja! J. K. Mikas.
Paprastai pasimirusi žmogų 

aut laivo jūrėse ir palaidoja, nes ........ . ............................. 2.40
Baldwinsville, Mass., pav. J. ftlit- 

skis .............................. eo

Taipgi karės baisenybė: Ar jų# ne­
pastebėjote, kad po kiekvienos karta 
pasirodo daugybė netikusių poetų ir 
da netikesnių eilių? Koks tai įstabu 
poetų pokylis!

— Taip., tiesa! Tas irgi yra viens 
iš karės baisenybjų.

31. Kopūstas.
32. Pečius.
33. Vėžys.
34. Kada jie esti po vieną (nes

kai bus daugesnis, tai sako „vil­
kai” ir „vagįs”. . ,

35. Kai višta'valgai.

būk pasidavęs bažnyčiai; kiti ši­
tą atmeta ir tvirtina, kad jis visą 
savo gyvenimą buvo ir pasiliko ti­
kinčiu laisvės mylėtoju, svajoju­
sių apie draugijos perstatymą 

' per nugryninimą žmogaus sielos.
V Tikėjimai Kauno gub. Sulig 
tikėjimo šiaip Kauno gub. gyven- 

/ tojai dalinasi:
Katalikų .
Stačiatikių
Senatikią
Armėnų ..
Evangelikų augsbursk. . 49,533

„ reformatą . .. 13,240
Baptistų................................... 759
Metodistų................................. 167
Žydų...........................314,583
Karaimų................................... 174
Mahometo..............................1,910
Buddos....................................... 75

L. Šestov, rusų dekadentas, 
taip sako: „Męs mįslijame nelai­
mingose gyvenimo valandose; 
rašome, kada neturime kito ko 
veikti”.

Męs lietuviai, pasakyčia aš, ra­
šome: vieni — vardan idėos (to­
kių mažai tėra), antri — del ma­
dos (skaitome sau už pareigą pa­
rašyti) į laikrašti, treti iš neturė­
jimo kito ko veikti (iš nuobodu- 

. mo) ir ketvirti — kad pamatyti 
savo parašą arba raštą laikraš­
tyj-

Ką veiktą advokatai (Aforiz­
mai Multatuli) jeigu pas mus bū­
tų įstatyūidaviai,' kurie aiškiai 
mokėtu išreikšti savo mįslis?

Kas atsitiktų su mūsą karei­
viais, jeigu męs panorėtume su­
prasti, kad mažiausia tauta yra 
tvirtesnė už didžiausią armiją?

Kam reikalingi būtų moralistai, 
jeigu męs mokėtume atjieškoti 
paveikslus doros gamtoje?

Kam reikalingi būtų kuningai, 
jeigu męs suprastume, kad kiek­
vienas gali atrasti tikybą savo

Širdis, tai — kninga be lakštu. 
Joje viskas yra parašyta, ką męs 
turime ir ką neturime daryti.

Kas tai yra poetas? Nelaimin­
gas žmogus, kurio krūtinėj slėp- 
jasi liūdnumas, bet kurio lupos 
taip subūdavotos, kada nuo ją iš­
siveržia dūsavimas ir šauksmas, 
ji skamba, yt graži muzika.

Kritikas panašus į poetą, kaip 
du vandens lašai, tik pas jį nėra 
kančią, nėra muzikos lūpose.

Kam gi reikėtų daugelui lietu­
vių apsisaugoti svetimtautiškose 
apsaugos draugijose, jeigu tuomi 
dauginus užsiimtų S. L. A. ir jei­
gu C. Kom._ užklaustas tame rei- 
kale, atsakytų ne vėliaus, nors 
per pusę metų. Nežinomas.

Malonėsit paaiškinti šį dalyką.
Važiuojant iš Europos į Ameri­

ką per vandenius, kada pasitaiko 
kokiam žmogui ant laivo numir­
ti, kur jie tą negyvėlį padeda: 
ar veža lygi krašto, ar meta į 
vandenį! Vieni sako, kad meta 
į vandenį, kiti sake, kad vežas į 
kraštą. Ir jeigu vežas į kraštą, 
tai kur jie deda ir kas juos kavo- 

gelbėti nuo nelaimingai žuvusio­
jo laivo „Titanic”. Būna tik to­
kie išėmimai, jeigu pasimirusio 
žmogaus giminės ar pažįstami bū 
tinai reikalauja, kad išvežtą ant 
krašto. Tai tada išveža.

Gerbiama „VL.” Redakcija!
Malonėkite patalpinti savo špal 

tose šį pataisymą.
„VL.” N16 pp. J. O. Sirvydas 

ir J. V. Lutkauskas atsisakydami 
dalyvauti parengtose L. S. S. 19 
kuopos viešuose debatuose užme­
ta, kad ji (kuopa) pasinaudojo 
svetimu sumanymu ir užbėgo už 
akių, parengiant debatus, kada 
vietinių draugysčių konferenci­
joj buvęs pakeltas klausimas, bet 
delei kokią-tai priežasčių atidė­
tas.

Dalykas štai kame: LSS. 19 kp. 
senai svarsto apie prašalinimą vi­
sokių nesusipratimą ir ergelių ir 
išrišimui to klausimo projektavo 
parengti viešus debatus. Bet ne­
buvo atsakančios progos. Ir štai 
11 vasario š. m. gavę pakvietimą 
dalyvauti viešoje visu draugys­
čių konferencijoj, išrinkom dele­
gatus ir jiems patarėm paklybin- 
ti tęnai tą klausimą, kaipo vietoj, 
kur ir bus tik kalbama apie pra­
šalinimą visokią negeistiną vieti­
niam gyvenime apsireiškimą. Ir 
mūsą 19 kuopos delegatas A. Ju­
revičius ir inešė tą klausimą, bet 
del laiko stokos, kaip jis pranešė 
savo raporte, tas klausimas buvo 
atidėtas ir mūsą projektuojami 
debatai neįvyks. Tada gi kuopos 
susirinkime pati kuopa nuspren­
dė parengti debatus. Čia tai 
išeina, kad 
sumanymais nesinaudojo, bet pa­
ti tuos sumanymus Įnešė ir ant 
galo pati juos išpildė.

O gal ir kitą draugysčių dele­
gatai pajudino tą klausimą? Bet 
jeigu būtą ir pajudinę, tai visgi 
protokolas liudija, kad mus 19 
kp. da prieš konferenciją svarstė 
tą klausimą ir todėl vardan tei­
singumo pranešu, kad Jūsų tilpęs 
pranešimas, kad SLL. 19 kp. pa­
sinaudojo svetimu sumanymu, 
parengiant tuos „debatus”, del 
kokią-tai priežasčių klaidingas.

SLL. 19 kp. sekretorius.
Pasirodo, kad ęionai pp. Sirvy­

do ir Lutkausko pranešimas vi­
sai ne klaidingas, nes Tamsta 
pats patvirtinate* kad tokius de­
batus sumanė rengti ir draugys­
čių konferencija. Todėl, kiek 
mums paaiškėjo, tos ypatos delei 
to ir atsisakė, kad nori dalyvauti, 
kur bus debatai laisvi ir visi} 
draugysčių parengti.

41. Kas su barzda užgimė?
42. Kaip bėga, tai tyli, kaip 

nusėda, tai sužvengia.
43. Motina stora, duktė raudo­

na, anūkas suktus, paklausęs vė­
jo į debesius išėjo.

44. Manęs dažnai laukia, bet 
kaip pasirodau, tai visi kavojas.

45. Manęs niekas nemato, bet
girdi, o mano draugą mato, bet 
negirdi. R. Baltrūnas.

F. Mikelionis iš New Britain, 
Conn.: 31, 32, 33.

T. Burba iš Cambridge, Mass.: 
31, 33.

P- Balčiūnas iš Detroit, Mich.: 
31, 32, 33, 35.

A. Klimaitis iš Bridgeport, 
Conn.: 31, 32, 33.

R. Frank iš Bay City, Mich.:

V. Bernotas iš Worcester, Mass.: 
31, 35. ’ ~

Ant užklausimo: „Kuomet viš­
tos yra skanios?” šiaip kai-kurie 
atsakė: J. Virbickas „Kada gau­
ni”. R. Frank „Kai peri”. Kli- 
maitis: Kai kitą matai valgant, 
o pats negauni ’ ’.

Atsakymai:’ P. Balčiūnui: at­
sakymai Į 14 N pervėlai gauta.

Įeigos.
Grand Rapids, Mich., 58 kp. per

'A. Latvėną ............................... $4.00
Chicago, Ill., 22 kp. per A. šliaki 6.80 
Kensington, Ill., 113 kp. per K.

J. Valį ......................................... 3.20
Grand Rapids, Mich., pav. J. Gar- 

nupis ....................................... 1-00
Lawrence, Mass., 7 kp. per J. Da­

gi ............................................  34.60
Lawrence, Mass., 7 kp. už knygas 2.50 
Rochester, N. Y., 52 kp. per J. L.

Daunį .......................................... 2.75
Waterbury, Conn., už knygas K.

Kažemėkas ................................. 1.25
Norwood, Mass., 36 kp. per A. J.

Survilą ......................................... 2.40
Chicago, III., 22 kp. per A. Šliakį 4.20 
Chicago, Ill., 22 kp. už knygas A.

Olševskio per J. Simanavičių 15.50 
.•4 p=8t. Francisko, Cal. pav. J. Deekus 2.00 

Thorp. Wis., 26 kp. per Tad. Ko-
valskį ......................................... 3.00

West New Brighton, N. Y. J. L.
Angaitis .................. *.....................

Hillsboro, III., pav. V. Keistutis 
Rockford, Ill., 117 kp. per P. Pet­

rėną ....... ................................. 8.40
Rockford, Ill., 117 kp. už knygas 30 
Shenandoah, Pa., 25 kp. per J. A.

Bylą ............................................. 9.60
Cleveland. Ohio, 20 kp. per J. Pler­
pą ..........................................  5.70
New York, N. Y., 43 kp. per K. J.

.Intą .............. • y........................... 6.40
Gram! Rapids, Mich., 58 kp. per L.

Braški ......................................... 5.60
Hnllyard, Wash., pav. P. Vasylius 1.00 
Baltimore, Md„ 11 kp. per St. Ur- 

lakį ..........................   6.60
Friborg Sussie (Šveicarija), 123

kp. per N. Rastutį .................  5.59
Benton, Ill., 132 kp. per, J. Kun- 

skį .........   6.00
Spirit Lake, Idaho, pav. A. Vosy­

lius ..........................................
Brooklyn, N. Y., 3 kp. per K. Ciu- 

berkį ....................................... 17.60
Chicago, HL, 28 kp. per J. Biežį 6.40 
St. Charles, Ill., 130 kp. per S.

Kielą ........................................... 11.60
Westville, Ill., 78 kp. per V. Vitkų 4.20 
Cedar Point, Hl., 129 kp. per K.

šnnolį ........................................... 5.20
Dayton, Ohio, 61 kp. per P. Damb­

rauską ...........  • 6.00
Pottsville, Pa., 91 kp. J. Rumbavi 

čia ................................   2.40
Chicago, Ill., 37 kp. per A. Šileiką 3.00 
Johnston City, Hl., 31 kp. per O.

Bajorienę .....................................  7.20
St. Francisko, Cal., pav. K. Juoza­

pavičius ................................... 1.20
E. Chicago, Ind., 127 kp. per M.

Tijušą .....<................................ 20.40
už ženklelius 3.00

Kenosha, Wis., 119 kp. per K.
Braževičių .................  13.60

Chicago, IB.7^7 kp. per J. Jan
kauską'-... i.................................. 1.80 „

New York, pav. I. B. Bronušas 60 
New Yorkr-^tf» kp. per K. J. In­

tą “.T77.'7....................................... 4.80
Valparaiso, Ind., 13 kp. per C. J.

Majauską .................................. 11.00
už knygas ........ 7.05

Carnegie , Pa., 133 kp. per A. Jan­
kauską ....................................... 4.80

Plymouth, Pa., 32 kp. per M. Za-
- lietską......................................... 10.20
Brockton, Mass., 85 kp. per St.

Klimaitį ..................................... 11.20
Cliffside, N. J. pav. per M. Ma­

žeiką .................................. 2.60
Chicago, 111., 37 kp. už knygas per

J. Simanavičių ...........................  6.06
St. Bonaventure, N. Y. pav. J. J.

Statkus .........................................
Rockford, Ill., 117 kp, per P. P.

Petrėną ........................................ 3.00
Cleveland, Ohio, 20 kp. per J.

Plerpą ........................................ 7.60
St. Bonaventure, N. Y. pav. A. J.

Tamulynas .............................  2.00
Grand Rapids, Mich., 58 kp. per

L. Braškį ..................................... 8.40
Chicago, Ill., 27 kp, per J. Jan­

kauską  .......................... 10.20
Plymouth, Pa., 32 kp. per M. Za- 

lietską ....................................... 1.60
Carnegie, Pa., 133 kp. per A. Jan­

kauską ........................... ............4.40
už knygas...........34.66

Chicago, UI 28 kp. per R. Zdūrą 18.40
Clinton, Ind., 53 kp. per J. Skin- 

derį .............................   11.00
So. Manchester, Conn., 103 kp. per

A. Antanaitį ................................. 7.20
Cheltenham, Pa. 87 kp. per B.

Jatužį ......................................... 11.40
už ženklelius............ 3.00

St. Charles, Ilk, 130 kp. per S.
Kelley .......................................... 1.00

Rockford, Ill., 117 kp. per P. P.
Petrėną  ............................... 1.00

De Kalb, III., 100 kp. per A. Pelį 7.40 
Waterbury, Conn., 5 kp. per J.

žemantauska................................ 49.40

Viso turto TMD. iki 1 balandžio 865.28 
Išmokėta TMD. reikaluose nuo 1 
saus, iki 1 balan. 1912 m. 200.27 
& -------------
Pasilieka TMD.» reikalams iki 
1 balandžio 1912 m.................... 665.01
Geležiniame kapitale buvo iki 1

sausio ....................................... 611.89
Geležinio kapitalo nuošimtis už

pusę metų ............................... 10.89
III. bertainis 10% pribuvo į ge-
' lėžinį kap. ................................. 49.25

— Immigracijos šelpimui kor­
telės. Vietiniu draugysčių išrin- 
ktasai emigrantą šelpimui komi­
tetas išleido tam tikras korteles, 
kurios bus duodamos kiekvienam 
draugystės sąnariui, kuris užsi­
mokėjo metinę mokestį emigraci­
jos reikalams. Kortelė padaryta 
mokestims iki 1917 metu.

— Paskaitos. Pereitą pėtnyčios 
vakarą p. Draugelio salėje atsi­
buvo Lietu vaišią Klubo surengi­
mu 2-roji paskaita. Skaitė J. O. 
Sirvydas: „Apie sustiprinimą mo­
teries pobūdžio”. Prelegentas 
išvedė šias pirmiausias lietuvaičių 
užduotis: 1) kurti kuodau gi ausiai 
savo kluLv, 2) vesti juose pasi­
kalbėjimus apie įvairins dalykus, 
ypač apie sveikatos užlaikymą ir 
namą dabą, 3) paskaityti susi­
rinkimuose straipsnelius iš tam 
tikrų kningą ir apie tai pasikal­
bėti, 4) užsiimti gymnastika, 5) 
steigti moterims ir vaikiams laik­
raštį. Apskritai reikia mūsų mo- 
terei įsikvėpti nuomonę, jogei ji 
yra motina ir gerų žmonių išauk­
lėto ja.

Po paskaitos tęsėsi viešos disku 
sijos. Publikos buvo į 150 žmo-

nią, tų tarpe mažesnė dalis vyrų. 
Ateinančios pėtnyčios vakarą to­
je pačioje vietoje skaitys p. P. 
Mikolainis ant temos: „Liuosieji 
šveicarai ir jų mokykla”.

— Iškeikė lietuvius. Pereitą 
nedėldienį Taut. Namo salėje at­
sibuvo lietuvių socialistų susirin­
kimas, pasiginčyti apie lietuvys­
tę. Ginčytųsi niekas neatėjo, to­
dėl prieš susirinkusių žmonių bū­
relį Šukys ir Purvis iškoliojo ir 
veik keikte iškeikė lietuvius, ku­
rie prisilaiko savo tautystės. Lie­
tuvius biznierius išvadino priga­
vikais ir beveik apskelbė prieš juos 
boykotą, kaip anais laikais kun. 
Kapucinas, žodžiu sakant, msų 
darbininkų „vadovukai” kolio- 
josi išsijuosę. Kada reikės lietu­
vius išpjauti, dar nenutarta.

— Pasimirė lietuviai: Jokūbas
Kamandulis, 32 metų, 67 Hppe st. 
nuo džiovos. Velionis buvo Šv. 
Kazimiero Dr-tės narys. Palaido­
tas ant Linden Hill, M. E. kapi- 
n i ų. P. Butkus.

— Išvažiavo Europon. Užėjus 
Pennsylvanijoje kasyklų sustoji­
mui ir kitur bedarbėms, lietuviai 
važiuoja tėvynėn. Pastaruoju lai­
ku per „VL. ” ofisą tapo išleista 
būrelis vientaueių.Tarp įžymesnių 
išvažiavo šie: P. Maželis „VL.” 
sandarbininkas iš Pittstono. A. 
Butkevičius iš (Neutralia, III.. K. 
Lesikevičius iš Hartford, Conn. L 
Milis iš Brooklyno. A. Kerutis, J. 
Žiogas, P. Baltis — iš Lycomin?, 
Pa. J. Pupis, F. Pilkovski — iš 
Indiana, Pa., A Jonaitytė iš Bro-( 
oklyno, J. Matus, V. Lekis — iš 
Somerset,Pa. A. Ostrovski, F. Žul 
kovskis — iš Detroit, Mich. M. Gudri beždžionė. M o k i n y s t 
Januškevičienė su sesere ir dūk- Profesoriau, žiūrėkit beždžionė

to globusą, da pagad|s! 1 4
tere iš So. Manchester, Conn. D.. Profesorius: Nebijok, ji 
Stubingis iš Grand Rapids, Mich., ’’ Pato1 vart?s globusą, pakol atras Sm.

.............. dano kraštą; tada atsisės ant jo ir nų* 
Antanas ir Kazys Matomai iš Pitt j-anjjs savo ilgesį prie tėvynės.
ston, Pa. J. Štolis iš Plymouth, ---- :-----

.v j v ■ Geras išrokavimas.— Pons daktare,
Pa., J. Akelaitis is Shenandoah,, mano draugui Juozui teturint 
Pa. J. Kijauskas iš Brooklyno. į 
J. Balevičius iš New Britain,

viams.
fl Milijono fondą*. Anglijos ir 

Amerikos veikėjai nori surinkti 
milijono fondą, sušelpimui nukfn 
tėjusių šeimynų ant „Titanic”. 
Anglijoje jau netoli $500,00 su­
rinko. Amerikoje ir gi žadamu

Visiems dainininkams ir prisė­
dėjusiems prie „Aušros” Drau­
gijos 10-metinią sukaktuvių il- 
kiimės, šiuomi Brooklyno „Auš- 
ros” Draugijos 2-roji kuopa išta­
ria nuoširdų ačiū!

Kuopos Valdyba.

Juoduok ne juoduok, į tave 
raudoną kišiu (Čeverykas)„

Ad. J. Jurkūnas.
Juodas kaip velnias, ale ne vėl* 

nias; lekia kaip paukštis, ale ne 
paukštis; knisa kaip kiaulė, ale 
ne kiaulė (Šūdvabalis).

Kas gimsta be odos (Mėšlas).-
A. Gurklys.

Geras išrokavimas.— Ports daktaro, 

dantis.
— O, tas tamstai kaštuos apie 29 

dolerių!
— Tai nieko nereiškia^ nes teismai 

būtų daug daugiau užkepinęs užtai, 
kad aš juos išrausiau..

Iš klubo parveda draugai savo nu­
vargusį sąnarį RiaubaitĮ. Vos įnejuS 
tiems nelaimingiems svečiams vidun, 
Riaubaitienė sušuko:

— Kaip jus drįstate parvesti 
vyrą, taip bjauriai nugirdytam 
jime!

— Prabočykit, missis, jeigu 
nepatinka, tai męs savo draugą galime 
vestis atgal.

mano 
padė-

fl Pabėgo „Titanic” liudinin­
kai. Pereitą subatą arti 200 mat­
rosu. kurie išsigelbėjo skęstant 
laivui „Titanic”, netikėtai aplei­
do New Yorką ir išvažiavo ant 
Red Star laivo „Lapland” į An­
gliją. Kaltinama dabar senato 
komisiją, kad paleido svarbjus 
nelaimės Rūdininkus. Pasiliko 
tik White Star linijos direktorius 
J. B. Ismay ir 15 laivo tarnų bei 
likusių oficierių.

fl Paskaitos. Ateinantį nedėl- 
dienį vietinis Lietuvių Ukėsų Klu 
bas turės paskaitą savo rūmuose I §tą bokštą, jog jo viršūnė mėnulį ste- 
ant. 515 Hudson str. kampas W. 
10th str. Skaitys J. O. Sirvydas 
3-čią ir paskutinę lekciją iš kur­
so „Mūsų jaunuomenės takai”.

fl Mas-mitingas del „Titanico”. 
Ateinantį nedėldienį vakare, di­
džiausiame New Yorko teatre 
rengiamas milžiniškas mas-mitin- 
gas, kuriamą bus kalbėta apie 
pasibaisėtiną „Titanic,” nelaimę 
ir išnešta rezoliucijos, kaip atei­
tyj tokių nelaimių išvengti. Jau 
pardavinėjama į mitingą bilietus 
nuo $1 iki $2.50.

fl „Titanico” keleiviams hym- 
nas. Anglų poetas Hall Caine 
paraše ir padavė laikraščiams kar 
štą hymną, pašvęstą special iškiši 
nelaimingojo

Moteriškė ir keleivis. K e’l e i - 
vis, susitikęs moterį? klausia: 
Kiek bus varstų nuo čia ligi miestelio?

Moteriukė: Pirma buvo de­
vyni. o dabar tebėra tik šeši.
Keleivis : Kaip taif O kur trįa 

pražuvo ?
Moteriškė: Ugi piemens su­

degino.
Pasakoriai. — Bekeliaudamas po 

svietą mačiau viename mieste taip aug 

kė.
— O aš mačiau taip žemą bokštą,— 

atsakė antras, — jog jo visai nebuvo 
matyti. '"T,

— Aš buvau tokiame krašte, — pa­
sakojo vienas kareivis, — kur upėe - 
taip plačios, jog ant vieno kranto sto­
vėdamas negali matyti antrojo.

— O aš buvau tokioj žemėj — atsa­
ko antras, — kur upės taip siauro*, 
kad turi tiktai vieną krantą.



RAYMOND, WASH
Ed. Blaškevičia 453

5 centai
CHICAGO

32nd Pl.

CLINTON, IND
kudi

1912

"No Work-No Pd^

Problem

25 centai

NAUJI RAŠTAI

New York City.

PATERSON

0 Lafayette

PHILADELPHIA, PA

1332 So. Water

ave.

Petrikis, ave.

KRASOS DĖžUTfe.

po 15c. 
po 5c. 

perduo

Sūny 
♦5.00

adresu 
aiškiai:

Offieo 
Valandos

Suny 
♦5.00.

Burną raliai užlaikyti, turėti ma­
lonę kvėpavimą, sveikas dantų 
smegenis, gydyti kataro paliestus 
kvėpuojamuosius organus ir juos 
sveikos palaikyti galima geriau­
siai vartojant

WIS.
415 Middle

Žebrauckas 
Luis,

CITY.
315 E. 29th

MASS.
32 Lincoln

Severos 
Raminanti 
Lašai.

MASS.
15 Millbury

121 Green

MASS.
99% Oak

MASS.
77a Endicott

N. Gendrolius,
J. J. Stropus,
K. Jurgeliūnas,

ViSUO- 
vardą, 

vard$,

J. Garuupis,
Z. Urbanavičius
Jonas Brazaitis,

MASS.
. 7 Columbia

942
1613 So. Halsted

3001 Farrell

Indotnu, indomu!

AUKOS EMIGRACIJAI.
* Grand Rapids, Mich. Lietuvos 
Drja per .T. Garnupis...............

pamažu, progre 
kaikuriuose atvė

LAWRENCE 
Ramanauskas,

Galimat g&ut visur, kur tik 
yra aptieka. Reikalaukite tiktai 
su Severos parašu, ne kitokią.

yra tam tikras sutaisytas kū­
dikiams. vaikams ir silpno 
kūno sudėjimo moterims vai­
stas nuo įvairią žarną ligą ir 
vidurių ligą

NEWARK 
Ambrazevičia,

Pagelbėja viršknti, pataiso saru- 
gutius vidurius, labai švelniu 

badu paragina kepenis veikti, 
reguliuoja laukan ėjimą.

labai daug pagelbėti, susiti­
kus nesuprantamus žodžius. 
Kaina tik 35 cent. Galima 
gaut pas:

J. J. PAUKŠTIS Co.

Rapids. Mich. Lietuvos Sūnų
............................................... $5.00

BRIGHTON
S. Šimanskis, .

Gydo pasekmingiausiai visokias li­
gas : vyrą, moterų, vaiku ir daro vi­
sokias operacijas. Su geromis lekarsto- 
mis jo paties sutaisytomis. Dr. Igno­
tas Stankus jau šimtus žmonių išgydė 
katrie paliko ant visados sveikais, lin­
ksmais ir jam dėkingi. Jis yr^ Vie­
natinis Tikras Daktaras Lietuvis Phi" 
ladelpbijoj, pabaigęs daktariškus mok­
slus Indianos Universitete ir baigęs di­
džiųjų daktaru mokslą, The New York 
Post Graduate Medical School and Ho­
spital.

120 Grand st.
120 Grand st

65 Hudson ave.
207 So. 1st st

HOLYOKE
K. P. Šimkonis,

BOSTON, MASS

LEWISTON 
Viianiškis,

Mūsų viengenčiai skaito 
visokius raštus, kaip men- 
kesniŲ, taip ir geresniu ra- 
šytojife bet tankiai ateitat- 
ko, kad randasi suvisai ne­
suprantami žodžiai, kurių 
be tam tikro vadovėlio jo­
kiu būdu negalima suprasti. 
Todėl męs kiekvienam pata­
riame nusipirkti Svetimų, ir 
nesuprantamų žodžių žody-

BALTIMORE, MD.

NEW YORK
J. M. Danielius,

(SEVERAS SOOTING DROPS)

tuos, kurie per T. M. D. vakarėlį darė 
triukšmą nėra kas laikraščiuose raši­
nėti: ar jie čiaudėjo, ar jie kosėjo, 
vis v iena matosi ją nesveikata.

A. Bernotui, Philadelphia:— Raštelį 
PMfantėm p. Mikolainiui, kad pridėtą 
atsakymą. Tęn yra tokie dalykai, 
taria būtinai reikalingi sykiu atsakyti 
if užbaigti tą del mūsą visai pašalinį

F AD. RICHTER & CO.. 215 Petri St, New York.
Riehter’io Congo Pillės yra geros nuo 

viduriu sukietėjimo. 25e. ir 50c. t

miesto ir valstijos vardus. Pirma 
pažymėkite seną, paskui gi nau­
ją adresą.

„V. L.” Aministratorius.

KENOSHA
M. K. Petrauskas,

Kvietkauckas, 8602 Muskego

BOSTON
Julius Bukantis,

112 Greet 
$21 W. Baltimore

ROCHESTER, N. Y.
Petronis, 211 Joseph

224 Athena *1
30 W. Broadway.

233 Broadway.

ŽODIS SKAITYTOJAMS.
Gerbiamieji „Vien. Liet.” skai­

tytojai, kurių prenumerata yra 
jau pasibaigus ir kurie apteikėte 
paraginimo korteles, malonėsite 
atnaujinti, nes kitaip priversti 
būsime sulaikyti 
raitį.

Permainydami 
met parašykite 
pavardę, numerį, gatvės

Reikalingi tuojaus 25 vyrai dirbti 
kedžią fabrike. Darbas ant visados.

HALE COMPANY,
Arlington, Vt.

SCRANTON, PA.
1514 Rose

LOWELLIO STREZ
AUKOS

ANT PARDAVIMO.
Parsiduoda groseris ir bučernė, ge 

roję vietoje, apgyventoj lietuvią ii 
lenkų ir rusą. Norintieji susižinoti 
kreipkitės šiuo adresu:

169 Wythe Ave.,
Brooklyn, N. Y.

P AJ IEŠKOJIMAI.
Pajieškau Jurgio Jas t ra m aki o, 

veno 'pirmiau Kanaloje (Canala). 
bar nežinau kur.

Kaz. Jastramskas, 
956 Medo Ave., Scranton.

jis neramus, mėtosi, nemiega, 
todėl, kad nesveikas, kad var­
to jį diegliai. kad skauda vi­
durius, o visa to priežastis yra 
neatsakomas pen? j imas. Ne­
kenksmingas bet labai pagel- 
bingas nuo tokią ligą 
kiams vaistas yra

Judėkite tuoj savo sučėdijimą 
ant 80$. 

Nepralaimėsite niekados!!! 
Minktė 105.

AUKOS VILNIAUS NAMUI. 
Gtand

630 Halsey Str., Brooklyn, Ji. Y, 
Phone 3538 W. Bedford.

Išguldyk šita minklę indedant mums nuo 31 
iki 39 in kiekviena ratuką, kad išeitą, sudedant 
kiekviena pusę, gautume 105. Sis numeris tur 
nepanaujinama. Iškirpkitė šį išrišima, pasiąskite 
ar atneškite in off Įsa, o mgs duosime Jums kre­
dito čekį ant- $100.00, kuris bus skaitomas po

(žr. „VL.” 13 nr.)
S v. Juozapo Draug. New Britain, 

Conn, per M. J. Čeponį....... $8.05
Amburgio dirbtuvės darbininkai, 

Čėenos
Iš šalies

ninku
per J.

Lietuvią
sington, III. per „Laisvės” adm.
J. Undžią .................   22.80

Suaukota (nežinia iš kur) ir pri­
siųsta per A. Olšeskį, Chicago, 
m............................................ 10.00

Surinkta nuo Seatonville’s, Dl. lie­
tuvių per M. Kairį .. .*......... 5.45

CAMBBIDGEPORT, MASS.
P. Bartkevičius, 877 Cambridge

ROCKFORD, ILL.
S. Jokubynas, 425 Lincoln ave.

Neįtikėtinai 
suoja žmonės 
juose.

Prietarai i
žmones atžagareiviais. Kaip ma­
žai jie žino apie savo loeną kū­
ną, apie naudingus ir Medingus 
papratimus! Daugelis gerai-žino, 
kas jiems kenkia, bet nenori to 
išvengti. Jie privalėtų bent ži­
noti, kaip blėdį galima greit pa­
taisyt.

Iš visų blogų papratimų yra 
blogiausi nenumieruota valgy­
mas ir gėrymas. Kad sugrąžinti 
sugedusiam pilvui jo paprastą 
veiklumą, nieko negalima geres­
nio rasti, kaip Trinerio Ameri­
koniško Kartaus Vyno Elixiras.

Jis išvaro viską, blėdingą iš 
gromuliavimo ‘ organų, sustiprina 
vidurius ir reguliuoja visų orga­
nų veiklumą/ Jis- turėtų but 
vartojamas visose pilvo, jkknų 
ligose. Aptiekose. Joseph Tri- 
ner, 1333-1339 So. Ashland ave., 
Chicago, UI.

WORCESTER, 
M. Paltanavičia, 
Jo®. J. Kalakauckas,

Pirmutinė Lietuviška Krautuvė < 
Judančią Paveikslą Amerikoje. *

Užlaikome visokią gatunką APERATUS. 
Parduodam ir randavo jam labai pigiai su vi­
sokiais Elektrikiniais irGaziniais intaisais 
naujausios mados. į Stak užlaikome suvirš 
1.000 ratą filmos. Importytą iš visą žalią 
svieto, specijališkai turime padarg daug Lie­
tuvišką lUiustraciją dėl Dainą, Dekiemaciją, 
Referatą ir Pralekciją, dirbam ant orderių 
labai pigiai. Kuris užsiimat arba norit užsi­
imti žinomi bizniu, reikalaujanti pagelbos 
šaukitės prie:

American Film Exchange

NEW BRITAIN, CONN.
Alksninis, 79 Beaver

Mažeika, 27 Comerton

AUKOS „AUŠRAI”.
Grand Rapids, Mich. I/ietuvos

Jis tik įsenino šaltį ir paskui 
turėjo gulėti per savaites

DR. RICHTER’IO 
Pain-Expelleris 
prašalįs pavojingus susirgimus 
jeigu vartosi su laiku pagal nu­
rodymų, ant dėžutės r 25c. ir 50c. 
už bonką. Žiūrėk ant Inkaro 
ir vardo ant dėžutės.

Priėmiau nuo J. V. Paškevičiaus 
aukų $7.25 „Jaunimo” palaikymui ir 
pasiunčiau 4 d. sausio „Lietuvos Ūki­
ninko” redakcijai Vilniun.

J. J. Pauksztis.

Didelė Proga.
Reikalingo merginos, lietuvaitės, ne­

turinčios patyrimo prie mašiną darbo. 
Mes mokame kol išmoksta sinti ant 
mašinų. Darbas ant visados šiame di­
deliame fabrike.

SALANT & SALANT,
Union Ave., Cor. So. 2nd St., 

Brooklvn, N. Y.* ' —

Penktas prisakymas. Drama vieno­
je veikmėje. Parašė Br. Vargšas. Iš- 
žeidimas L. S. S. A. N14. Philadel­
phia, Pa. 1912. Pusi. 23. Kaina 10c.

Otec Konstantin (Kn. Olšauskas). 
Parašė O. Birmantaitė. Išleidimas L 
& S, A. N15. Philadelphia, Pa. 1912. 
Pusi. 16. Kaina 5c.

Joseph Topilts & Co.
1>5 Norman ave., Brooklyn,N. Y,

skyriuj, Baltimore, Md. 21.65 
nuo kitą dirbtuvių darbi- 
surinkta Baltimore, Md.
Žebrauską .................... 10.00

CONN.
785 Bank st.
804 Bank st.

Congress ave.
789 Bank st

REIKALINGAS AGENTAS.
Tiktai teisingas ir darbštus žmogus 

bus priimamas. Gali padaryti lengvai 
nuo 25.00 iki $50.00 per nedėlią. Užsi­
ėmimas lengvas ir geras! Mokame al­
gą gabiam žmogui. Ateik ar 
nuo 9 iš ryto iki 6 vačare.

S. KOZLOVSKY
63 Park Row Room 1012, 

Naw York, N. Y

Telephonas: 3254—T—Market. ,

Daktaras 
Jonas J. Kaškiaučius 

Gydė vyrą, moterių ir vaiką liga*, 
pagelbsti prie gimdyme.

„ j Nuo 9—12 rytValandos: j . _ ,
f nuo 6—8 vak. ; .

88 Jefferson Str, prie Perry Str. 
NEWARK, X. J.

VISUOTINOJI ATSKAITA 
LAWRENCO STREIKIEEIŲ 

SUŠELPIMUL

Reikalinga lietuvaitė, mergina del 
tarnystos, -mokestis nuo $10 iki $12. 
Dasižinokite ant adreso.
120 Grand St., Brooklvn, N. Y.

REIKALINGAS TUOJAS 
kningvedys-bookeeper’is mokantis ves­
ti sąskaitas į Lietuvią Vartotojų Drau­
gijos sankrovą (kooperacijos).

Atsišaukite laiškais’ ar asmeniškai 
P. Šimonis,

101 Oak st, Lawrence, Mass.

DIDIS GYDYTOJAS
Dr. IGNOTAS STANKUS M. D

WATERBURY
K. Ch. Kažemekas, 
A. J. Povi laika?

RESTORACUA
Seniai visų lietuvią labai gerai yra ži­
noma — ant pardavimo, biznius gerai 
einasi, geroje vietoj, Brooklyn, N. Y. 
Priežastis pardavimo, tai važiavimas 
savininko į Lietuvą. Apie vietą ir 
kainą klauskite „Vienybės Lietuvnin 
ką ’ ’ redakcijoje.

Waterbury, Conn., Lietuvos Sūnų 
Dr-tė; J. Sheronas — 50c. A. Pau- 
Mlk&, P. Gustainis, A. MuzikeviČius, 
X Antanavičius W. žilinckas, J. Cep- 
kauskas, A. Vilkas, Kaz. Mažeika, P. 
žebris, J. Marcinkevičius, J. Maske- 
Munas, A. Sanuolis, J. Sabas, J. Ka- 
aemckas, S. Mikulckas, J. Mažeikas — 
po 25c. K. Kazemėkas — 40c. J. 
Wečkis, E. Kriščiūnas, J. Teresevičius, 
X Navickas, M. Virbila, S. Zabasevi- 
&w, A. Gesinckas — po 10c. K. La- 
tasauskas, J. Paplinckas, - 
X Jesiackas, J. šulzinskas,

Viso labo auką surinkta 
M nuo Lietuvos Sūnų draugystės $6.00 

P. M A. Ruseckas.

MONTELLO
B. P. Miškinis,

GRAND RAPIDS, MICH.
1411 N. Front st

204 Quarry St.
581 Broadway.

ELIZABETH
Bom. Boezkus,

P. M. Kaitis, 1607 Ashland ave. 
J. Ilgaudas, 1613 So. Halsted st 
M. J. Damijonaitis, 3252 S. Halsted st 
W-u. Plišas, 
John Sinkus 
Jos. Laukis,

ME.
Box

kasininką
str., Lawrence, Mass, 
nos-kitos savaitės, pranešime „VL. ” 
visuotinąją atskaitą lietuvių streiki­
ninkų skyriaus, kiek lietuvių šeimyną 
ir pavienių maitinos aukomis, kiek 
piningi; jiems išėjo ir kiek lietuviai 
dar gavo iš centrales kasės. Manome, 
kad tokios apyskaitos bus mums lie­
tuviams indomios. A. Ramanauskas, 

Lawrence, Mass.

VISŲ ATIDŽIAI!
Pas mus galima gauti visus 

Vidūno raštus.
Mūsų uždavinys ............... $1.00
Slaptinga žmogaus didybė .. .40
Mirtis ir kas toliaus ............. -.30
Gimdymo slėpiniai ...........   .40
Žmonijos kelias :..................... 20
Visatos saranga .................... ' .25
Likimo kilmė ..............  50
Apsišvietimas ................. . .40
Kur protas? (vieno veiksmo

komedija) .............................25
Piktoji gudrybė (vieno veiks­

mo komedija) ..................... 25
Jonuks mergų bijąs (dviejų

veiksmų komedija) ..............25
Tėviškė (vienveiksmis drama­

tiškas veikalas) ......... 25
Kurie norite gauti augšciau 

paminėtas kningas, malonėkite 
kreiptis šiuomi adresu:

J. J. PAUKŠTIS, 
120 Grand St,

Brooklyn, N. Y.

LINKSMA ŽINIA!
Naujausi, indomiausi judanti pa­

veikslai, iliustruotos dainos, deklama­
cijos, spalvuoti šokiai ir daugybė do­
vanu.

šitą vakarėlį parengia Simano Dau 
kanto Dramatiška Draugystė, ir gerai 
žinomas lietuvis kinematografistas A. 
T. Račiūnas, 27 d. balandžio, 1912 m., 
subatos vakare. Salė bus atdara nuo 
7-nių. Perstatymas lygiai nuo 8-nių. 
šitas vakaras bus PALACE HALL, 
89—93 Grand st, Brooklyn, N. Y. Va­
karas nuo pat pradžių iki galui, bus 
pripildytas daugybe juoką. Dainuos 
gerai žinoma solistė JULfi PALKAUS- 
KIENfi. Taipgi yra skiriamos 4-ros 
dovanos.

Įžanga visiems po 25c.
Užkviečia rengėją Komitetas.

MASS.
Box 124,

nuo ligos širdies, inkstu, 
uralgijos, drebėjimo sąn;

RUMFORD, ME. ,
Kalvelis, 222 Pine st.

Viso ..:...................... $77.95
„Vien. Liet.” nr. 13 paskelb­
ta ...................................... $1,564.34

Taigi viso Lawrenco strei-
riams prisiųsta iki 16 d. ba­
landžio, 1912 m.................. $1,642.34
šioji atskaita begu yra paskutinė.

Streikas yra pilnai užsibaigęs. Au­
kos darbininkams nebereikalingos. 
Išskyrus bent tik reikalą, būtent au­
kų rinkimą Ettoro ir Giovanitti bylos 
vedimui. Bet jas meldžiame siųsti 
tiesiog į Lawrenco I. W. W. skyriaus

William Yates, 9 Mason
Męs, už vie-

mos mokesties ant dviejų lotų mųsų nuosavybės:
Mųsų lotai, kuriuos męs parduodame pigia kaina (price) ir ant lengvų 

išmokesšių randasi netoli, tik 5c. iki Paterson ir Passaic, 11c. iš New York. 
Mųsų lotai randasi netoli tūkstančių fabrikų ir neužilgo pakils vertė ir 
męs užtikriname, kad jųsų pinigai pakils ant $80%.

Męs pabudavosime Jums stubą ant pigių išlygų ir lengvų iŠmokesčių, 
nežiūrint kad Jus ir lotai dar neišmokėti. Nė viena kompanija jums to 
negali duoti. Šis dalykas didele gerove dėl žmonių. Gyveni už miesto, 
su mažais kaštais gali davažiuoti miestan.

Netrotiki laiko, pirk dabar jei nori gerai indėti ir turėti naudą, tik žiū­
rėkite, dėdami bankon Jus gaunate lik 4 . Su tokiu mažu pelnu Jus ne­
pagerinsite savo būvio- Bet indėję in žemę geroje vietoj galite tapti tur­
tingais. Daugelis savininkų namų pastojo taip turtingais turėdami išmo­
kėtą. nutraukė nuo savo govenimo ir susičėdino užmokėti, užmokėję dar 
turi dubeltavą pelną. ’

Męs atkartojame, neleiskite laiką, bet jei Jųsų mįslys teisingas, męs 
pagelbėsime pirma mokesčia $100, bet męs jus nuvesim© parodyti ir išsi­
rinkti lotą. Prekė loto $175. Mokestis labai lengva.

Tiesos atminimui mįsiio:
1. Atminimas turi but prisiųstas į 15 dienų.
2. Męs neduosime daugiaus kaip vieną kreditą kiekvienam žmogui.
3. Męs neduosime dovanų jaunam.

Rašyk ar pats atvažiuok.
HOME ASSOCIATION

63 Park Row, Room 1012

BROOKLYN, N. Y
J. Ambraziejus,
P. Pilėnas,
A. J. Jankauckas,
J. B. Ambrozaitis

Iš Daugelio Padėkavoniy ‘
Kelias Čia Patalpiname.

Aš Jurgis Lukogevige, 128 E. Superior st., Chicago Ill., buvau labai 
siabnas ir turėjau kosulį, oet buvau pametęs nodėją būti sveiku, bet kuo 
met atsišaukiau pas Dr. Ignotą Stankų, jie už pirmo prisiuntimo gyduo­
lių mane išgydė. Dėkavoju širdingai ir siunčiu $ 2.00 dovanu gastinčiaus. 
. M. Novickis, 5 Lincoln st, Brighton, Mass, rašo taip: Rašau šiandien 
laišką daktarui Ignotui Stankui su dideliu linkšmumu, kad man sugrąži­
no sveikatą. Labai dėkavoju. Skausmas krutinėję, afrėnuose ir sunkus 
kvėpavimas jau sustojo, spuogai ir plėtmės nuo veido baigia gyti

Širdingai dėkavoju aš Jonas Požėla savo tautiečiui daktarui Ignotui 
Stankui už išgydymą augančius guzus kakle ir sugrąžinimą vyriškumo 
1601 Winter st, Philadelphia, Pa ' _

Turiu daugybę padėka vonių nuo merginu ir moterų už išgydymą nuo 
nereguliarišku mėnesiniu, baltųjų tekėjimu, skaudėjimo strėnų ir kojų.

Čia padėkavonės patalpintos sų daleidimu pačiu ligoniu. Kiti visi yra 
užlaikomi slaptybėje.

APSIIMU PASEKMINGAI IŠGYDYTI.
Nuo reumatizmo, skaudėjimo Ir gėlimo sąnariu, kaulu, strėnų ir šonu; 

nuo visokiu ligų, užkietėjimo ir Dedirbimo viduriu, išbėrimo, kūno nie­
žėjimo, visokiu spuogu, dedervinių, slinkimo plauku, galvos skaudėjimo, 

>lauč<u, kepenų. Nuo visokiu nervišku Ilgu, ne- 
__  ..... w u, nemiegojimo ir išgąščio, nuo greito nuilsimo 
Ir sunkaus kvėpavime, peršalimo Ir nuo visokiu slogu. Nuo visokiu už­
krečiamu lytišku Ilgu ir visokiu kitokiu nusilpnėjimu sveikatos. Taip gi 
nuo visokiu moterišku ligų, skausmingu ir nereguliarišku mėnesiniu, 
baltųjų tekėjimu ir gumbo ligų.

Visi ligoniai kreipkitės pas daktarą Ignotą Stankų ypatiškai arba laišku 
be skirtumo, kaip toli gyvenate Amerikoj, Anglijoj, Kanadoj ir kitose ša-

Telephonas: Greenpoint 8* 

Daktams
A. Szlnpiote-Jankandkne. 

gydo visokias ligas moterų, vaikų, 
vyrų ir lanko prie P»5agų.

Valandos: Nuo 12—2 po piet, -■ 
nuo 7—8 vakar*.

265 Berry 8L, prie Grand St,, 
BROOKLYN, N. Y.
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Nau jaQ Krautuve
Atidariau naują krautuvę visokią

VILKU LIZDAS

PAŽVELGUS ATGAL

ATIMA JUMS VYRISZKUMA
M

NEW YORK.

Telephone 2427 Greenpoint

VIENATINE- IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA

Galima susikalbėt lietuviškai-lenkiškai

nžregistmojam

VIENYBE LIETUVNINKU
metame $2.00Išeina

50c.
40c.
25c.
25c.
15c.
10c.
15c.
15c.
20c.
10c.
15c.

Prašome parsisiųzdinti 
1912 metams mėne snį leidinį

Bukie
Išin ir*

tingas
Likie
Sveikas

apturet.
Musu aptiekoriaui

Didžiausia Pasaulyje Teatras

Hippodrome.

Varicocele,
Prapuolę pajiegos, 

Užtrncintas kraujas

KAS TIK VYRAMS REIKALINGA
Kaip pavasarinių taip ir vasarinių

Reikale kreipkitės pas savo tautietį.

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS 

Fotografistas 
ir Maliorius

Geras darbas. 
Vidutiniška čienia

“Teatre“ adresas:

Vilnius, 2-oi Ponomarski N 14. 
Teatro“ Redakcija.

vVtitanas Stašauckas.
Labai puikioje vietoje sali u n as, užlaikau 
skaniausius gėrimus ir kvepiančius ciga­
rus. Lietuviai, nepaminkite atsilankyti 

pas savo vientautį.
No. 2 Cor. Nesbitt ir B.

EAST PLYMOUTH. PA.

J. J. Paukštis & Co.
120-124 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y

328 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y

Skaitykite atydžiai!
lagingiems Agentu apgarsinimams. Jeigu kuris sako jogei kame nors 
Jus užtikrina,-paklauskite apgaviko, kuomi užtikrina ir kur jo gva- 
rancija? Atsakomasis Agentas ir bankierius sudedagvarancija į Val­
stijos kasą. Pirm negu pavesite savo pinigus taupinimui arba pasiun­
timui Tėvynėn, pasiteiraukite kaip ir kuomi užtikrina Jųsų sunkiai 
uždirbta skatiką. Sudėjau Valstijos kason šimtą tūkstančiu doleriu 
kaipo užtikrinimą Jams. Įsitėminkite, jogei netikrojo bankieriaus 
reik lenktis. Jųsų patarnavimams yra senas datyrusis Agentas, kuris: 
Siunčia 50 rub. už $26.15, 100 rub. už $51.90, 500 rub. už 259.40, 
1000 rub. už $518.oo. Parduoda laivakortes į Eurodą ir į Ameriką. 
Padaro kontraktus ir įgaliojimus (daviernastis) visą tą atlieka pigiai 
atsakančiai ir greitai. Reikalaukite pinigų kurso ir laivakorčių kainų. 
Atsakinėju greitai, o patarimai dykai.

HENRY J. SCHNITZER

Apysaka iš kryžiuočių laikų, parašyta Zuzanos Moravskns, sulie­
tuvinta A. Vėgėlės. Pusi. H7. Kaina 35 c. Niekas taip neišlavina 
jaunuomenės, niekas tiek neinkvepia meilės prie savo tėvynės ir visų 
prakilnių darbų, kaip h istoriškos apysakos. Prancūzus pakėlė apysakos 
Diumo, Hugo ir Zolo. Pasaulį pralenkė anglai išmintingame patrio­
tizme ačiū historiškiems romanams Walter Skotto. lietuviai da 
maža teturi historiškų apysakų, išskiriant Kraševskio ..Kuningas”, 
..Vitoliorauda” ir kit. Todėl „Vilkų Lizdas” yra labai brangintina 
kninga. Nors ji skiriama tik jaunuomenei, bet ją su didele nauda ir 
smagumu perskaitys kiekvienas lietuvis ir lietuvaitė.

APIE KŪNO IŠLAVINIMĄ
Pagal prof. Bliunčli parašyta P. Norkaus. Su 25 paveikslais. Pusi. 

74. Kama 15 cent". Autorius išdėsto žmogaus kūno, ypač krūtinės, 
sustatymą. Pagalinus nurodo, kokia svarbia rolj lošia kasdięninė kūno 
gymnastika, kaip ji žmogų sustiprina fyziškai ir protiškai; kaip per 
gymnastiką žmogus palaiko savo kūno sveikatą, gražumą ir pailgina 
gyvenimą. Tas atsiekiama tik pašvenčiant kasdieną po desėtką minu­
čių ant gymnaslikos. Kningulė reikalinga turėti po ranka ir atvejų 
atvejais perskaityti. Tas veikalėlis mūsų kalboje dar pirmutinis tokios

Padarom aktas rejentalnns 
dėlei žemės ir kitokių prik­
lausančių savasčių. Tų viską 
darom su Konsulio paliudiji­
mu.

Užsiimame provomis Euro- 
piAkomis ir Amerikoniškoms 
iškolektavofime mokesčių.

Darom daviernastis, išjieš- 
kom dales Lietavoje ir ati­
mam į Ameriką.

Kaip pasilikti Amerikos piliečiu.
Kningutė lietuviškoj ir angliškoj, kalbose. Turinys: Įstatymai apie 
pilietysię. Klausimai ir atsakimai išsiimant popieras, Suvienytųjų Val­
stijų konstitucija, Neprigulmybės dekleracija (ir) Konfederacijos straip­
sniai. Lietuvių Amerikos Ukėsų Klubas, matydamas kad yra reikalas 
kiekvienam tapti piliečiu Šios šalies, išleido šią kningelę savo trhisu. 
Kningelės čienia tik 25 centai. Todėl norintiejie gauti šią kningelę turi 
po draug su užsakymu prisiųsti ir 25c. krasos ženkleliais arba per Mo­
ney Orderį. -Adresuokite.

ITHUANIAN-AMERICAN CITIZENS CLUB
372 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y

J. J. Pauksztis ir K. Brazys, 
120-124 Grand Street, Brookl

: W C v '«A A* 
&'''

Didelė sociologiška apysaka arba romanas, garsaus amerikonų ro­
manisto Edwardo Bellamy, versta P. Siūlelio. Pusi. 356. Kaina SI. 
Šitas veikalas, išverstas veik į visų civilizuotų tautų kalbas, ir turėjęs 
visur milžinišką pasisekimą, lietuviškame pilname vertime pasirodė dar 
pirmą sykį. Bellamy nupiešia dailios apysakos formoje apie žmogų, 
kuris pramiegojęs šimtą suvirš metų, prabudo ir rado visai naują drau­
gijos surėdymą. Čia jis aprašo viską, kas buvo naujai sutvarkyta ir 
kaip tuose laikuose buvo laiminga žmonija. Norints tai didelės fanta­
zijos aprašymas, bet jis suteikia skaitytojui tūkstančius prakilnių min­
čių. Galima drąsiai sakyti, kad šita kninga yra socialistų vadovėlis. 
Ją perskaitęs žmogus pasisems sau labai gilių idealų. Ji privalo rasties 
kiekvieno lietuvio kningynėlyj.

Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje. įkurtas 1886 mete.
Sereda. 'Užsirašant „Vienybę Lietuvninkų'* Amerikoje prekiuoj 

pusei metų $1.00. Užrubežiuose prekiuoja metams $3.00, pusei metų $1.50.
Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, bilas, plakatus ir tikietus baliams,- popieras 

laiškams rašyt ir kitokius spaudos dalykus. darbą atliekam greitai ir pigiai.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.
Čia visokias knygas galima gaut, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiškas teip ir 

maldų knygas. Žodynų, gramatikų, rankvedžių, Biblijų ir t. t.

Gražių giesmelių su gaidomis
Juokingų uždavinių, šaradų. Pilna 

karikatūrų, juokingų paveikslų. 
Tik vienas dol. metams.

Adresas: ,. TARKA“,
P. 0. Box 895, New York City

Laidojame x 
Numirėlius £ 

ant visokiu £ 
Kapiniu, j? 

•k . PARSAMDOME KARIETAS K
vesoilioms, krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. Atsišaukit ypatiškai 
<r per telephone. Ofisas atdaras dieną ir naktį, ja

227 Bedford Ave. (V. Daunoro name) Brooklyn, N. Y.

Siunčiame pinigus i visas 
svieto dalis saugiai, greitai ir 
pagal pinigų kursą.

Teipgi išmainant ant rnskų 
ir vokiškų.

Parduodam Tikietus ant 
geležinkelių į pietines ir va­
karines valstijas.

Persiunčum potografijas į 
Lietuvą 
laiškus.

Parduodam Szifkortes ir siuncziam pinigus.
<rzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzz>zzzzzzzzzzzzzzz/yzz/*

Jau nuo 1886 metų, kaip parduodam ŠIFKORTES keliaujantiems į Lietuvą arba norin­
tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar pažinstamus į Ameriką, visados parduodam Šifkor- 
tes kuoteįsingiausia į kur tik nori, ant greičiausių ir geriausių LAIVŲ už prieinamą prekę. Ku­
rie pas mus pirko Šifkortes, kelionėje neturėjo nė jokio klapato; per tai, kad męs visados suteikiam 
keleiviams geriausius patarimus, kaip turi keleivis apsisaugo! nuo apgavysčių. Priegtam padarome 
reikalingas popieras pas konsulį dėl perėjimo per rnbežių.

Taigi reikalaujant ŠIFKORČIŲ — malonėkit kreiptis prie musų, o busit kuogeriausia 
aprūpinti visame. Offiso valandos:

šiokioms dienoms nuo 8 ryto iki 9 vai. vakare.
Šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet.

120-124 Grand Street, Brooklyn, N. Y. (Antros durys nuo Berry Street)

PINIGUS SIUNCZIAM IR ISZMAINOM.

DIDELIS LIETUVOS ZEMLAPIS.
Su etnografijos sienomis. Atspausdintas'ant dailaus, sli­

daus popieriaus, keliose spalvoso. Tikras pagražinimas sienos 
kiekvieno lietuvio stubelės. Pirmutinė dar tokio didumo ma­
ps lietuvių kalboje.
Parsiduoda* musu knygyne, tik po 50 centu.

Pasiskubinkite kiekvinas įgyti tą ŽEMLAPĮ ir pamatyti 
surašytas visas LIETUVOS vietas. Turime nedidelį skaitlių 
exempli orių. Šiuo adresu:

J. J. PAUKŠTIS & C0.
12O-124TGrand Str., Brooklyn, N. Y.

Tik-ką išėjo iš spaudos gražus gr. 
Levo Tolstojaus veikalas „Nuo Degti­
nės”, dviejų veiksmų komedija, ver 
te V. K. Rčk. Išleido „Tėvynė”, kai 
na 10c.

Kiekvienam reikia turėti ir . sekan 
Čios kningos: 
Budas Senovės Lietuvių, 217 pusi. 
Į kaina .......................................
Lietuviška chrestomatija, 176 psl. 
Diedai ir Gražina, 61 pusi. -........
Europos Istorija, 319 pusi............
Gipsinis Jotis,-38 pusi....................
Jonas iš Kempės ir šilką, 23 psl. 
Konradas Valenrodas, 24 pusi. .. 
Kražių Skerdynė, 77 pusi............
Kun. Aleks. Burba, 29 pusi...........
Kelionė į Europą, 52 pusi. .........
Kuomi žmonės gyvenat 56 pusi 
Naktis Edwardo Youngo, 21 pusi. 
Našlaitė (drama) .............s.,....

Mūs 4 aptiekorius yra listuvii

PRANAS URBONAS
kurie j ieškote vaistai (liekarstos) i:

atos, galite jų x £era ro^a parody1
svei

Šiemet stato ant scenos vieną 
labai dailiai sutaisytą spektaklį 
.Aplink Svietą”. Būti New 
Yorke ir neaplankyti Hippodro- 
mo, reiškia būti Romoje ir nema­
tyti popežiaus. Lašia kasdien po 
pietų nuo 2-ros ir vakarais 
8-frj. Geriausios sėdynės 
Augščiau — pigiau.

SU PAGARBA FRANAS URBONAS
151 Metropolitan Ave. co r. Berry st.) BROOKLYN, N. Y.

PRANEŠIMAS. RllLip V VV M G?
Žinomi pranešame visuomenei, kad LJLH\lv ▼ j x 

šiomis dienomis važinęs mūsų agentas
P. Petronis po šias y setas: Niagara Ruptura, 1
Falls, Buffalo, Batavia, Syracuse ir 
kitas, po New Yorko valstiją organi­
zuodamas TMD. kuopas. Todėl galite 
pas jį užsirašyti „Vienybę Lietuvnin­
kų”, duoti užsakymus ant kningu ir 
apgarsinimų ir klausti patarimų apie 
siuntimą piningų ir pirkimą laivakor­
čių (sifkorčių).

J. J. PAUKŠTIS,
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

DR. O’MALLEY BUDAS
Visados išgydo!

Išbandyta per 30 metų!
Be peilio ir vaistų!

Išrasta per mane!
„Naudojamas tik mano ofise! 

PRASARGA!—Darbininkai, katrie pas 
malle dirbo, gal sakyti kad jie žino mano 
methodą ir pagal ją gydo be operacijos, 
jie gal ir pamėgdžioja mano raštus. Bet 
randasi tik Vienas Dr. O’Malley Bodas 
ir naudoja m astik Mano Offise.

Aš nedrukuoju jokių ligonių gromatų 
kadangi atsilankymas į mano Offisa pa­
rodys jums, kad turiu daugybę gromatų 
nuo ligonių iš visų šalių pasaulės, kurie 
tapo išgydynti.

Prisiųsk 2c. markę už knygutę pada­
bintą paveikslais apie Rupturą.

Dr. Alex. O’Malley
158 S. Washington St

New Telephone 1070 R.
Vienatinis ir Geriansis Fotografistas.

Jos. Shukis
20 East Market st. Wilkes-Barre, Pa.

Konkursinis

Geografijos Vadovėlis
Kaina 75c.

Apdaryta $l.oo.
J. J. Paukštis & Co.

120*124 Grand si, Brooklyn, N. Y.

„TEATRAS” eina kny­
gutėmis po 32-64 puslapius 
už mėnesį.

,,TEATRE” spauzdinama 
taip originaliai taip, ir ver- 
stiniaix jau dramos cenzūros 
leistieji vaidinti, scenos vei­
kalai.

„Teatro“ kaina:
Lietuvoj ir visoj Rusijoj 

3 r. metams.
Užsieniuose 4 rb.- metams.

10c. 
20c. 

Padėjimas Lietuvių tautos (rusų
kalba) ..................................... $1.00

Dirva, 123 pusi., 1898 m.................. 75c.
Politiškoji Ekonomija, 84 pusi. .. 25c.
Rojus ir Pažanga, 111 pusi............ 35c.
Girnikas-Pašakanis, Begėdis, Jo­

nas, . „—.......   25c.
Pražuvo, 16 pusi..........................- 10c.

šitas ir kitokias kningas užsisakant 
kreipkitės žeminus nurodytu Susivie­
nijimo Lietuvių Amerikoje kningiaus 
vardu:

A. B. STRIMAITIS,
307 W.'30th st, New York City.

PASARGA: SLA. 'nariam viršminė- 
tas kningas parduodame už pusę čie- 
nios. :

Juokkis per visus metus!
Užsirašęs „TARKĄ“ nuvaikysi nuo 

savo kaktos visas raukšles.
Turėsi juoko, kada tik atsimin­
si, kaip „TARKA“., perleidžia 
per savo brazdinį visokius iš­

tvirkėlius ir liurbas.

M Telopbooas 2320 Greenpoinl.* . ..* * ..j.., j )♦

* Lutkauskas i<r O a rš va J
K Graboriai ir
Jį Laidotuvių
* Direktoriai.
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Galima vartoti popierą 8 ir pusės colių
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Telephone 854 VV. Williamsburgh.

Williamsburgh BATHS
E. APRIL, Savininkas.

Rusiškos ir Turkiškos

THE AMERICAN Prekė $7.00 
Labai paiki mašina drukavojimui laiškų

Šita mašina puikiai dru- 
kuoja, labai aiškus drukas 
ir drūčiai padaryta, visa 
jos sistema gražiai sutaisy­
ta. Ji parsiduoda po $10 
dol., bet dabar ant trumpo 
laiko atpiginta tik už 7 dol. 
Skrynelė ? dol. Kam reika­
linga tank ai kilnotis, tai 
geriausia pirkti mašiną su 
skrynele, kurią pasiėmęs į 
ranką kaip čemodanėlį, gali 
neštis kur nori.

.Pati skrynelė $2.00 
O mašina $7.00

J. J. PAUKŠTIS & C0.
120-124 Grand Str Brooklyn, N. Y.

j Waterbury, Conn.
r Lietuviai, kreipkitės reikale.

Telephone 1881

f Nik. P. Zelwis)
I ft . _____ U-!— Ii g Lietuviškas graborius. < 

llšbalsamuotojas ir laidotuvių Direk- 
Jtorius. Karietos laidotuvėms, vesei-, 
ąlioms ir krikštynoms.
* Ofisas ir gyvenimas: 

į* 1034- Bank Street, 
I

Telephone 1295 gkeenpoint

P. BUTKUS 
LIETUVISZKAS GRABORIUS 

(UNDERTAKER)
Išbalsamuotojas Ir laidotuvių Direktorius. 

Karietos laidotuvėms, veseilioms ir krikštynoms.
Mano gyvenimo Ofiisas atida ras 

DIENĄ IR NAKT|.
213į Berry Str. Brooklyn, N. Y 

Brunch Office:. 48 Hudson Ave. 
LIETUVIAI KREIPKITĖS REIKALE PAS LIETUVĮ.

Bischoff’s Banking House
287 Broadway Kampas Reade Gatvės

New York N. Y. Telefonas: Worth 2822

s
§
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Du-kart nedelinis laikraštis
Smagiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pagaulėje.
IŠEINA kas UTARNINKĄ ir PfiTNYČ’IĄ

Prenumerata kaštuoja:
• Ant viso meto $2.501 Ant pusės meto $1.25 J Ant ketvergio meto 65c.

EURO- ir Lietuvoje $3.50 0Air Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh. rUIt Prusnose 15 markių.

Tel. 2334 Greenpoint.
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS

■ Skanus alus, gardi arielka, elios, vi-(į 
sokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui->< 

J kųs užkandžiai. Salė dėl mitingu ir į 
»veseilių. Nepamirškit šios atsakau-/( 
j'čiausios vietos, o busit užganėdinti.
'73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y. ' 
i- Palei Wythe Ave.

PIRTYS
274 South First Street, 
(tarpe Havemeyer street ir Marcy Ave.) 

BROOKLYN, N. Y.
i Moterims kiekvieną utarninką.

MW TWIN KKCW UMtM 3TCAH1HI- KAlSCR WILHCLM OIF 0RO»»C.^

Kas reikalauja teisingo patarnavimo ir nori kad jo’reikalai butų greitai atlikti, tegu atsišaukia

Seniausį Bankinį Namą. Uždėtą 1848 m.
$100.000 (šimtas tūkstančių dolerių) yra mųsų kaucija sudėta į rėdišką kasą. 
Pinigus siunčiame į Krajų kuo greičiausiai. Pinigus visų kraštų išmainome pagal kuršį. Pini­
gus priimame ant procento ir išduodame ant pareikalavimo. Šipkortes parduodame ant geriau­
sių garlaivių visų Linijų į ir iš Krajaus už pigiausiu kain$. Pašportus d«l keliaujančių į Krajų 
parūpiname. Daviernastis padarome pigiai ir visas kitas rejentališkas popieras su paliudijimu 
Konsulio. Atjieškojimį dalių atliekame kuoteisingiausiai.

Atidaryta: kas dieną iki 6 vakare.
Subatoje iki 8 vai. vakare. Nedėlioję nuo 10 iki 12 vai. ryte.

MĖNESINIS RAŠTAS

IŠEINA APIE 15 D. KOŽNO MĖNESIO.
Talpinasi visokių 

gražių Istorijų, Pasakų, ir t. t.

PRENUMERATA:
Amerikoje ant viso meto tik $1.
Rosijoje 11.50. Angį i

Prusnose 7 nik.
53T" Kas užsirašo “SAULg” ir “LINK­
SMI VALANDĄ.” ir pilnai užsimoka, 
t&i abu raštu gauna per visa metą už $3 
U Ameriką, in Resija $4.50. in Angliją 
t sh. 13T Priek tam pilnai užsimokėję 
Skaitytojai kas metas gauna DOVANA 
paikų Kalendorių.

W. D. Boczkowski & Co
520-522 W. South Al.

MAHANOY CITY, PA.

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
ant geriausių ir greičiausių Lai­
vų. keleiviai visados bus užga­
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto­
viu po kaucija $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąžinu.

PIRMOS KLIASOS KOTELIS, 
Skaniausi ir sveikiausi visoki gė­
rimai, per tai visados svečių pil­
na. kiekvieną draugiškai ir malo­
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS,
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA.

(Bell Phone 8—R)

co
Geriausias Linimentas arba PAIN EX- 
PELLERIS ant svieto nuo visokių gal­
vos sksudėjimų, KAULŲ, PERŠALI­
MO, REUMATIZMO, STRĖNŲ SOPES. 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SU­
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje past- - 
gelbėti, nejieškok rodos pas kokius no- 
mokintus žydelius ar kryžiokus savo 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa­
rašyk pas savo locną vientautį, reikalau­
damas tikrų, grynų* ir gydančių vaistų 
— pas

ALBERTI G, GROBLEVSKį, 
Plymouth, Pa.

garsų dirbėją ,,Lenkiškų ir Lietuviškų 
gyduolių”, ‘o persitikrinsi, kad aeiš- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo suu- 

. kiai uždirbto cento. L
I Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko- 
• kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
i senų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų ir 
moter .

! „Lenkiškai-Lietuviški” vaistai jau 
tūkstančius padarė sveikais — išgydys ir

. Tave!
| Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį. .

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojaus 
pageltos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu ant 

į atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi- 
(gailės!. Adresą^:

BENNETT TYPEWRITER. Kaina $18.00
Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo drukuojama mašina ir dru- 
kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už $100.00, arba ir brangesnes.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minutą. Padaryta iš labai tvir­
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėlė atramentuojasi nuo kaspino.

Cor. Elm and Main Sts.
Plymouth, Pa

MAS£IXJJ.S.A.r

******

Nepamirškit
Tautiško Namo!
Erta, daili salė mitingams, ve- 1 
selijoms, tea rams ir baliams. 1 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpia cigarai, skanus užkan­

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

Razutis & Dixon
101-103 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Telephone 1470 Greenpoint.

Brooklyn, N. Y.120-124 Grand st

Residence

es

i Galybe Mokslo!
' Noru *«i uilnnne Ir tavo sroikfttA snklinmsi. esi nnvarsrpR. o Heros nesveiki

*

Kursk
Birma
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Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

11 dienų į Liepoją 
III klasa $35
II ,,'50
I „ 75

d. į Rotterdamą 
- III klasa $33 ‘
II 48 f
I 65

p '•

Išplaukimas iš New Yorko.
May 4 Į Lithuania June 

May 18 j Czar June

Telephone 2762 Greenpoint.

Daktaras Brandšteinas
Turėjęs praktika Europoje 18 metų, dabar Brooklyne, N. Y., atidarė ofisą.

Dėl smulkesnių žinių kreipkitės in mųsų agentus ir centrališką kontorą.
A. E. JOHNSON & CO. General Passenger Agents.

27 BROADWAY. NEW YORK CITY, N. Y. .

Gydo naujausiu budu ligas vyrų, moterų ir kūdikių. Specialistas prie ligų 
chroniškų (įsisenėjusių).

Valandos priėmimo ligonių: • Iš ryto nuo 9 iki 10; vakare nuo 6 iki 10.

Rnsiszkai Amerikoaiszka Linįa. £ Ęj?sl.n10 Li"‘ia ,an>e

X

v

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

ant Kosciuškos Parodos už rūpe­
stingą ir artistišką išdirbimą

KARŪNŲ, ŠARPŲ. 
,KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAZDŲ IR TEIP TOLIAUS.

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
liniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigtus PI­
GIAUSIAI, TEISINGIASIA1 IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metų užsiimdaina išdirbiniais įgi­
jau geriausią praktiką ir d?l to 
galiu viską padirbi pigiau tr ge­
riau negu kili fabrikai.

Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III 
ra š

10 c.

Pinigus siųskit per Money Older 
Moo adresu

B.X R»

(THE LACKAWANNA^
Parankiausei geležinkelei Europon A 
keliaujantiems. Linijos sueina prie E 
Trans-AtlaritiŠkųjų laivų. Nebran- * 
giai perdavinėja bagažą ir perveža Į 
pasažierius.

The Road of Anthracite I
(Kietųjų anglinių kelias). S 

Trumpiausis kelias į Buffalo.
Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. * 

K Tarpe New Yorko ir Buffalo penki , 
I traukiniai kasdien
Į Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- I
F karų keturi traukiniai kasdien.

Tarpe New Yorko. St. Louis ir g 
Pietvakarių, kasdien. *
Tarpe visų vietinių Punktų nuola-> 
tinis ir parankus susinėsimas. i
Artimesnių informacijų apie kai- | 
©as, traukinių bėgiojimą, etc., k re i - E 

pkitės pas savo vie , 
tiuį agentą arba ra- 
Šykite pas: K

George A. Cullen, x

i Passenger Traffic Man’r 

90 West Street, N. Y. |

i Lackawanna

PATENTS
ly ebtaferi era V0 m. TrU*-Mark», 

Hr* u LaUh reri»t*r«L

AU Įmainau eosMeritel.
EipIalBaewrrytMn*. Tam

Addrett,

H. B. WILLSON & CO. Ą
Bex 383 WMm Bl dr. WISHtWDW, 0.6.

PUIKUS HOTELIS

VHada šaltas alus, skani arielka,

pianti cigarai.
vietiniai ir atvažiavę Ii ki 

, nepamirškit šios puikios vietos. 

16 BaKnore st Wilkes-Barre,Pa.
Priešai Central Pypą

Diduma mašinos 2x5x10 colių,
platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš 180 at­
skirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją 
galima nešiotis rankoje, arba'kišeniuje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokią prekę, tai kaip dykai.

Jonas S. Lopatto < 
Attorney and Counsellor-at-Law (Lie- 
įtuvys advokatas pabaigęs Pennsylva-' 

>nijos Universitetą), užsiima varymu 
\provų visuose teismuose. *
\ Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet1 
/Building, kampo Public Square ir. 
cNorth Main Street, WILKES-BARRE, 
JPENN’A.
/ Office Phone

< Tel. 651 Greenpoint.

į Daktaras Jonas. Misevičia

Nors esi silpnas ir tavo sveikata sukliurusi, esi nuvargęs, o ligos nesveikumai 
kaip akmuo slogina, skausmai iš viršaus ir vidurių vargina ir jautiesi kaip 
sumankytas, tad bereikalo nustoti vilties linksmo, laimingo gyvenimo.

Kad ir gydejsl sn kokiais prirturusiais, be vertės. patentuotais vaistpalaikiais. kaip ir pas 
lx‘tr<okslius dak tarpais ikius Šiulenus ir dėlei hunibugo X Bei, su kuom jokios ligos negali sura­
sti.— žinoma, kad tokie negalėjo išgydyti, bet dar aršinu padarė ir ligę labiau nžsendino.

Bet kad tikrai nori pastoti sveiku,

tad kreipkis prie tikros Galybes ir Mokslo Daktaru, in Philadelphtos M. Klinika, nes čionai 
netik teisingu. augšto mokslo daktarišku rodę apturėsi. bet ir gretinusias liekarstas. ypatingai 
prie kiekvieno ligos apsireiškimo pritaikyta*, kurios tik randasi ant svieto ir žinomos kaipo 
geriausios, iš visų šalių sugabentos į Kliniko Laboratoriją, o busi išgydytas ir džiaugsies gera, 
sveikata kaip ir gausybės širdingai dčkavoja D-ra i Kliniko.

Iš daugybės, pagal prašymą, nors keletą vardų talpinasi:
Mr. Jonas Eerančukas. ,M5 Andrews are.. Youngstown. O. Mrs. Barbora Beleekene.908 

Walnut su. Racine. WH. Mr. Jos. Gušlis. SM Clinton avė.. Rochester, N. Y. Mr. Jonas Anse- 
viČe, W»7 X. 3rd SU. Philad'a. Pa. Mr. P. Horstaviče. 723 Hancock BU, Philad's, Ihu. Mr. J. J. 
Makauskas. 413 E. 8 su. Kewanee. III., ir daugyWs kitiĮ išgydyti nuo visokių ligų.

KAIP DAUGELI, TEIP IR TAVE GALIMA IŠGYDYTI.
PHILADELPHIA M. KLINIKAS užvedė daugybes naujų liekarstų. Išradimų ir pagerinimų, 
teip kad kitur niekur geresnių liekarstų negalima gauti. Čionai, apart kilų, yra gabns specia­
listas daktaras nuo vyriškų ligų.

JEKMJ negali pribat asabiškai. tai parašyk lietnviškai kas kenkia, o gausi red^, pamokini­
mus. reikalingas liekaratas ir ant vietos namieje išsigydyti. Apturėsi tikrų sveikatai pagelbų nuo 
visokių Ilgų, kaip VYRAI teip MOTERYS, bei kurios tik vargi n i mn i užpuola, kaip šviežių, 
trip užsisenėjusių. kaip tr nuo tų. kų kiti daktarai nesumanė išgydyti. Kreipkis drųsiat. ne- 
klaidžiojanL Hiuom adresu rašyt:

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC
1117 Walnut SU, Philadelphia, Pa.

Valandos kasdien nuo 10 lax rytu Iki 4 po r*et. Nedettoms nuo 10 Iki 3 p. p.
Dėl Uln lielavių Pb. M. Klimka bUenUta labai naudingų, naujausių daktariškų knyg| “Dak­

taras” bei mokslą* apie sveikatų. Ta knyga kaip vyrams trip ir moterims batikai reMraltaga 
turėt Ir perskaityt. Tik riskų dalinosi, kaip tų tanygų perskaitysi. Kad tai visuomenės naudai 
iMuota, kiekvienas apturės ta knygų dovanai, karts tik pririųs 4 e. markėms už prialantlmą.

: Vienatinis tikras vyriškas Daktaras Lietuvis Brooklyne.
Gydo Visokias Ligas: taipgi dar pabaigęs kursą Didžiausiame Palaginiam 

Hospital (N. Y. Lying-in Hospital).

272 Berry Street, Brooklyn, N. Y
Prie So. 2-nd Street.

GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS
— pas —

JonaKulboka
[Skanūs Alūs, Gardi Arielka J 

Visokį Vynai,
»—‘— Kvepianti Cigarai.------

74 Grand st., Brooklyn, N. Y
; (kampas Wyi he avė.)

MOKINKIMĖS PATYS
Gramatika angliškos kalbos mokin­
tis to mokintojo (apdaryta) $1.00
Vaikų Drangas arto, kaip mokintis
skaityti ir rašyti to mokintojo 15 e.
Naujas Bndas mokintis rašyti to
mokintojo
Aritmetika mokinimuisi rokundų. 
su paveikslais (apdaryta).

P. Mikolainfs

^MOURQiiF,

Whiskey




